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V skladu z družbenim sistemom 
kratkim sprejel zvezni izvršni 
svet. 

Stari zakon o narodni obram­
bi je bil sestavljen pred deseti­
mi leti in je na svoj način iz­
ražal razmere ter čas, v katerem 
fo bil sprejet. Razčlenitev sploš­
ne !Judskoobrambne vojne je 
bila v tem zakonu šele na za­
četku. Zato je povsem razumlji­
vo, da so nove razmere zahte­
vale priin-avo novega zakona, 
zakona z novo• vsebino. 

in neodvisna država se ne pri· 
pravlja na agresivno vojno'. Za­
to ji ni treba organizirati svoje 
obrambe po vzorn kakšne dru­
ge države. Pripravljamo se na 
obrambo pred agresorjem. Prav 
zato predvideva novi zakon po­
leg operativne armade tudi or­
ganizacijo teritorialne obrambe. 
Enote teritorialne obrambe naj 
bi resno vplivale na potek ce­
lotnih bojnih operacij. I:ielova­
nje operativne in teritorialne 
obrambe naj bi v vojni tvorila 
celoto. 

» V narodnoosvobodilnem bo­
ju so bili uspehi dg,!>ro organizi­
ranega vseljudskell odpora ze­
lo očitni. Partizanske enote so 
se vsepovsod opirale na dobro 
orgamz1rano narodnoosvobodil­
no gibanje. To naše lastno boj­
no izkustvo nam lahko v~liko 
pomaga p:ri sestavi sedanje kon­
cepcije ljudske obrambe,« je de­
jal generalpodpolkovnik Djuro 
Lončarevič. 
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ST,46 »Novi zakon o narodni obram­

bi, ki ga bo zvezna skupščina v 
kratkem sprejela, bo prilagodil 
organizacijo narodne obrambe 
osnovnim karakteristikam naše­
ga samoupravnega sistema. Vse­
binsko bo to popolnoma nov za­
kon. Postalo je r.evzcfržno, tla 
naši državljani, ki v delovnih 
organizacijah in komunah od­
lcčajo o sadovih svojega dela in 
"fSeh drugih dej,wnostih, ne 
,.plivajo na razvoj tako po­
membnega področja, kot je na­
:rodna obramba. S svojo novo 
vsebino novi zakon o narodni 
obrambi prvikrat določa ne sa­
mo dolžnosti, temveč tudi pra­
vice državljanov, delovnih or­
ganfa:acij in družbeno-političnih 
skupnosti, da branijo domovino 
v primeru sovražnega napada,« 
- je dejal novinarjem na ti­
skovni konferenci v zveznem se­
kretariatu za informacije po­
močnik državnega sekretarja za 
narodno obrambo generalpod­
polkovnik Djuro Lončarevič, ko 
je pojasnjeval predlog zakona o 
narodni obrambi, ki ga je prec1 

Novi zakon se je oddaljil od 
dosed:.injih stališč, po katerih so 
blle cbo:roiene sile izključno v 
pristojnosti federacije. Po no­
vem zakonu sestoje oho.rožene 
sile iz operativne armade in raz­
novrstnih enot teritorialne 
obrambe. Operativna obramba 
je v pristojnosti federacije, no­
vi za!mn pa daje pravice in 
dolžnosti delovnim organizaci­
jam in drnžbenopolitičnim skup­
nosiim od obi'inc do republike. 
da osnujejo rc1znovrstne enote 
teritorialne obrambe. Novi zakon o narodni obram- GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV Sl!OV,&N·t,E 
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S SEJE RO ZZB 

NOV SLOVENIJE 

Nikoli ne bOm dovolili 
, . 

blatiti naše revolucije ! 
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Sedem točk je obsegal dnevni red seje predsedstva republiškega odbora ZZB NOV Slovenije, ki je bila 16. novembra. Razpravljali so o stališču do pisanja 
lista »Tribuna«, o problematiki revije »Bo,rec«, o stanovanjski problematiki, o praviln1ku trošenja namenskih sredstev za pospeševanje zgodovinske dejav­
nosti pri RO ZZB NOV Slovenije, obravnavali so priprave na novi statut naše organizacije ter proračun republiškega odbora ZZB NOV Slovenije. Sejo 
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1 
Predsedstvo RO ZZB NOV 

Slovenije je na seji na zahtevo 
številnih članov. organizacij in 
odborov bivših p:irtizanskiil 
enot 'Obravnavalo tudi nekatere 
pojave v našem družbenem živ•· 
ljenju, zlasti pisanje nekaterih 
časopisov. Izredno ogorčenje 
članov in organizacij ZZB ter 
drugih državljanov ob blatenju 
naše revolucije, ki je našlo 1no­
stor v nekaterih sredstvih jav­
nega obveščanja, se izraža v 
številnih protestnih pismih, ki 
jih prejema RO ZZB. To ogor­
čenje je povsem upravičeno in 

izraža odločen odpor proti poiz­
kusom blatenja naporov in žrtev 
v narodnoosvchodilni vojni, iz 
katerih se je porodila naša so­
cialistična skupnost. Predsedstvo 
hkrati obsoja posamezne nega­
tivne pojave, pa čeprav so 
plod neodgovornih posamezni­
kov - tem ostreje, če so ti po­
samezniki borci - pojave, ki so 
v nasprotju s hotenjem in pri­
zadevanji velike večine naših 
delovnih ljudi ne glede na nji­
hovo starost in poklic, V izred­
no ostri in prizadeti razpravi so 
se izkristalizirala stališča, ki jih 
povzemamo. 

Pri izvajanju naše družbene 
reforme, pri izredno dinamič­

nem razvoju naše sociaHstičr.e 
družbe nastajajo problemi, tefrt­
ve, doživljamo tudi neuspehe. 
O njih razpravljajmo dobro­
namerno, napake pa sproti od­
pravljajmo! Različni negativni 
pojavi v naši družbi borce ne­
primerno bolj bolijo kakor ~ar­
sikoga, ki blati našo revolucijo, 
kot na primer »TRIBUNA« in 
»KATALOG«. Prav zaradi tega 
predsedstvo meni, da bi vse 
zavestne družbene sile, vse or­
ganizacije in vsak posameznik 
morali aktivneje sodelovati pri 
razvijanju vrednot socialistične 
družbe in pri oblikovanju zave­
sti, posebno pri mlajših ljudeh. 
Zato nosijo uredništva revij, 
radia in televizije ter tudi ob­
lastni organi veliko moralnn 
politično odgovornost. 

Predsedstvo ugotavlja, da je 
velika večina mladih trdno od­
ločena braniti pridobitve ljud­
ske revolucije ter izgrajevati 
sistem humanega in demokra­
tičnega socializma. Vsa naša 
napredna mladina ima tudi vse 
možnosti svobodnega umetni­
škega ustvarjanja in uveljavlja­
nja na kulturnem področju. 

Ob izvajanju naše družbene 
reforme pa si nekateri napačno 
razlagajo naš demokratični 

je vodil predsednik Franc Leskošek-Luka. 

družbeni razvoj. Tudi ne more­
mo povsem zanikati nam so­
vrJ.žnih vplivov. Nelrntcre slm­
pi;,;ce si pr;.svaj«jo del sredstev 
Javnega obvc{,čanja in jih izko­
riščajo z,t b!aten,ic tega, kar je 
vsem sveto in neosknmljivo. To 
delajo pod luinko nekakšne 
umetnosti, pod geslom, da je 
umetniško ustvarjanje svobod­
no, čeprav nJi.hovo pisanje nima 
me skupnega z umetnostjo. 
Zahtevajo, da bi o njihovi 
••umetnosti«, ki blati to, kar je 
slovenskemu narodu največ,ia 
vrednota, diskutirali, sklicujejo 

se, da gre za umetniško ustvar­
janje, za različne poglede dveh 
generacij, za n,june medsebojne 
konflikte itd. Nikjer in nikoli 
ne bi dovolili blatiti in pljuvati 
na kri in na žrtve za narodovo 
svobodo in obstoj! Zato o teh 
stvareh ne bomo diskutirali, ker 
blatenje revolucije in njenih 
tvorcev, borcev - živih in pad­
lih - kakršno zasledimo na 
primer na straneh »TRIBUNE« 
- ni umetnost v duhu kultur­
nih tradicij niti obet za kultur­
no prihodnost slovenskega na­
roda. 

Predsedstvo ugotavlja, da so 
se ljudje, ki pišejo, rišejo in ob­
javljajo take stvari, moralno in 
politično diskvaUficirali, prav 
t2.lrn tudi tisti, ki jih zagovar­
jajo. Clani µredsedstva RO ZZB 
NOV Slovenije so prepričani, da 

lahko v imenu vsega članstva 
ZZB odloi'no zahtevajo, da se 
takim ljudem onemogoči njiho­
vo umazano početje in poizkusi 
razdora. · 

Stališče predsedstva je, naj 
••TRIBUNA« postane res glasilo 
študentov ljubljanske univerze. 
Borci bodo vedno podpirali na­
predne težnje in revolucionar­
nost študentske mladine, kakor 
tudi mladine nasploh. Razumeli 
bodo mladostno zaletavost in 
vse, kar je v zvezi z mladostjo, 
doraščan,iem in dozorevanjem. 
Prepričani so, da bodo znali štu­
denje sami izločiti skupino, ki 
si prisvaja njihovo glasilo za 
svoje klavrno početje. Pristojni 
organi naj preprečijo v sleher­
nem časopisu objavljanje pri· 
spevkov, ki obrekujejo in blati­
jo našo revolucijo. Hkrati pred­
sedstvo meni, da so za take ne­
gativne pojave odgovorni tudi 
borci in naše politične· organi­
zacije, ki niso poskrbeli za to, 
da bi mladina bolje spoznala 
etične in moralne vrednote naše 
revolucije, jih sprejela ter se 
kot nadaljevalec revolucije še 
bolj aktivno in tvorno vključila 
v družbeni razvoj. 

• * * 
O problematiki rev1Je „Bo­

rec« je poročal Josip Logar­
Božo. Revijo, ki izhaja že 20 
let, je ustanovil takratni glavni 
odbor ZB. In ker je RO ZZB 
NOV Slovenije ustanovitelj re­
vije, pa tudi zato, ker je ured­
niškemu odboru potekla man­
datna doba, podaja le-ta obra­
čun svojega dela. Predsedstvo 
republiškega odbora pa prosi 
za odgovor na dve vprašanji, 
nanašajoči se na vsebino in po­
trebna sredstva revije »Borec«. 

V razpravi, v katero je po­
seglo več članov predsedstva, 
so naglasili, da so ugotovitve 
uredniškega odbora pravilne in 
se predsedstvo z njimi v celoti 
strinja. »Borec«, ki je bil prej 
glasilo ZB, je sedaj kulturna 
revija, ki je med borci našla 
svoje pravo mesto, zato naj 
ostane njena dosedanja koncep­
cija nespremenjena, postane naj 
še bolj aktualna. Svoje nadalj­
nje delo pa naj uredniški odbor 

usmerja po ugotovitvah razpi­
sane ankete. 

Predsedstvo republiškega od­
bora ZZB je nato sklenilo po­

. daljšati · mandatno dobo dose­
danjemu uredni:ikemu odboru s 
predsednikom Dragom Seliger­
jem in uredn4kom Vojkom No­
vakom ter vsestransko podpre­
ti prizadevanja zavoda »Borec« 
po zvišanju dotacij za revijo. 

Na seji so obravnavali tudi 
okrožnico, ki jo je komisija za 
vprašanja borcev NOV skupšči­
ne SR Slovenije poslala občin­
skim komisijam in odborom 
ZZB NOV o merilih za urejanje 
stanovanjskih zadev borcev. Po 
mnenju komisije je rf,jena pr-

. vi'..$t.'vena naloga izdelati, pre­
gledati ali dopolniti spiske 
upravičencev, bodisi do najem­
nih stanovanj ali do kreditov 
za nakup in gradnjo lastnih 
oziroma za adaptacijo neustrez­
nih stanovanj. 

Na podlagi navodila, ki ga 
je komisija izdala, imajo pra­
vico do ureditve stanovanjskih 
zadev vsi borci, zaposleni in ne­
zaposleni, upokojenci, invalidi 
in kmetje. 

O vsebini okrožnice, kakor 
tudi o celotni problematiki ure­
janja stanovanjskih zadev so se 
prisotni člani predsedstva po­
govorili res temeljito. Ugotovi­
li so, da se sredstva (20 odstot­
kov od celotnega 4-odstotnega 
prispevka) že zbirajo in da bo 
v letu 1969 že mogoče začeti iz­
vajati program. Potreba preli­
vanja dela teh sredstev na eko­
nomsko manj razvita območja 
pa govori v prid osrednjemu 
zbiranju in ne delitvi teh sred­
stev po občinah. 

Spričo tega, ker je zbiranje 
teh sredstev zadnja družbena 
akcija za ureditev stanovanj­
skih zadev borcev in ker sred­
stva, ki bodo zbrana, ne bodo 
zadostna, so člani predsedstva 
izrekli precej kritičnih pripomb 
k načinu zbiranja podatkov, 
kakršnega je s svojo okrožnico 
uvedla komisija za vprašanja 
borcev NOV Skupščine SR Slo­
venije. Zato so sklenili opozori­
ti na to, da so sredstva, ki se 
zbirajo, omejena in da bo z nji­
mi mogoče urediti samo res pe­
reče stanovanjske zadeve bor­
cev, ne pa vseh. 
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1111 Potem, ko se je predsedstvo 1111 

seznanilo z osnutkom pravilni- !!JI 
ka o trošenju namembnih sred- 1 
stev za pospeševanje zgodovin- 1111 

ske dejavnosti pri republiškem III 
odboru ZZB NOV Slovenije in = 
so si člani tudi ogledali najno- 111 
vejšo obsežno in zanimivo knji- S 
go - Tone Ferenc: Raznarodo- 1 
valna politika v Sloveniji v le- 11 
tih 1941-1945 - izdano s po- 1/i 
močjo komisije, ki ta sredstva = 
upravlja, so predlagali nekaj g 
sprememb in predloženi osnu- 1 
tek pravilnika odobrili in spre- Fl1 
jeli. Sprejeti pravilnik naj bi i1ll 
veljal za eno leto, po tem času M 
pa bo republiški odbor ponov- ; 
no razpravljal o njem in ga lili 
sprejel za stalno. lil 

Iz poročila o osnutku nove- 1 
ga statuta organizacife borcev n 
izhaja, da bo novi statut samo lilll 
okviren in da bo pooblaščal od- : 
bore po republikah, da s svoji- l!!I 
mi pravilniki urejajo organiza- 1 
cijo in jo prilagajajo svojim 11 potrebam in razmeram. Osnu- l!i 
tek vsebuje način izvolitve vo- III 
dilnih organov (skupščin) na 1 
vseh ravneh. V osnutku statuta 111 
niso predvidene komisije, pač 1!i11 

pa prepušča skupščinam, da 1 
vsaka sama ustanovi tiste ko- llll 
misije, ki jih smatra za potreb- lilll 
ne. Po predlogu novega statuta 1 
naj bi se ZZB v prihodnje ime- 1111 

novala »Zveza borcev NOV Ju- 1 
goslavije«. 1D 

Razprava, ki se je razvila o ~ 
vsebini osnutka novega statuta, ! 
je pokazala, da je treba v njem !lil 
še marsikai spremeniti. Clani lij 

predsedstva so izražali svoje ml 
pomisleke in tudi nezadovolj- 1 
stvo z namero po izločitvi 1111 

združenj rezervnih oficirjev in IJ 
podoficirjev iz skupne organi- 11 
zacije borcev. lii! 

Na dnevnem redu seje je bil f: 
tudi proračun republiškega od- 11 
bora ZZB NOV Slovenije, ki 1 
so ga člani predsedstva po 11 
obravnavi posameznih postavk lil 
tudi sprejeli. m 

Nad pet ur je trajala ta se- 1 
ja, razprave na njej so bile ze- 11 
Jo stvarne in temeljite. Posa- 111 
mezni člani pa so v njih na- 1 
glašali tudi občasno potrebo po a 
sklicevanju pogostejših sej, da II 
bi predsedstvo lahko sproti 1 
urejalo pereče zadeve. II 

V. M. III 
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Rehabilitacija in zaposlovanje invalidov 
II 
11111 

1111 
II 
II 

1 
Stalna konferenca za reha­

bilitacijo invalidnih oseb Slove­
nije je izdala obširno m teme­
ljito izdelano informacijo o iz­
vajanju stališč skupščine SR 
Slovenije v rehabilitaciji in za­
poslovanju invalidov. Obsežne­
mu gradivu je priloženih še nad 
20 tabel, ki do podrobnosti ilu­
strirajo številčno stanje podat­
kov iz informacije. 

Saj ne gre, da bi mi pi!'-ali o 
celotni problematiki rehabilita­
cije in zaposlovanja invalidov, 
toda ker gre pri tem tudi za 
vojaške vojne in mirovne inva­
lide, bi se ob teh le ustavili in 
posneli nekaj ugotovitev iz 
omenjene informacije. 

Gospodarske organizacije so 
v veliki' večini zaposlile invali­
de v rednih delovnih razmerjih. 
Tako so v 104 gospodarskih or­
ganizacijah do 31. 12. 1967 do­
ločili 4099 mest za invalide, To-

da pri tem je treba naglasiti, 
da je v vseh gospodarskih orga­
nizacijah v Sloveniji bilo leta 
1962 zaposlenih 5082 invalidov 
in da se je to število do konca 
leta 1967 zvišalo na 7929. 

V obdobju, ki ga navajamo, 
je naše gospodarstvo zaposlilo 
tudi nad 1000 invalidov in za 
delo manj zmožnih oseb, ki so 
jih prej zaposlovale invalidske 
delavnice. Od 23 invalidskih de­
lavnic z nad 2000 zaposlenimi v 
letu 1962 jih je danes le še 8. 

Da bo slika popolna, se po­
mudimo še nekoliko ob zapo­
slitvi vojaških vojnih in mirov­
nih invalidov. Le-teh je bilo 
med navedenimi v letu 1962 
vsega 1065, a do leta 1967 se je 
to število zvišalo na 1128. 

Spričo tega, da je bila reha­
bilitacija vojaških vojnih inva­
lidov v povojnih' letih in še do 
pred kratkim zelo uspešna, je 

to prav gotovo prispevalo tudi 
k njihovemu zaposlovanju. V 
zvezi s tem naj še ugotovimo, 
da je bilo leta 1963 vseh neza­
poslenih invalidnih oseb 1442 in 
da je njihovo število naraslo do 
konca leta 1957 na 20&,8. Ker pa 
so v tem številu zajeti tudi vo­
jaški vojni in mirovni invalidi, 
moramo ugotoviti, da se je nji­
hovo število v tem času stalno 
zniževalo. V letu 1963 jih je 
namreč bilo še 54, a konec leta 
1967 le še 21. 

Kako je z zaposlovanjem in­
validov pri nas, nam povedo 
tudi podatki v odstotkih. V vseh 
[šospodarskih podjetjih, ki im:-i­
io nad 125 zaposlenih, so v ob­
dobju od leta 1962 do leta 1967 
naredili bistven premik v za­
poslovanju invalidov, V letu 
1962 je bilo med zaposlenimi v 
teh podjetjih le 1,6 odstotka in­
validov, a v letu 1967 že 2,2 od-

II 
stotka. Ce bi pa upoštevali sa- II 
mo največjo industrijsko sku- 1 
pino, se pravi gospodarska pod- • 
jetja z nad 2000 zaposlenimi, 1 
potem ugotovimo, da je bilo v 
njih v letu 19~2 zaposlenih 2,9 
odstotka invalidov, a v letu 
1967 se je ta odstotek dvignil 
že na 4,3 %. 

Iz informacije o rehabilita- lil 
ciji in zaposlovanju invalidov 1 
smo posneli - lahko bi rekli 
samo drobec - toda tudi ti po- II 
datki nam povedo, da je reha- 1 
bilitacija invalidov dosegla do 11 zdaj že lepe uspehe. Z rehabili- 11 
tacijo vojaških vojnih invali- 1 
dov je začela ZVVI že leta 1946 111 
in v vseh le~:h do danes se iih 1 
ie rehabilitiralo res precejšnje 

1 
število. Ne gre pa pri tem pre­
zreti, da so še danes štirje vo­
jaški vojni invalidi na rehabili­
taciji, ker so se zanjo odločili 
precej pozno. V. M. liil 
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e Slovenija na poti 
v »družbo razvitih« ••• 

Za Slovenijo bo , leto 1969 prvo 
leto, v katerem bo' prišlo več kot 
1000 dolarjev narodnega dohodka 
na prebivalca (po.oceni ,:a l. 1968) 
in nad 1000 novih dina.:Jev popreč• 
nega mesečnega d_ohodka ,na zapo­
slenega. Potrebovala pa bo ,to ml• 
lijonov novih dinarjev za moder­
nizacijo industrije, razširitev ter­
ciarne dejavnosti, Izgraditev spod• 
njega ustroja, bolj~e naj?.Pajevanje 
zaposlenih (v prvi' vrsti strokov• 
njakov) in za •financiranje· »nad­
gradnje«. Znašla se bo na tisti 
stopnji razvoja, ki zahteva podvo­
jitev moči, da bi prispela v ,druž• 
bo razvitih«, da · bi preuredila in 
uskladila proizvodnjo na vseh po­
dročjih, ko je -treba za urejanje 
skladnejših odnosoY, poiskati na• 
tančnejše instrumenlt> in mehaniz• 
me. 

Borba - 9. XI. 1968 

e Nezaposlenost 
na nespremenjeni ravni 

• • • V Sloveniji· se je v minu• 
leJa mesoeu povečalo število zapo• 
slenih za 0,4 odstotka .. di za 2500 
oseb, medtem ko le v juliju na­
.-,~ 16 'bli!IU .it& 0181'l-t število 
btezposelni& v repulJllkt Je že 
tretji mesec na skoraj' nespreme­
njeni ravni 17.700 oseb; 

Delavska enotnost - 9. XI. 1968 

e Neporavnana škoda 
Nad 250.000 zavarovancev iz vse 

države zahteva od zavarovalnih 
zavodov okoli 700 milijonov dinar­
jev za neporavnano škodo v prejš• 
njem letu. 

Po podatkih združenja zavaro• 
.valnih zavodov .. ,JedinS!t'lO« v Beo .. 
gradu bi morali ,-vodi za sauacij­
ske prispevke vplačati do septem• 
bra letos okoli, 114 milijonov dinar­
jev, vplačali pa so jih samo 45,6 
milijona dinarjev. 

Delo - 9. XI. 1968 

• Primat imajo 
družbene vede. 

V Jugoslaviji imamo 107 fakul• 
tet, od tega je 42 fakultet družbe• 
nih ved, 40 tehničnih, 13 medicin, 
skih in 12 kmetijsko-veterinarskill 
ved. Ko preštevajo študent~, je, 
kar je povsem razumljivo, razlika 
v korist fakultet družbenih ved še 
večja. Letos se je n~ beog-rajski fa. 
kulteti vpisalo 15.900 novih štu• 
dentov, 9209 od teh se lih Je vpi­
salo na fakultete družbenih ved. 

Ekonomska politika -
11.-17. XI. 1968 

8 čudež s hribom 
boksita .. . 

. •~oksit«, rudarsko podjetje Iz 
N1ks1ca, je na nepojasnjen način 
izgubilo . 650 vagonov boksitne ru­
de, to je približno 12,5 milijona 
kilogramov! Neverjetno ie kako je 
mogel ~ginltl cei hrib boksitne 
rude, se je pa to res zgodilo: tuje 
ladje, ki so jih prec1 kratkim po­
slali po rudo, s" popolnoma praz­
ne izplule iz barskega pristanišča, 
ker tam ni bilo. niti .. Kilograma 
boksita. · 

Borba - 7. XI. 1968 

e Mladini njeno mesto 
V obalnih občinah Je okrog 8000 

mladine med 15. in 27 letom sta• 
rostl. Povečini .ie to delavska in 
šolska mladina. Kmečke mladine 
je zelo malo. 

24 odstotkov vseh zanoslenil, je 
mlajših od 27 let, vendar jih je 
samoupravnih organih Je 8 odstot­
kov. Prav tako je tudi ,tevilo mla­
dih v organih družbeno političnih 
organizacij odločno premajhno. 

Primorske novice 9 XI. 1968 

• Uspehi industrije 
v oktobru 

S1ovenska industrija je v mno­
gih panogah dosegla ,. oktobru do• 
slej največjo mesetno proizvodnjo, 
Proizvodni indek- celotne sloven­
ske industrije se je poveča' od 
110,2 v septembru na 119,0 v okto• 
bru, ko je bila Industrijska proiz­
vodnja Sloveni.le za 14,'' odstotka 
večja kakor l<lni v tem mesecu. 
stopnja povečanja proi vodnje je 
velika, tudi če upoštevamo, da je 
imel letošnji oktober en delovni 
dan več kakor lanski. Z oktobr­
skim rezultato'.n je stopnja pove­
čanja pro;zvodnjc za dt,set mese­
cev narasla na 7 odstotka kljub 
skromnim rezultatom v prvem pol­
letju. 

Delo - 13. XI. 1968 



STRAN 2 

Titov intervju za »Paris Match«. - Pred:-;ednik republike Jo­
sip Broz Tito je v daljšem razgovoru z glavnim urednikom fran­
coske revije Jeanom Raymondom Tournouxom pojasnil svoja 
stališča do mnogih perečih problemov sodobnega sveta, na vpra­
šanje o gospodarskem sistemu Jugoslavije ,a je odgovoril, da 
smo v minulih treh letih že prebrodili največje težave gospo­
darske reforme. 

Minister Hasluck Je obiskal lfB,J. - Avstralski zunanji mi­
nister Hasluck je pred vrnitvijo domov n1:1, bt1>1rajskem letališču 
dejal, da je zadovoljen z obiskom In gostQljubn01tjo, ki so mu 
jo izkazali v naši državi ter dodal, da so med oblakom sklonil! 
manjše dvostranske sporazume. Potrdil je, da n@odvisnoiit in 
ozemeljsko nedotakljivost SFRJ in Avstralija ena.ko obravna­
vata. 

• • Delegacija. SZDLJ v Kambodži. - Delegacija SZDL Jugo­
slavije "pOd vodstvom Rata Dugonjiča se je udeležila 15. oblet­
nice neodvisnosti Kambodže. Sprejel jo je tudi šef države Kam­
bodže princ Sihanuk. V pogovoru sta obe strani ugotovili, da 
morajo neuvrščene države ,:ačeti nove akcije ter da ju vežeta 
bli!ina in istovetnost stališč o aktualnih mednarodnih proble­
mih. 

Seja IK in predsedstva ZKf. - Na skupni seji, ki jo je vodil 
tovariš Tito, sta predsedstvo in izvršni komite CK ZKJ, raz­
pravljala o mednarodnem položaju, o izvajanju sklepov x: seje 
CK ZK,J ter o pripravah na IX. kongres ZKJ. Na seji so med 
drugim ugotovili, da je razvoj mednarodnih odnosov potrdil 
ocene in stališča resolucije X. seje CK ZKJ. 

Konjunktura v slovenskem gospodarstvu. - V preteklem me­
secu je slovenska industrija dosegla doslej največji mesečni 

obseg. Nadalje se je povečal promet v trgovini, predvsem pa 
smo zabeležili ugodne rezultate v izvozu. Zadnje mesece je 
opliŽ8tl tudi vidnejše izboljšanje zaposlenosti. Proizvodni indeks 
celotne ilovenske industrije se je povečal od 110,2 v septem. 
bru na 119,0 v oktobru. 

Pokrajinska konferenca ZK v Prištini. - V prisotnosti 209 
delegatov, med njimi 128 Albancev, 65 Srbov, 18 Crnogorcev in 
l5 Turkov je referat · o aktualnih idejnih in političnih nalogah 
komunistov v pokrajini imel predsednik pokrajinskega komiteja 
Veli Deva. Dejal je, da je izvajanje reforme na Kosmetu spro­
žilo prizadevanja, da bi izvlekli pokrajino iz zaostalosti. 

Kongres Poljske združene delavske partije. - V Varšavi se 
je končal peti kongres PZDP. Wladyslav Gomulka, ki je bil 
znova izvol~ za prvega sekretarja CK PZDP, je glavni del 
svojega govora posvetil revizionizmu, integraciji socialističnih 

držav in mestu Poljske v Evropi in svetu. Znova je poudaril, da 
je razvoj Poljske mogoč samo v najtesnejšem sodelovanju s Sov­
jetsko zvezo. 

8 zahodnih novinarjev so izgnali. - češkoslovaško ministr­
stvo za zunanje zadeve je sporočilo, da je pozvalo 8 ameriških 
in zahodnonemških novinarjev, naj zapustijo češkoslovaško 

ozemlje zaradi tega, ker so grobo prekršili gostoljubje Ceškoslo­
vaške in status turistov, ki so ga imeli. Ti novinarji so kot tu­
risti pošiljali svojim redakcijam gradivo v nasprotju z interesi 
CSSR. 

Plenum CK KPC. - Na tridnevnem plenumu CK KPČ je 
nastopilo 57 govornikov. Plenum je sprejel resolucijo o seda­
njem položaju in glavnih nalogah partije. Opazovalci menijo, 
da pomeni plenumska resolucija kompromis med različnimi mne­
nji, ki jih je bilo slišati v razpravi. Praški študentje se zbirajo 
na fakultetah in slišati je, da bodo kmalu pričeli stavkati v 
podporo januarski politiki. 

Kitajska v OZN - da ali ne? - ZDA so kategorično zavrnile 
predlog resolucije 16 držav, s katero zahtevajo sprejem LR 
Kitajske v OZN in odstranitev čangkajškovih predstavnikov iz 
svetovne organizacije. V razprav! v generalni skupščini je ame­
riški veleposlanik Wiggins dejal, da bi morebitni sprejem Ki­
tajske povzročil nesoglasja. Albanski delegat je ZDA zato ostro 
obsodil. 

Zasedanje ministrov držav NATO. - Na zasedanju v Bruslju 
so zunanji ministri držav članic NATO zveze opozorili Sovjet­
sko zvezo, naj se odreče uporabi sile, pa tudi vmešavanja v 
notranje zadeve drugih držav. Obenem so poudarili pripravlje­
nost za razvoj odnosov med Vzhodom in Zahodom. ZDA so iz­
javile, da S~f Avstrija in Jugoslavija vezani na interesno po­
dročje varnosti NATO. 

Delegacija KPI v Moskvi. - Iz Moskve se jp, vrnila itali­
janska partijska delegacija, ki se je pod vodstvom člana polit­
biroja in direkcije KPI Berlinguera tri dni sestajala s pred­
stavniki sovjetskega partijskega vodstva. Sovjetski voditelji so 
ponovno poskušali prepričati svoje sobes~dnike, da so bili ukre­
pi na češkoslovaškem potrebni, kar pa jim ni uspelo. 

Smrtna kazen za Pana,gulisa. - Atensko vojaško sodišče je 
obsodilo na smrt vojaka Aleksandra Panagulisa, češ da je s 
skupino 15 soobtoženih koval zaroto proti vojaškemu režimu 
in atentat na predsednika Papadopulosa. Obsojenec pogumno 
vztraja pri odločitvi, da sodišča ne bo prosil milosti. Posebno 
vojaško sodišče je poleg njega obsodilo več drugih obtožencev na 
zelo dolge zaporne kazni. 

' »TV 1 a« 

'OGLEDALO NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 
~ 

Proslava 50. obletnice bojev 
za severno meJ o v Ptuju 

V soboto, 26. oktobra zvečer 
je priredil občinski odbor Zve­
ze prostovoljcev borcev za sever­
no mejo 1918/1919 v ptujskem 
gledališču svečano akademijo v 
počastitev 50. obletnice bojev za 
severno mejo, na kateri so so­
delovali pe'vski zbor, tambura­
ški zbor in recitatorji DPD »Svo­
boda« Ftuj. 

Predsednik občinskega odbo­
ra Zveze prostovoljcev borcev za 
severno mejo, tov. Mirko Maj­
cen je najprej opisal dogodke 
pred 60. leti, ko so ptujski nem-,. 

k 
r 

pozna 

škutarji v Ptuju napadli mirne 
zborovalce narodnoobrambne Ci­
ril-Metodo,ifA družbe, nato pa je 
podpredsedW!,k republiškega 
odbora Zveze prostovoljcev bor­
cev za severno mejo, tov. Fran 
štaudekar v daljših izvajanjih 
zbranim botcem in gostor,1 pred­
očil borbe slovenskih prostovolj­
cev pred 50 leti za osvoboditev 
severnih krajev Slovenije. 

Predsednilr občinske skupšči­
ne Ptuj tov. Franjo Rebernak 
pa je nato borcem za severno 
mejo prircd:l v hotelu »Petovia« 
sprejem, ki je potekel v prisrč­
nem.vzdušju. 

Tako proslave kakor spreje­
ma se je udeležil tudi sin pok. 
generala Maistra, inž. Borut Mai­
ster s soprogo, 

F. št. 

Počastitev spomina 
DANILE KUivIARJEVE 

Občinski odbor ZZB NOV Ljub­
ljana-Bežlgrzd je prlredil spominski 
izlet, katf:-rega so se poleg članuv 
občinskega odbora udeležiH tudi 
predstavniki ZB. Naraen in cilj iz­
leta je b.il: obiskati s11ominsl;:a par­
tiza:agka obeležja nn. Luhn:!{u in 
okolici Srednje vasr in tan:11 v okvi­
ru svečanosti ob dnevu mrtvih, po­
častiti spomin narodnih he1:'a,!cv 
Danile K1n:nar,ieve-Andreje in Vran­
ca Ravbar,tapVitcza, ki sta 1~ivela na 
območju dat1a.šnje občine Bežj_gTad, 
padla pa sta v omenjenih krajih. 

Na Luilnilru nad Skofjo Loko, na 
mestu, kjer je padla tovarišica Da­
nila Kumar, se je zbralo okrog 50 
predstavnil[oV zveze borcev, na če~ 
Iu s predsednikom občinskega od­
bora Ivanom Kunaverjem, ki je po­
ložil venec k spominskem obeležju. 

Navzočim, med katerimi so bili 
tudi oče, n1at.i in brat padle borke 
in revolucionarke - vsi t:rije so nn­
silci Spomenice 1341 - ter narodni 
heroj Miriro Je:rn:an, je tov. Stane 
Koman ori,;al njeno življenjsko pot. 
Govornil.;: je druano Kumarjevih in 
tudi Dan:Ho osebno poznal, zato so 
!Jile njegove besede toliko bolj izvir­
ne in ganljive. Povedal je, da je 
bila Danila med p.artizani znana 
porl imenom Andreja, rojena leta 
1921 v Kojskem pri Gorici, odlrnder 
je leta 1927 prišla s starši v Ljub-
1,jano. Tu je obiskovala osnovno in 
meščansko šolo, nato pa se je za­
posliht v tedanji Vidmarjevi tovar­
ni (današnja TONOSA) v Savljah. 
Ko je bila zaradi svojega napred­
nega političnega prepričanja in de­
lovanja odpuščena, se je zaposlila v 

ZVVI 
Sava - Podmežaklja 
skrbi za svo,je člane 
Odbor ZVVI sava-Podllležaklja 

lepo skrbi za svoje člane, ki so ve­
činoma ostareli in onemogli. ,za to 
pa je potreben tudi denar. Ker do­
bijo od člaparine zelo malo, je od­
bor prosil za pomoč podjetja in 
obrtnike v domačem kraju. Clani 
odbora so v večini primerov nale­
teli na razumevanje in tako zbrali 
dovolj denarja, da so lahko izpol­
nili letni program. Uresničili so dol­
goletno, željo mnogih članov ter nji­
hevih sorodnikov ter obiskali parti­
zanske kraje, kjer so se nekdaj bo­
rili. 

Z Jeseni(; so se izletniki odpeljali 
z avtobusom in se najprej ustavili 
na Ui'hu pri Ljubljani, l<jer so si 
ogledali zloglasno belogardistično 
mučilnico, cerkev-muzej, spomenik 
in okolico. Nato so si ogledali Tur­
jak in njegove znarnenHosti. V Ko­
čevju so obiskali Seškov dom, na 
Kočevskem Rogu pa še Bazo 20. 
Ustavili pa so se tudi v Dolenjskih 
Toplicah in Otočcu. 

18 bolnih članov se tega izleta 
ni moglo udeležiti. Zato so jih člani 
odbora obiskali na domu in jim ob 
občins!tem prazniku izročili sk1-on1-
na darila. 

Odbor ZVVI Sava-Podmežaklja 
se podjetjem, ustanovam in posa­
meznikom za pomoč lepo zahva­
ljuje. 

takYat".li papirnici Tičar, kjer je na­
daljevala s svojim plodniln revolu­
cionarnim in aktivističnim delom. 
J\eicd clruglm je bila tudi kurirka CK 
KPS in je vzdrževala zvezo z ile­
galaimi parti.iskimi tehnikami v 
Ljubl,in!li in okolici. Jul.i.ja 1942 so 
jo halij2.n2ikl f:3šisti prijeli in zaprli, 
vendar je še istega dne pobegnila 
in odšla v pn:rtizane. Bila je v Toin­
šičevi brigadi, in sicer najprej kot 
bolničari{a, nato borka, politični de­
legat in liromisar čete. I{o je v neld 
bitki blizu Litije padci kom:indir če­
te, je prevzela poveIJstvo in se s 
{•eto prebila iz obroča. Postala je 
namestnik političnega komisarja ba­
taljona. Janua,·,ia 1944 je bila posla­
na na Gorenjsko, kjer je Icot čla­
nica sekretariata Pokrr1,iinskega ko­
miteja AF.ž za Gorenjsko v svojem 
23. letu padla na Lubnilm od sovraž• 
nikove krogle iz zasede. 

Ob koncu je tov. Koman pred­
lagal, da bi v osnovni šoli na Sto­
žicah, ki nosi njeno ime, odkrili 
njen doprsni kip. 

19. XI. 1968 8 St. 46 

V SPOMIN· 
TRINAJSTIH 

TALCEV 
V nedeljo, 27, oktobra jll bila v 

Knnelj~ lepa žalna svečanost, po­
svečena predvsem 13 talcem, ki so 
pred 25 Jeti izgubili Uvtjenje, 

22. oktobra 1943 so podivjal1i fa­
šisti na travniku v vasi Hinjce. t,JStre­
Ii!i trinajst talcev iz Krmelja. Padli 
so Karl Prelogar, Aloj:,; Haroch, · An­
ton Jelenc, Miha Marinčli!, Miha 
Bah, Jože Jellčič, Martin Kos, Ivan 
Kos, Jakob Stili, Rudi l"lajs, Franc 
Miklavčič, Ludvik Keše in ,Bruno 
Rajner. Njihova srčna kri je, porde• 
čila slo,vensko zemljo, njihove ust• 
nice so v smrtnem drgetu klicale 
po mašč1,>vanju, njihove ugašajoče 
oči so iskale svoje drage... U1,11rli 
so zato, ker so bili člani vaške za• 
ščite, ker so bili Slovenci. Dali so 
svoja življenja zato, da živimo v mi• 
ru, da gradim9 nov svet, ki .. naj bi 
bil brez sovraštva. Velika je bila 
njihova žrtev, zato bo ostal spninln 
nanje večen! Jeseni 1945 so jih_ ob 
veliki udeležbi svečano prekoP.,ah na 
bližnja pokopališča v Gabrijele, in 
Tržišče. 

Ob lepem spomeniku padlim 
borcem in žrtvam fašističnega ·na­
silja se je zbral,() preko 150 ljudi, 
predvsem pionirjev In mladincev. 
šolski pevski zbor je zapel žalostin­
ko, nakar je predstavnik ZZB NOV 
Jože Lužar imel krajši spominski 
govor. Sledil je krajši kulturni pro­
gram, ki so ga zelo uspe~no izvajali 
učenci osnovne šole Krmelj, 

Pogrešali pa smo take, ki se ze• 
lo radi trkajo na prsi in govore o 
svojih zaslugah, na sestanke, in ko• 
memoracije pa jih enostavno ni. 

13, DEBEL/\.K 

Počastitev padlih borcev 
v Ivančni gorici 

Kot v mnogih drugih krajih 
po vsej naši deželi so tudi v 
Ivančni g01rici počastili za dan 
mrtvih, l. novembra, spomin 
padlih borcev. Dan prej so se 
zbrali pred zdravstvenim do­
mom heroja Jožeta Kovačiča ga­
silski pevski zbor iz Stične ter 
učenci osemletke, ki so nastopili 
z recitacijami. Uvodni govor je 
imel predsednik ZB tovariš Rus, 

Spet so obiskali Poljane 

Udeležba prebivalcev je bila 
razmeroma preceJsnJa, kar je 
dokaz, da v sami vasi in okolici 
niso pozabili na številne žrtve, 
padle za svobodo. Stefan Oblak 

Ze večkrat smo pisali o akciji 
odbora partizanskih kurirjev za 
pomoč šolam v partizanskih kra­
jih in v tej zvezi tudi o šolah 
v Poljanah pri Dolenjskih To­
plicah. 

V soboto, dne 9. novembra, 
so se v Poljane spet pripeljali 
predstavniki kurirjev in poc1 ;~­

tij, ki skrbe za to šolo. Pripe­
ljali so precej posode, ki jo je 
daroval »hotel Turist« in pa šol­
ske potrebščine, darilo »Sloveni­
ja avta«. 

šolarji so gostom pokazali, 
kaj so se naučili od zadnjega 
obiska. Zapeli so nekaj partizan­
skih in narodnih pesmi ter de­
klamirali nekaj pesmi. Nekdanji 
komisar kurirjev Ludvik Kuka­
vica, ki je pred kratkim prazno­
val svojo šestdesetletnico, se je 
pionirjem zahvalil za čestitke in 
vsakemu podaril knjižico svojih 
pesmi. Pionirji so po končani 
proslavi goste tudi skromno po­
gostili. 

M. P. 

••••••• .. ••111111 .................................................. • llllllll!• ll!IJll•IHl• llllflllllllllllllllll!lllllllilllHllllillllllllll!lil!l\!lR!!!llil 1lf.lllllll!lllllillll!lllllillt"l!i111!1111lll:ril• ll• lllilllll!llll!!!• lllll!Hi!llllllllllllllllllll!!lll••• lilllllllllllllllHl„l!llill!l!l!'lllll • • . ~ • lahko izbiral: ali vzame legitimacijo za popust pri vozovnicah lil 
1 Nekda1· smo b1·11'· teme11·n1· kamen ali zmanjšanje, oziroma oprostitev od plačanja dajatev ob re- = • "'---'?- • a • gistraciji. Tako ne bi bil nihče prikrajšan. III 

• • • Prav tako mislim, da ni pametno začrtana meja oproščanja, 111 
! oziroma plačevanja prispevkov. Zdi se mi, da bi bilo bolje, ! 
., V zadnjem času precej Osebno sem 70-odstotni invalid. Od tega sem zaradi okvare • 1 piše v naših časop'islh o noge 40-odstotni, 30-odstotni pa zaradi operacije želodca in gla- če bi invalidi z manjšim odstotkom nezmožnosti za delo v skla- • „ tem, al'i bi bilo pametno vobola, ki je posledica pretepanja, Star sem 59 let, z zeno du s tem plačevali manjše prispevke, ne pa tako kot do sedaj, · 1 
• povečati ceno bencinu ali skupaj prejemava 569 dinarjev mesečno, ja:z 219 in žena 350, ko je veljalo, da eni ne plačajo nič, drugi pa vse, 111 
1 ne, prav tako pa tudi o po- Res imam hišo 7 krat 7 metrov z nekaj vrta, imam pa tudi Ko so ukinili vozovnice K-15, so delavcem nekaterih pod- 1 
• QB TABORNEM večanju drugih dajatev na avto, star 10 let. Ta avto je sicer breme, brez njega pa ne mo- jetij začeli plačevati razna nadomestila. Ponekod taka nado~ • 1 motorna vozila. rem biti. Pred leti smo bili invalidi oproščeni carine na uvm; av- mestila dobivajo tudi družinski člani. Le najbolj prizadeti in. 

11
• 

• Q GNJU Povečanje cen bencinu tomobilov in imeli druge olajšave, bili smo mlajši in gibčnejši ter najbolj potrebni navadno ne dobijo nič. • 
• in drugih takih dajatev pa smo si lahko kaj prislužili, tudi cene za življenje so bile v pri·· . • 
III bi pomenilo za invalide merjavi z dohodki za nas ugodnejše. Potem so začeli dohodki Res je, da zdaj avto ni neobhodno potreben skoraj nikomur, l!I 1 hud udarec. Beremo tudi o spremembah invalidske zakonodaje. zaostajati za izdatki, Ce pomislim, kako moj sosed, ki je vil niti skupnosti. Toda zdi se mi, da je po drugi strani koristno • 

•· 1,li ne , bi 
1 
bčilo pa~edt~, .tče bi predtlagali usti~eznt ejši ri;ačin olaj- medt vodjn_o namk ne~aklonjen, J?lac

1
"ujel za svoj 'l!kovi

1 
avto ednako ;:d,aa.J·da,trežvavov,seda0dje 0;0'0č~,'nile čdim0 vzevč.ezPer. aZvatta

0
konaP

1
ytbr_ebtuu3d·e}°spdree~ren~l~ ••• 

sav pri P•ti evanJu aJa ev za mo orna voz .a n gorivo za vo- vso o a3atev ot Jaz za SVOJO O et staro s at o in a je · • • ... • • 

1 
jaške vojne tn druge invalide? njegov mesečni dohodek enak kot moj za celo leto, ni več ka,i Zestvico za pobiranje dajatev. Vsakdo naj bi plačeval po vred- = 

Po sedanjih zakonih in predpisih so oproščeni dajatev za reči. Vsak naj si misli, kar hoče . .. Bomo res v lcratkem le še nosti avtomobila, ne pa po prostornini valjev. če pa je že ta • 1 motorna voziJa. le težji invalidi, to je od 100 do 80 odstotko1' zgodovina, čeprav smo bili nekdaj temeljni kamen, na kaicrega prostornina, potem naj bi dajatve po vrednosti pobirali kot • 
• vključno, oziroma invaiidi z okvarami na 110gah od 100 do 60 so drugi začeti zidati svoje bogastvo, na naš račun seveda? dodatne. III „ odstotkov. Popolnoma se strinjam s tem, mislim pa, da ta/za Zato bi predlagal, naj bi sedanji sistem dajatev za motorna Prav tako bi, navedel še vrsto drugih predlogov, toda mi-. 1 1 razvrstitev ni pravična do drugih invalidov z drugačnimi okva- vozila spremenili. Invalidi imamo vozne karte s 75 odstotki slim, da presegajo okvir' tega članka in vašega časopisa. ! • rami. Tudi ti bi morali imeti nekatere olajšave prt plačevanju popusta. Ker nas je nekaj. ki iinamo svoja motorna vozila, ""' 
.. dajatev, kt se stalno večajo. teh olajšav ne koristimo. Ali se ne bi dalo urediti, da bi vsak MUan Turk, Solkan : 1 .. ' • 

, ., ,, , II 
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Odmevi na izjavo skupine kulturnih 
delavcev in obsodbo izživljanja »reistov« 

Po objavi izjave skupine kulturnih delavcev pod naslovom >•Demokracija - da, razkroj -
ne«, izjave državnega sekretarja za narodno obrambo SRS Rudolfa Hribernika-Svaruna in drugih 
obsodb nekulturnega početja »reistov«, je uredništvo »TV 15« prejelo več pisem. Ker so pisma 
Precej dolga, naj nam njihovi avtorji oproste, ker jih ne objavljamo v celoti. 

ODNOS DO REVOLUCIJE 
simbole opolzkosti in razbojni­
štva, kaže, da del mlade gene­
racije zanika kakršno koli zve­
zo s preteklostjo, stoletna zgo­
dovinska dejstva, razvojne stop­
nje človeške družbe nasploh in 
našega naroda posebej. Zanje je 
popolnoma brez pomena tisoč­
letna germanska nadoblast, na­
stanek lastne države, vsa priza­
devanja neštetih rodov za na­
rodnostno in socialno afirmaci­
jo našega človeka. Morda je to 
bledi in poenostavljeni odraz 
slabo razumljenih stališč za­
hodnoevropske filozofije, Id ob­
ravnava človeka kot bitje vrže­
no v svet, bitje brez preteklosti 
in brez prihodnosti, ki se ure­
sničuje šele s svojo lastno ak­
tivnostjo. Domet teh in podob­
nih stališč je ;fo zdavnaj izmer­
jen in presežen v delih njiho­
vih avtorjev. če torej gre za 
pozo, za nekritično prevzemanje 
tujega perja, se moramo vpra­
šati, kakšne so okoliščine, v ka­
terih del mlade generacije čuti 
potrebo, da se odreka svoje na­
rodne preteklosti in prihodno-

sti. Stališča, ki se tu pojavlja­
jo, niso zrasla iz nič in imajo 
svoje korenine v naši družbi. 
Ce del mladih ljudi zavrača na­
šo preteklost kot svoje možno 
izhodišče, to lahko pomeni, da 
te preteklosti ne poznajo, da so 
bili z njo seznanjeni na ne­
ustrezen način ali da se pre­
prosto odrekajo vsake odgovor­
nosti za prihodnost našega ob­
čestva. Nedvomno v naši druž­
bi obstajajo vzroki za vse tri 
možnosti. Mladina se z revolu­
cijo seznanja vse preveč forma­
listično, kar je posledica dolo­
čenih političnih in pedagoških 
razmer v naši vzgoji, v okolju, 
ki otroka posredno in neposred­
no oblikuje. Zlasti v preteklem 
obdobju je na.fo šola vzgajala 
v plehkem internacionalizmu in 
naivnem pacifizmu. Dobršnemu 
delu mlade generacije enostav­
no manjkajo določeni refleksi, 
občutljivost za narodnostna, so­
cialna in idejna vprašanja. 

Najbolj presenetljivo pa je, 
da delu mlade generacije 
primanjkuje najbolj osnovne 

človeške občutljivosti, spošto­
vanja do drugih, do vsega, kar 
niso oni sami, do vsega, kar ne­
posredno ne zadeva ujihove ko­
risti in užitke. Kdor ni doživel 
vojnih grozot, kdor sam ni vi­
del krvi, si seveda težko pred­
stavlja, kaj je to. A da ne more 
pokazati -:iiti najmanj!;ega razu­
mevanja za nečloveško trplje­
nje, za ljudi, ki so v brezupnih 
okoliščinah braniU svoja lastna 
življenja, s krvjo in mukami, 
.za ceno svojega lastnepa, obsto­
ja ustvarjali teme,je današnje­
mu narodnostnem.11, občest1;u. za 
to je potret,na že pra?, 1~eč[o­

venca hladnost. Ta hladnost p2 
je hkrati žalostn•:i in tragifr-,. 
žalostna in tragična za našo 
skupnost, v kateri, .<e porajajo 
tako osi1"0111cš2na b{tja. Bitja, 
ki niso sposobna S:YJ:1tovati w­
jeaa trpljenja, ne lastne prihor:l­
nosti. Bitja, ki jim je tuj vsak 
.za110s„ rsa,,:,a ŽC?lj'.1 po spre1ni-
11jc;,;1ju svr.;fn. Oropana so naj­
dragocenjših človeških last­
nosti. 

Kajti dokler bo živ2l naš 
človek, dokler bo obstajala na­
ša narodna skupnost, bodo po­
trebna tudi prizadevanja za 
njen obstoj. za njen racvoj. 
Revoluciji, kot prizadeva;,ju zrt 
bol,iše in lepše se lahl:o ndre<'e 
samo tisti, lci se odrekx samemu 
sebi. Naj živi v. svojem privat­
ništvu, deležen bo našega naj­
iskrenejšeaa obžalovanja. 

VLADIMIR KL1 VČIČ 

Zanikanje sleherne vrednosti 
boja proti okupatorju . .. 

Clani odbora Notranjskega 
odreda so ne svojem sestanku 
dne "· novembra razpravljali 
tudi 'o pisanju o naši osvobo­
dilni vojni, borcih in graclitvi 
socializmt:l v nekaterih listih in 
revijah. Poslali so nam nasled­
nji protest: 

»S prav posebno pozornostjo 
in prizodi:tostjo srno obravnava­
li Slovensko apokalipso Iva 
Svetine, objavljeno v 2 .. števil­
ki letošnjega letnika Tribune. 
Nizlwtroost izražanja in zanika­
nje slehrrne vrednosti boja pro­
ti ok:!,;Jatorje?n sta nas presen.e­
tila. Saj i•namo priložnost bra­
ii to -prosUrško, za vse borce 
NOB žaljivo obravnavanje naj­
bolj j1,;;aških in svetlih dni na­
iJe naroi::-~ne Z'[Jodovine ne sa·mo 
v leta, /;o se spominjamo šte­
vilnih pomembnih dogodkov iz 
tistih dni, ampak tudi v letu, 
ko so vsi naši delovni ljudje, 
ki grnde in razvijajo našo so­
cialistično skupnost prav na te­
meljih na.še osvobodilne vojne, 
tako enodušno podprli stališča 
in pri.zadevanja za mir na sve­
tu, napredek in blaginjo vseh 
delovnih ljudi. Prav Zveza Tw­
m,unistov je podila naš narod 
v tistih dneh, ki se jih avtor 
Slovenske apokalipse tako oma-

lovažujoče spominja, zliva žolč 
na udeležence osvobodilne voj• 
ne in vse, ki so ji z zaupanjem 
sledili, kot ji tudi zdaj z novo 
vero vanjo sledijo tisoči mladih 
ljudi, vrstnikov pisca Apoka­
lipse. 

Clani odbora, prepričani; da 
izražajo nedeljeno mnenje vseh 
nekdanjih borcev naše enote; 
protestiramo in odločno obsoja­
mo talco pisanje o NOB in nje­
nih udeležencih. Zahtevamo; naj 
republiški odbor ZZB javno ob­
sodi to podlo dejanje ter zahte­
va od pristojnih, naj ugotovi­
jo, kako je moglo priti do ob­
jave takega 1tapada v študent­
skem glasHu. Kaj sta zoper od­
govorne za objavo ukrenila 
Zveza komunistov na univerzi 
in Zveza študentov; bi tudi ra• 
di javno slišali.« 

Za odbor predsednik:. 
Jože Bedenčič-Izto~ 

Sprašujemo se .•• 
OD OBČINSKEGA ODBORA 

ZZB NOV VELENJE smo do­
bili pismo, ki pravi med dru..; 
gim: 

"Slove1tSka apokalipsa, pis­
meni izdelek študenta Iva Sve­
tine, ki po zunanji obliki spo­
minja na pesem, je vseskozi 
preprosto, nepoglobljeno in ve­
činoma naivno pripovedovanje 
o nekaterih življenjskih vpra­
šanjih današnje slovenske druž­
be, seveda v mejah in na na­
čin, ki so značilni za del da­
našnje študirajoče mladine. Za­
kaj se tej mladini usoda Slo­
vencev kaže kot apokal'iptična, 
nepregledna in sestavljena iz 
elementov, ki se upirajo razum­
skemu vzporejanju, je vpraša­
nje, o katerem bi bilo mogoče 
razpravljati na dolgo in na ši­
roko, kar pa ni namen tega za­
pisa. Pomuditi se hočem le ob 
tistih delih Slovenske apokalip­
se, v katerih njen avtor izpri­
čuje svoj odnos do revolucije, 
sploh do naše polpretekle zgo­
dovine, pa tudi do vsega tiste­
ga, kar iz te preteklosti traja 
v našo sedanjost. Predvsem 
nam »pesnitev« sama ne daje 
nobene opore, da bi pritrdili 
mnenju Dimitrija Rupla, ki v 
Tribuni (št. 3, 4. XI. 1968) za­
trjuje, da so napačne tiste in­
terpretacije, ki hočejo v Sveti­
novem izdelku videti napad na 
določene vrednote slovenskega 
naroda. To svoje stališče ute­
meljuje z dejstvom, da so mož­
ne in literarnemu delu usojene 
najrazličnejše razlage. Kot pra­
vi Rupel je vsaka razlaga lite­
rarnega dela razlaga bralčeve 
domišljije in literarnega dela. 
Ta »argument.,, bi v obravnava­
nem i primeru vsekakor morali 
postaviti na glavo. Besede, poj­
mi in določene besedne zveze 
imajo obvezno vsebino, ki je z 
bralčevo domišljijo ni mogoče 
poljubno spreminjati. Odlomki 
določenih partizanskih pesmi so 
prav tako kot mnoga gesla ne­
razdružno povezani z določeni­
mi zgodovinskimi dejstvi in 
imajo svoj enkraten zgodovin­
sk,i pomen. Prav možno je, da 
je vsebina teh zgodovinsko do­
ločenih pojmov komu nezna­
na, toda to ga ne odvezuje od­
govornosti za njihovo uporabo. 
V obravnavanem primeru je 
treba zavrniti tako možnost ne­
znanja kot tudi predpostavko, 
da gre za literarno delo z raz­
ličnimi možnimi pomeni. Vse, 
kar je v tem »literarnem« izdel­
ku »umetniškega«, so nelogične 
zveze in nedoslednost v izbiri 
izraznih in pomenskih sredstev, 
toda vse to je tako prozorno in 
ploskovito, da celota ne zadobi 
nobenega globljega in višjega 
pomena, globljega ali višjega 
od tistih, ki jih imajo njeni po­
samezni deli, oziroma njihova 
numerična vsota. 

Tako so nas napadali samo v se belogardisti 
Udeleženci NOB predobro 

vemo, da je imela NOB poleg 
svoje revolucionarne in nacio­
nalne tudi izredno humano 
vsebino, saj doslej še v nobeni 
vojski niso bili tako pristni in 
tovariški odnosi, kot so bili 
med borci in starešinami, med 
partizani in partizankami ter 
med vojsko in civilnim prebi• 
valstvom kot prav v naši jugo­
slovanski partizanski vojski: 

Ko sem temeljito prebral 
manifest »Demokracija - da, 
razkroj - ne« v petkovi ~te­
vilki dela dne 8. novembra, me 
je kot borca od 22. maja 1942 
prevzelo bridko razočaranje ob 
misli, da so se začeli leaalizi­
rani, odkriti napadi predvsem 
na borce NOV, s tem pa tudi na 
pridobitve osvobodilnega boja 
in revolucije. 

nja dejstva o borcih in osvo­
bodilni vojni ter revoluciji: 

in svobode izražanja potuhnili 
in ki v svoji špekulantski sve­
tovnonazorski hlapčevski misei­
nosti čakajo »bol.iših ča;.01;«. 

Vprašanje pa je, koliko bo­
do molčali ali prispevali po 
svojih močeh k takemu neslav­
nemu koncu pamfletov proti 
borcem t-isti tovariši, ki so 
zrasli med osvobodilno vojno 
in po njej iz preprostih ljudi 
v visoke osebnosti in 

I 
ki bi .se 

morali ob takih napadih čutiti 
prav tako užaljene kot se mi, 
»nezaznavni« borci. Ali bo res 
odpor borcev proti takim poja­
vom ostal samo na straneh 
»Dela«? 

Kot borec v imenu vseh, ki 
se čutijo užaljeni, zahtevam ko­
nec in ustrezne ukrepe proti 
tako nevarnim pojavom kot je 
zakonito sramotenje borcev. 

Bojan Stritar, Ljubljanµ, 

Prav zaradi tega je bila NOB 
deležna velike podpore vsega 
našega naroda in prav zaradi 
tega je tej vojski uspelo osvo­
boditi domovino. In prav borci 

Kot Ljubljančan, nekdanji 
dijak in poznavalec razmer med 
okupacijo - saj sem bil pred 
odhodom k partizanom aktivist 
od junija 1941 - se spominjam 
mnogih pamfletov, žalitev, sra­
motenj vseh borcev in vsega 
boja v letih 1941-1945. Ti so 
izhajali predvsem v klerofaši· 
stičnem tisku, kot so bili časo­
pisi »Slovenec«, »Slovenski 
dom«, »Bogoljub«, »Domoljub«, 
ter v tedanjem glasilu klero­
fašističnih študentov »Straža v 
viharju«. 

Borci in borke so se ob od­
ločilnem času, v skrbi za kori­
sti slovenskega naroda, odloči.­
li za žrtve, tveganje, napore. 
Niso se vdali in odločili za la­
godno življenje v okrilju oku­
patorskih enot, pustili so vne­
mar svoje osebne koristi. .4li 
so ti borci povečini potem mo­
gli biti nemoralni in podli to­
lovaji, brez ljubezni do svoje­
ga ljudstva, kakor so jim že ta­
krat očitali okupatorski hlapci? 
V najhujših časih boja med do­
brim in zlom dobro ne more 
propasti. Ta moralna upraviče­
nost boja za svobodo ni samo 
pritegnila moralno čistejše in 
človeško globlje ljudi, ampak 
jih Je tudi neprestano očišče­
vala in plemenitila. Zmaga nad 
fašizmom ni prinesla samo svo­
bode, te najvišje vrednote vsa­
Twga naroda, ampak je dala tu­
di človeško prerojene ljudi, ki 
so svobodi dali polno vsebino. 
In te ljudi-borce razni razkro­
jeni pisci imenujejo tolovaje in 
sramotijo partizanske pesmi, s 
katerimi na ustnicah so umirali 
naši borci ... 

KJE SO MEJE? 
• NOV so se po osvobodttvi z ne­
izčrpno energijo lotili obnove 
opust-0šene domovine. - Spra­
šujemo se, ali je za prizadete 
pisune dovolj samo moralna 
obsodba in ali sploh sodijo ti 
ljudje med vrste visokošolske 
mladine? ••• 

Seveda ne kaže nikomur, pa 
tudi Ivu Svetini ne, oporekati, 
da ima svoj odnos do preteklo­
sti. Ce ta svoj odnos izraža v 
pismeni obliki, pa imajo seveda 
o vsebini tega odnosa pravico 
soditi tudi drugi. Prizadevanja, 
zapisana v Tribuni, ki hočejo 
temu pričevanju odvzeti njego­
ve politične dimenzije, ne vo­
dijo k ustvarjalni svobodi. Pra­
vico do obstoja ima vsak odnos 
do preteklosti, kajti ti različni 
odnosi dejansko obstajajo, z 
njimi se moramo soočiti, iz­
meriti njihove razsežnosti, in 
jim dati ustrezno mesto v naši 
osebni in skupni zavesti. 

Stališče Iva Svetine, da v 
polpretekli zgodovini vidi le 

Ko primerjam sramotitve iz 
teh časopisov s pamfletom Iva 
Svetine, se mi zdi, da so prav 
iste misli bile bistvo tistih lju­
di, ki so med okupacijo izda­
jali zavedne slovenske ljudi in 
z orožjem v rokah sodelovali z 
okupatorjem, čeprav so dobro 
vedeli za njegove nakane glede 
našega in drugih narodov. Ti 
ljudje so bili brezobzirni in do 
skrajnosti surovi do »boljševi­
ških tolovajev«. To zadnjo be­
sedo je prav tako uporabil v 
svoji »pesmi« Ivo Svetina in 
nas povrh še označil za stra­
hopetce. 

Torej smo zanj tolovaji, ple­
nili smo, si polnili žepe, imeli 
polne hlače ••. 

Vprašam se, odkod tako ne­
sramno klevetanje in obračanje 
dejstev? Kdo je Ivo Svetina, ki 
si upa javno sramotiti borce v 
okrilju Kataloga in Tribune? 
Kdo stoji za temi pamfleti, ki 
izzivajo borce? Kdo nagovarja 
mlade ljudi k takemu pisanju 
in finančno omogoča izdajanje 
takih časopisov? Zakaj smo 
ravno mi borci tarča takih sra­
motitev? 

Ivo Svetina in njemu podob­
ni so namerno prezrli nasled-

Ti sovražno usmerjeni ele­
menti so duhovno bolj nevarni 
kakor tisti, ki so se pod okri­
ljem socialistične demokracije 

Tako se sprašuje v svojem 
pismu tovariš FRANC TOlVIA­
ZIC iz Vipave. Demokracija, 
pravi, je lepa zadeva, toda nih­
če nima pravice, da bi pljuval 
na tisto, kar je .dobro in zdra­
vo. 

Dalje se sprašuje, kje so na­
ši vodilni tovariši, ki bi morali 
obsoditi vse te klevete, napade 
in opolzkosti. Kaj bi rekli, če 
bi objavilo kaj takega kakšno 
tovarniško glasilo? 

Ob vsem tem pa se pisec 
sprašuje, kdo vse to denarno 
podpira. Ne čudimo se preveč, 
da posamezniki pljujejo na naš 
boj, ko jim marsikaj sami omo­
gočamo. Dalje pisec obsoja ne-

Ne moremo razumeti . .. 
Clani aktiva ZB NOV v 

tov,arni železniških vozil v Ma­
riboru pa v svojem protestu 
pravijo med drugim: 

»Ne moremo razumeti, da 
postaja študentsko glasilo Tri­
buna tudi glasilo protisociali­
stičnih elementov, kjer izhajajo 
razni prispevki s protisociafi­
stično vsebino, kot npr. prispe­
vek z jasno nakazanim politič­
nim programom pod naslovom 
,Manifest kulturne revolucije'. 

>•Nikakor ne moremo razu­
meti, da blatijo nas borce in 
aktiviste narodnoosvobodilnega 
boja ter vse naše tovariše, ki fO 

žrtvovali svoja dragocena živ­
ljenja za svobodo, s tem, da nas 
istovetijo s tolovaji brez idea-

v • • 

lov in vzvišenih ciljev. '.l'akšno 
etiketo so nam hoteli v času 
NOB prilepiti okupatorji in do­
mači izdajalci z namenom, da 
bi lahko iztrebili slovenski na­
rod - po 23 letih svobode pa 
se spet pojavljajo posamezniki 
iz vrst bodočih izobražencev, ki 
nas skušajo istovetiti z razvred•­
notenimi bitji brez etike in mo­
rale. Nikakor ne moremo dovo­
liti, da pljuvajo na narodno­
osvobodilni boj slovenskega na­
roda.« 

»S svojim protestom se pri­
družujemo vsem trezno misle­
čim študentom in kulturnim de­
lavcem v prizadevanjih za či­
stost socialistične etike in mo­
rale, ki je vznikla v narodno­
osvobodilni borbi in revoluciji.« 

Globoko smo ogorcen1 1n boli nas 
ko se spomnimo, da smo se, 
ko smo bili toliko stari kot so 
zdaj ti nadobudni študentje, 
morali boriti z orožjem v roki 
proti okupatorju in zato nismo 
imeli nobene prave mladosti -
je med drugim navedeno v pro­
testnem pismu ZDRUŽENJA 
BORCEV NOV TABOR V 
LJUBLJANI. 

Tudi Po vojni ni bilo časa 
u „uživanje«, ker smo mi borci 
bili prvi, ki smo zamenjali pu­
ško z lopato in od osvoboditve pa 
do danes veliko prispevali k iz­
gradnji socializma. Dejstvo je, 
da smo nosili na svojih rame­
nih težko breme revolucije, in 
dcznes smo %aradi posledic iz 
~B ia 'Upokojenci; čeprav smo -7"~ .moški dobil 

Mnogi nam očitajo razne 
privilegije, ki da jih mi borci 
uživamo v današnji družbi, 
toda res je nasprotno: naš pri­
vilegij je samo ta, da smo 
ostali živi in da mnogi zelo tež­
ko preživljamo svoje družine 
z nizko pokojnino. ker imamo 
mnogi še šoloobvezne otroke ... 

Za zahvalo nas ti »nadobud­
ni mladi pesniki« nazivajo to­
lovaje! ... 

Zato z vso moralno pravico 
postavljamo naslednja vpraša­
nja: 

l. Kdo so ti »nadobudni štu­
dentje« okrog lista Tribune in 
Kataloga, ki niso samo blatili 
nas borcev in naše NOB, tem­
več še · celo pozivali v „Mani-

fes'tu kulturne revolucije« k 
uporu proti sedanji naši obla­
sti? . . . Ali se ta skupina »na­
dobudnih pesnikov« sploh za­
veda, kaj je storila s tem »Ma­
nifestom«? ..• 

2. Kako ti »nadobudni štu­
dentje« študirajo na univerzi? 
Ce znajo tako odločno in brez­
obzirno kritizirati in groziti -
kako je z njihovim študijem? 

3. Kdo so njih starši, ki do­
voljujejo svojim sinovom, da 
počenjajo take ekscese? Ali se 
ti starši spfoh zavedajo svoje 
odgovornosti do družbe? ... 

4. Kaj mislijo drugi študent­
je na univerzi? Ali odobravajo 
te ekscese? ••• 

Ce pa pogledamo vse te 

»kulturne ekscese« s politične­
ga vidika, tedaj dobi vse to 
precej grozljivo sliko v današ­
njem napetem mednarodnem 
položaju . . . Ali se zavedajo ti 
»ekstremni modernisti«, da so 
s to »psihološko vojno« proti 
lastnemu narodu napravili med­
vedjo uslugo mednarodni re­
akciji in svetovnemu impe­
rializmu? 

H koncu pripominjamo, da 
nimamo nic proti moderni 
poeziji, če je ta lepa in pleme­
nita. Toda poezija, ki nam jo 
nudijo ti »nadobudni pesniki«, 
spada kvečjemu še na strani­
šče. Blatenje nas borcev ter 
»Manifest kulturne revolucije« 
pa lahko ožigosamo kot politič­
ni zlocyi! 

pravično delitev sredstev sploh. 
Medtem ko si poneknd delijo 
denar, matere padlih borcev še 
zmeraj prejemajo po 12 dinar­
jev invalidnine na mesec. Ima­
mo še kopico borcev, i;i nimajo 
zadosti za skromno življenje, 
prejemajo pa od 50 do 1000 di­
narjev priznavalnine ali podpo­
re na mesec, medtem ko nam 
za take reči, kot je »Katalog« 
in podobne druge reči, ni žal 
milijonov •.• 

Kje so meje? se sprašuje pi­
sec ogorčen in užaljen. Smo za 
demokracijo, toda ne maramo 
anarhije, kakršno nam vsiljuje 
Tribuna. Hkrati pa je treba te­
meljito pogledati, kako nekateri 
ljudje na raznih položa,ii/1 oz. 
kot socialistični državljani bo-

. gatijo na račun družbe. 

Protestno pismo so nam po­
slali tudi ČLANI ZZB NOV, 
ZAPOSLENI V ŽELEZARNI 
JESENICE. V njem odločno 
obsojajo dejavnost skupine 
mladine, ki je z objavo Sloven­
ske apokalipse 1968 dosegla vi­
šek klevetniške gonje proti 
naši narodnoosvobodilni borbi 
in naši revoluciji. Mnenja so, 
da je potrebno odločno ukrepati 
in tako izgrede v bodoče one­
mogočiti že vnaprej. Ko se pri­
družujejo številnim protestom 
proti takim pojavom, so · pre­
pričani, da izraža,io tudi mne­
nje vseh ostalih članov deloi,­
nega kolektiva. 

Kaj bi dejali naši mrtvi tovariši? 

FRANC MALI iz Litije pra-
vi. v svojem pismu: 

»Ne vem, kaj bi dejali na 
to naši mrtvi tovariši, pokopani 
širom po naši lepi slovenski 
zemlji. Kaj bi dejali slovenski 
ljudje, ki so prestali nečloveške 
muke po taboriščih, kjer so nji­
hovi grobovi? Mar so zato dali 
svoja življenja, da nas danes iz­
rodki slovenske mladine imenu­
jejo »tolovaje«, da jih zmerja­
jo z razpuščeno bando? ..• Kaj 
bodo dejale še živeče žene iz 
časov revolucije, posebno tiste 
iz Bele krajine ter iz Korduna 
in Like? S podobnimi izrazi so 
jih zmerjali tisti, ki so pred 27 
leti začeli izseljevati i.n iztreb­
ljati naš slovenski rod.-< 

Tovariš Mali se obrača na 
napredne mladince in študente 
z besedami: 

»Prepričan sem, da boste 
pravilno razumeli mojo ogorče­
nost nad takim načinom pisanja 
in zaničevanja našega delovne­
ga človeka. Posebno sem ogor­
čen nad odgovornim urednikom 
Ruplom, ki je kot član ZKJ in 
politični delavec dovolil, da se 
publicirajo take reči. Ali se to­
variš Rupel ne zaveda, da pride 
njihov list tudi v inozemstvo? 
Kalco si ob njem z vesel.jem ma­
nejo roke sovražniki našega so­
cializma! Ali se ne zaveda od­
govornosti za posledice" Saj ve­
mo, da je maršal Tito v enem 
svojih govorov dejal, da ne 
smemo dati povoda sociali­
stičnim deželam, da bi lahko no 

kakršen koli način dokazovale, 
da se v Jugoslo.viji pojavljajo 
kontrarevolucionarne sile .•. « 

Ali hočete 
na tak način ustvarjati 
srečnejši jutrišnji dan? 

Ogorčena nad pisanjem v 
študentskem glasilu »'Tribuna« 
se pridružujem mišljenju pod­
pisnikov Izjave, to pa pred·vsem 
zaradi tega, ker se vsebina 
le-tega nanaša na naš narodno­
osvobodilni boj. Tudi sama sem 
bila vključena v NOB, čeprav 
še zelo mlada, pravzaprav še 
otrok, kakor tudi vsa naša dru­
žina. Z menoj, so bili v parti­
zanih še štirje bratje, oče pa je 
za vedno ostal v Dachauu. To­
liko gorja in toliko je bilo pre­
lite krvi, da ne moremo in ne 
smemo dovoliti, da bi kdorkoli 
blatil to našo tako težko pre­
hojeno pot. Sama sem doživela 
marsikatero razočaranje, ven­
dar to ni nikoli omajalo moje 
vere v pravičnejši svet in sem 
še vedno pripravljena (kot sem 
bila nekoč!), kadarkoli bo to 
potrebno, tudi za ceno svojega 
življenja, braniti naše ideale in 
pridobitve! Kljub vsemu pa 
sem trdno prepričana, da ima 
večina naše mladine poštene in 
zdrave nazore in si bo sposoo­
na ustvariti lepo prihodnost. 
Avtorje prispevkov v »Tribuni« 
pa vprašujem: »Ali hočete na 
tak način ustvarjati srečnejši 
jutrišnji dan in kakšen bo ta 
vaš svet?« 

Marija Mekina-Dušana; 
Rakek, Partizanska 18 



STRAN 4 

Nezgorljiv kombinezon 
za tankiste 

V amerlških oklopnih enotah 
že nekaj let zahtevajo, naj za tan­
kovske posadke napravijo udob­
nejše in varnejše obleke. Dos!eJ 
so preskusili že več vzorcev, ven• 

. dar so jih zaradi razpih pomanj­
k!jivosti vse zavrgli. Naj11ovejšl 
kombinezon pa so ameriški tan­
kisti sprejeli in zanj menijo, da 
njihovim potrebam povsem ustre• 
za. 

Kombinezon varuje tanltiste tu­
di pred požarom, ki bi izbruhnil 
v vozilu. Oba modela kombinezo-

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

na, poletni In zimski, sta naprav­
ljena iz negorljive snovi *nomex«. 
Poletni kombinezon popolnoma 
nadomešča uniformo in ga vojaki 
oblačijo na perilo. Ker ,Je iz vla­
ken poliamida, dopušča dihanje 
kože. Zimski kombinezon je to• 
pel In udoben, razen tega pa je 
še nepremočljiv. Ko so ga presku­
šali, so ugotovili, da je bil vojak, 
obleč'.en v tal< kombinezon, suh 
celo potem, ko je že pet ur stal na 
de.žju. 
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Kombinezoni imajo še vrsto g 

drugih prednosti: blago je prož- : 
in in se prilega na telo, prati : 
ga je mogoče ročnG ali strojno, : 
hkrr.ti s kombinezonom pa Je mo-
goče uporabljati tudi standardne 
rokavice, obutev in lrapo. Prav 
za.to nstrezajo ne le tankovskim 
posartkam, temveč tudi vojalrnm 
v s&mnhodni ac·tilerljl ter na 
oklopnih transporterjih in gose• 
ničnih izvidniških vozilih. 

Ameriška letala »Corsair« 

" ., 
" ,. ,. 
" .. 

Znano je, da je prva eskadra 
amerišl,ega ladjevja na Daljnem 
vzhodu opremljena z lovci-bomb• 
niki tipa »Corsair«, ki bazirajo na 
letalonosilki »Ranger«. Gre za le­
tala v dveh inačicah: letal tipa 
»Corsair 2« A-7A je ameriška mor­
narica pre,jela približno dvesto, ., 
medtem ko je bilo naknad110 na­
ročenih še 196 letal tipa »Corsair 2• 
A-7B. Skupno pa bo vojska pre­
jela 1.140 aparatov te vrste. 

Po naknadno objavljenih podat· 
kih so letala »Corsair 2« oprem• 
!jena , reakcijskimi motorji, ki 
imajo po 4.540 kg potiska, med 
njihovo poglavitno oborožitev pa 
spadata , dva topova 20 mm in iz­
strele!, »zrak-zrak« tipa »Sidewln­
der«. l\fožna pa je še drugačna 

oborožitev: po dve raketi »Bul­
pup« in )>Shrike«, štiriindvajset 
bor-1b »Snakeye«, svetilne rakete, 
dvanajst raket LAU-3A ali LAU· 
56A, rakete »Zuni• LAU-10, U 
340-l<ilo,;re.mskih bomb, šest 900-ki­
Iogr:.unskH1 bomb itd. 

Letalo ,ie obdano z močnim 11 

oklepom. Plošča pod kabino je 
debela 12,5 mm, pred sprednjim 
clelo.m kabine pa 9,5 mm. Razen 
tega je mogoče obdati z jeklenimi 
plošč.c;ni vse najpomembnejše dele 
letala in nje~ovo opre1no. 

Draga letala 
Arn~rBha izvid11iška letala RF-

111D bodo d3!Ji!a novo elektronsko 
oprcr,.o, še popolnejfo od tiste, s 
kate>o so opremljena neka druga 
letala.. 

Izvldniš!<a letala te vrste so 
silno dra:;a. Vse.ko Izmed njih sta­
ne 7,530.0CO dolarjev, od česar od­
pade ra elektronsko opremo 2 mi­
lijona 200.000, na razne merilne 
naprave za streljanje pa 700.000 
dolarjev. 

Cisterne 
za tankanje letal 

Ital!,ians~;a tovarna Officlne VI• 
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" '" II berti iz Torina je poslali' na trg " posebne avtomobilsl<e cisterne, na• : 
menjene za oskrbovanje nad• : 
zvočnih in drugih orjaških letal 1 
na letališčih, ki nimajo podzemnih 
rezervoarjev za gorivo. V tal,šno 
cisterno s prikolico gre 90.000 li­
trov goriva. Pretakanje potel<a 
zelo hitro. Na minuto lahko pre­
točijo 4.400 litrov goriva, kar je 
dvakrat več lrnt pri drugih podob­
nih vozilih. Vozilo JS-SO sestavl,lajo 
traktor s tremi osmi in dizelskim 
motorjem z 230 konjskimi močmi 
In dve prikolici-cisterni. Pod prvo 
prikolico je črpalna naprava. Tu 
1ta dva dizelslca motorja, ki imata 
po 65 konjskih moči, centrifugalne 
črpalke In 30 metrov cevi. 
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" "' " " " .. ., 
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LASER - orožje bodočnosti? 
Ko so se leta 1960 iz neke 

nove n::i.,,rave, tako imenovane­
ga laserja, prvič pokazali svet­
lobni žarki, je bilo še malo lju­
di, ki so pričakovali, da bodo 
laser že v kratkem začeli upo­
rabljati v znanos,ti, medicini, 
·vojski in tehniki. Tanki svetlob­
ni curki iz tega prvega laserja 
so zlahka prebijali britvice in 
vrtali luknjice v diamantih. 

že prvi poskusi so vojaške 
strokovnjake pripeljali do tega, 
da s.o se začeli spraševati: Mar 
bo laser postal orožje bodočno­
sti? V dnevnem in vojaškem ti­
sku mnogih zahodnih dežel so 
objavljali članke in poročila o 
novem topu s »smrtnimi žarki«. 
V Združenih državah Amerike 
so izdelali prvo lasersko puško. 
Po bučni reklami so nanjo kaj 
hitro pozabili in o njej prene­
hali pisaJti. Navzlic temu pa so 
se mnogi še vedno spraševali, če 
je res mogoče laser uporabljati 
tudi kot orožje. 

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv, 

0 KINO TRIGLAV, LJUBLJANA 

20. in 21. novembra 1968 »Tiho, 
tiho, Carlotte«, ameriški krimi­
nalni film 
22., 23. in 24. novembra »Krogla za 
zlikovca«, a1neriški barvni we­
stern 
25., 26, in 27. novembra »Past za 
starše~<, amerišl-d barvni zabavni 
film 

e KINO VEVCE 

20. in 21. novembra 1968 »Najsta­
rejši Ferchaux«, francoski barvni 
cs film 
22. in 24, novembra »Visoka druž­
ba«, ameriški barvni zabavni film 

e KINO ZALOG 

samo 21. novembra 1968 »Krogla 
za zlikovca«, ameriški barvni we­
stern 
23. in 24. novembra »Osedlaj ve­
ter«, ameriški barvni CS western 

e KINO ZAD•OBROV A 

samo. 20. novembra 1968 »Služab­
nik«,· angleški psihološki film 
23. in 24. novembra »Strogo za­
upno, Ipcress«, angleška vohun­
ska CS kriminalka 

LASERJEV A MOC 

Znano je, da mora vsaiko 
orožje, s katerim želimo poško­
vati. onemogočiti ali uničiti kak 
cilj, vsebovati ustrezno energdjo. 
Laser ima pri udarcu ob cilj 
kinetično energijo, ki je proiz­
vod njegove mase in hitrosti. 
Enako je tudi z drobci granate. 
Razlika je le v tem, da imajo 
ti drobci še energijo detonacij­
skega vala. Pri eksploziji jedr­
ske bombe nastaja energija 
udarnega, to,p!otnega in svet­
lobnih 'valov , razen te.ga pa še 
radioaktivno žarčenje. Tu<li za 
laser lahko ti1dimo, da utegne 
postati orožje_ saj po ciljih de­
luje z energijo. 

Prvi laset•ji so s:pro-ščali le 
malo energije, toda ta je bila 

· koncentri,rana. Znano je, da so 
se svetlobni žarki spričo reflei<­
sije (čeprav iz laserja prihajajo 
vzporedno) tembolj razhajali, 
čimdlje so bili oddaljeni od la­
serja. Zato se je tudi energija 
razprostirala na večji površini 
in prav zato ameriška laserska 
puška ni bila niti namanj ne­
varna. 

Po vsem tem so vojaški 
strokovnjaki sprva menili, da je 
mogoče uporabljati laserje le 
za zvezo in kot napravo za mer­
jenje daljave. Ugotovili so, da 
je mogoče v enem samem žar­
ku laserske svetlobe združiti po 

Kombinat » M L I N O T E S T « Ajf:lovščina 

Izdeluje prvovrstne testenine, jajčne In navadne, v zelo 
širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobri kvaliteti naših 
testenin. 

več tisoč kanalov za zvezo. La­
ser kot daljinar se je v artile­
rijskih enotah ·izkazal kot iz­
redno natančen aparat za mer­
jenje razdalj. Lase1·ski daljinar 
.1e v primerjavi z optičnim pre­
cej manj.ši in znto so hkrati z 
njihovo odb{) h :1ko zmanjsali 
tanko.-. ':0 kupole. 

OGNJENA KROGLA 
V zndn.iih letih so laserje že 

precej izpo-polniJi in zato je nji­
hova energija večja kot poprej, 
Voj-iški strokovnjnki so se po­
novno začeli ukvarjati z njim in 
skušali dokončno odgovoriti nn 
vprašanje, če jih je mogoče ra­
zen za zvezo in za merjenje 
raz.dalj U;'Orabiti tudi kot oro­
žje. 

Med preskusi so strokovnja­
ki prišli do presenetljivih rezul-

tatov. Ko so na primer žarek 
laserske svetlobe usmerili v eno 
samo točko, je nenadoma močno 
in ostro počilo. svetla pika la­
serskega žarka pa se je spreme­
nila v ognjeno kroglo. Z na­
daljnimi poskusi so ugotovili, da 
v tej krogli znaša temperatura 
nekaj tisoč stopinj. Takšna 
temperatura nastaja tu<li pri 
eksploziji tcrmonuklearne bom­
be. Znanstveniki so menili. -da 
je mogoče z osredotočenjem do­
volj močnega curka larserski> 
svetlobe doseči prav takšen uči­
nek kot pri ekspfoziji atomske 
boi;nbe. 

Strokovnjaki pa so razen fa,. 
ga že prod nekaj leti ugotovili. 
da žarki la,erske svetlobe. če so 
dovolj močni, lahko spremene 
tudi okolje in da se ce,Jo na 
' · :jih razdaljah ne razprše pre-

več. Zna:rlS'tvenikom je uspelo 
žarke celo približati drwt dru­
gemu. Prav zaradi tega so stro­
kovnjaki prišli na misel. da bi 
laser uporabljali kot orrožje, za­
kaj sedaj lahko žarke usmerja­
jo vzporedno in vso njihovo 
energijo osredotočijo na manjšo 
površino cilja. S sodobnimi la­
serji je mogoče prebiti tudd ie 
oklopne plošče na tankih. med­
tem ko prvi laserji kaj takega 
še niso mogli storiti. 

Granate, rakete, projektili 
itd. se gdbljejo s hitrostjo od 
neka.j s,to do nekaj tis,oč metrov 
na sekundo, medtem ko se žar<ki 
laserske svetlobe šil'ijo s hitrost­
jo sončne svetlobe - 300.000 km 
na sekundo. To pomeni, da bi 
lasersko orožje uničilo cilj že 
takoj zatem. ko bi ga bHi od­
krili. 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM ,, 

Ko je fotograf pritisnil na sprožilec aparata, da bi posnel skupino borcev, je bila 
vendar ne preveč hladna. Morda se je že prevesila proti pomladi, sa,j drugače ne bi bili 
nekateri samo v bluzah, eden pa celo brez 11.ie. Toda v kateri vasi je bilo to in katera enota 
je na sliki? Kaj jim deli tovariš pred zborom? Ali cigarete, ki so jih naši borci začeli do­
bivati proti koncu vojne od 3-5 na dan, ali pa odlikovanja? Tega s slike ni moč razbrati. 

Upamo, da bo kdo pojasnil, kaj slika predstavlja .•• 

KNJIGA O PREHRANJEVANJU V NARAVI, 
SkUJpina znanih strOllrovnja­

kov, soidelavcev sanitetne upra­
ve JLA, je napisala skoraj 400 
strani obsegajočo kndigo z na­
sloV'om »Ishrana u prirodi«. Za­
radi , kori,stnosti in potrebe je 
generailni štab JLA to knjigo 
uvrs'uil med učbenike. 

Kaj obsega ta knj,iga in zakaj 
so jo napi,sali, zakaj se bodo iz 
nje učili vojaki? 

Spominjam se mrunjše nem­
ško-domobranske ofenz,ive v po­
zni jeseni 1944, ko s,o nas iz va­
si pognali v roške gozdove. Hu­
do smo stradali, tedaj pa je 
prišel k našemu komam.dirju 
priletlThi Cigan in mu predložil, 
da bi on priskrbel hrano, samo 
dva borca naj mu da in ne1<aj 
vreč. Komandir mu je u,stregel. 
Ci,r .1 s spremljevalcema je od­
šel, vrnili so se pa čez dobro 
uro. Na ramenih so imeli zajet­
ne vreče polne raznih ra-s1tlin. 
Potem je Cigan velel V\SO to ze­
lenjavo zrezani in vreči v kotle. 
Cez nekaj ur smo jedli okuS1J10 
zelenjaV!Ilo juho, ika1krŠlne nisem 
jedel nikoli prej ne pozneje. 
Ko smo Cigaina spraševali, 
kaikšne trave je zbral, se je sa­
mo smehlj,al in dejal, da je fo 

skdvnoot njihovega rodu. Pa 
tudi drugače nam je prišel mož 
prav, saj je zakuril ogenj tudi 
ob najhujšem nalivu in na 
:ooiravljenje mul se je spoznal ... 

Koli!lmkrat smo bili sredi go­
zda brez potrebe lačni ... Ce bi 
taJkrat imeli knjigo, kakršna je 
»Prehrana v naravi«, nam ne bi 
bi:Li kruHH želodci . . . Zato je 
tudi namen knjige seznaniti vo­
jake, kako naj si pomagajo, če 
bi se kJClaj znašli brez hra111e v. 
divjini, kar se tako rado pripeti 
v vojni, posebno v paxtizanslki! 
Pa ne samo vojakom, tudi pla­
nincem, lovcem in tabornikom 
bo prišla prav in ne nazadnje 
tistim, ki nimajo preveč polnih 
denarnic ali ki si že,lijo spre­
memb v jedilnem listu. 

V tiisočlertjih svoje zgodovine 
se je človeštvo vedno bolj od­
da1ljev-a:lo od narave. Ce so pra­
ljudje jedli vse, kar je bilo užlrt­
nega. S10 njihovi daljni potomci 
postajali vedno bolj izbirčni. 
Skoraj vsaka ve,ra, skoraj vsak 
narod poz.na nekaj žiV'ali i:n ra­
stlin. kd veljajo za neči,s1e in se 
jih ne bi dotakndli, kaij šele je­
dli. Cig,aini, ki so zaradi rev-ščine 
in tradicij pri nas žirveH najbli­
že nara,vi, so ohranili nekaj zna­
nja. in tisti Cigan je naši četi 
skuhal odlično juho ... 

Zdaj so se lotilii proučevanja 
naravnih vi,rov prehrame v iz­
jemnih razmerah :mianstveno. 
že leta 1961 je bHa u,s,tanovlje­
na posebna raz!iskovailna skurpi­
na, ki je ob podpori komi-sije za 
medici:nsko-znans'tvene · razi-ska­
ve ter intendantske uprave JLA 
in .štaba jugoslovanske vojne 
mornarice zače;J.a delati. Njeni 

sodelavci so obdelali 22 območij 
na vseh zemljepi<snih širinah, 
nadmorsildh vi'šinah in poldneb­
nih pasovih Jugoslavije. Znano 
je, da je posebna skupina voja­
kov živcla dlje časa na enem 
izmed naših oto,kov in se hrani­
la samo s tistim, kar so dobili 
iz morja ali kar je rast1o na 
otoku. 

Kot prvo je v knjigi poglavje 
o divjih rastlinah, ki jih je moč 
jesti. Kar 185 jih je v seznamu. 
ilus,triranem z mnogimi risbami 
in slikami. Sledi seznam s1trupe­
nih rastlin, ki jih je 13 in ki so 

knjigi njih slike v barvah, da 
ne bi slučajno prišlo do pomote. 

V nadaljevanju je posebno 
poglavje o gobah, najprej o užit­
nih, nato pa še o strupenih. 

Pa poglavje o užitnih silad­
kovodnih ribah! Ne samo da so 
opisane, v knjigi je tudi precej 
podrobno navedeno, kje se dr­
žijo, s čim se hranijo in kako 
jih je potrebno lovi<ti. Zraven so 
tudi opisi preprostih ribolovnih 
naprav in kako je te mogoče 
narediiti s kair najbolj preprn,sti­
mi pripomočki. Podobno je z 
naslednjim poglavjem. kjer so 
opisane užitne mou:-ske živali. 

V poglavju •>divjačina« je 
seznam 28 ptic in 17 štirinož­
cev, seveda z opisom, kako jih 
je mo,goče uloviti s preprostimi 
sredstvi. Prav taiko je tamkaj 
seznam drugih živali, ki so lah­
ko v skrajni sili primerne za v 
lonec: po~žev, žab, kuščarjev, 
želv in celo kač, tudi sitrupenih. 
ki so začuda užitne in celo 
okuSIIle. Obširno so opisane tudi 
razne pas,ti, zanke in mreže za 
lov nainje, 

Poglavje »,pripravljanje je­
di« je razdeljeno na več delov. 
Zv,emo lahko, kaUd;ne ,~divje« 
začimbe lahko uporabljamo na­
me,sto posame1z.nih ••domačih«, 

kako kuhamo juho in kaj za­
kuhamo vanjo, kako kuhamo ze­
lenjavne juhe z dodatkom me­
sa ali brnz njega, nadalje kaiko 
pripravljamo razna druga jedi­
la iz divjih rastlin al,i pa tudi 
skupaj s fižolom, gobami, ma­
karoni, rižem itd. Jedilom iz gob 
je posvečen poseben del, prav 
tako raznim solatam. 

Znano je, kako smo pri par­
tizanih trpeli, ker ni bilo soli. 
Zato je v knjigi tudi recept, ka­
ko jo pridobivamo, seveda ob 
morju ali okoli rudnikov soli . 

Tudi kuhanje in pečenje rib 
so v knjigi temeljito opisali, pa 
ne samo v posoidah, ampak tudi 
na raž:nju, oziroma kako ga je 
treba narediti. Nadalje, kako 
priip,ravljamo fabe, kače, kuščar­
je. polže in školjke, želve, celo 
jajca mravelj, kobilice, črve iz­
pad drevesne skorje, polhe, ve­
verice, kune in hrčke. V nada­
ljevanju so recepti za priprav­
ljanje ptic in štirinožcev, 

Zanimivo,st so tu,di razni re­
cepti za čaje in vitaminske pi­
jače, Da ne govorimo o pečenju 
kruha iz mok. pa tudi iz nado­
mestil, kakršna so ž,ir, di.vje 
hruške, lessove rese, brezova 
skorja. razni gomolji in lišaJi. 
Pa ne samo iz česa lahko peče­
mo kruh, tudi kako, Kako za­
žgemo ogenj, naredimo ognjišče 
za razne priložnosti, peči za pe­
če,nje kruha, sušilnice za meso 
in sadje itd. 

Naslednje poglavje je o kon­
serviranju hrane, rastlinske 
in živalske. Sled.i poglavje o 
zdravljenju tistih, ki so se . za­
strupili z divjimi rastlinami ali 
z deli raznih živali. Tako je 
strupena nadledvična žleza pri 
vseh živalih. Strupena je tu,d,i kri 
jegulj in muren ter seveda sve­
že surovo meso, med drstom pa 
tudi ikre in spolne žleze neka­
terih rib. 

Oskrba z vodo je posebno 
poglavje. V njem so opisani na­
čini, kako pridobivamo in čist,i­
mo vodo in kako se branimo 
pred žejo. Kako zbiramo dežw­
nico in snežnico te,r celo r,o,so, 
kako dobivamo vodo iz rastlin 
(brez itd.) in kako z navadnim 
kotlom za kuhanje žganja do­
bivamo iz morske vode pitno, 
lahko tudi kar na »sončno kur­
javo«, drugače pa z zmrzova­
njem. 

Ob koncu knji.ge so razne ta­
bele in kazala. Kje je najti 
kakšno rastlino in kdaj, kalorič­
na vrednost posameznih rastlin; 
kazalo divjih rastlin, gob, div­
jih živali ter nazadnje še viri, 
kjer so črpali avtorji podatke 
pri pisanju_ 

Vsekakor smo s knjigo »Pre­
hrana v pu:-irodi« dobili tudi pn 
nas delo, kakršno imajo v 
drugih državah že dolgo in ki ga 
obilo izkoriščajo pri urjenju po­
sebnih enot ali posameznikov, 
ki so jim namenili delovanje v 
sovražnikovem zaledju. Prav bi 
bilo, ČP bi tu,di pri nas pričeli 
kar se da prej s preqa.vanji o 
virih prehrane, ki bi nam bili v 
možni vojni prava rešitev. 

MP 
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POTOVANJE, DOLGO STlRI LETA 
Franc Verovšek-Vasja, lovski čuvaj iz Gozd-Martuljka, prvoborec, je bil med vojno kurir. Na kurirski poti je srečal mnoge 
znane in neznane junake narodnoosvobodilne vojne, med njimi narodnega heroja Jožeta Gregorčiča, poveljnika Strižišarja, 
talca in partizana žara, ki je .pobegnil z morišča v Mostah in še veliko drugih. - Lovski čuvaj Vasja zbira praninske, smu­
čarske in· druge značke, stare pipe, puške in nože, v prostem času pa dela hišice. - Po njegovem pripovedovanju objavljamo 

Andrej Pogačndk: de bil go­
zdar na Ribčevi planini na 
Jelovici. Tistega . vročega polet­
lllt!ga dne , 1942. leta, ko je na 
plani.ni klestil smreko, gotovo 
ni slutil, da ga i;,;pod bližnje 
košate jelke opazujeta dva par­
:tizaina. Bila sta to Franc Verav­
šek-Vasja z Gorjuš na Pokljuki 
:in·Stane Sta:te-Petko dz Bohinja, 
kurirja gorenjskega odreda. 
Vzdrževala sta mezo med eno­
tami gorernjskega odreda, ki so 
·bile 11."azJ!lleščene po Pokljuki in 
Jelovici. Vasja in Petko sta bi,la 
,prva kwirja teh enot in sta 
utkala kurirske steze skozi go­
ščavo, ,preko ,plainin in grap, 
Save, ceste irn železniške proge. 
Koliko nevarnosti je prežalo na 
tej relaciji in koliko upornosti, 
v.zdržljivosti in ;ek!leine vo,lje so 
morali imeti kurirji, ki so noč 

,in dan, pozimi in poleti pre-
f našali l[)OŠro. In to tako po­
;membno pošto, ki je često od­
filočala o usodi rte ali one parti­
( za.i,;ske en~te, ali pa je ib:Ho med 
: !P()Sto vab1[0 za sestanek po­
' veljniikov partizanskih enot, 
morda včasih tudi težkn ,priča­

, ikovand po2'Jdravi rtemu ali onemu 
>borcu. 

Ko sta Vasja in. Petko ugotovila, 
da na RibčeVi planini razen gozdar­
ja ni nikogar, sta se mu previdno 
približala. Pogačnik pa ni prvič za­
gledal partizanov. Le-ti so ga nam­
reč že prej opozorili, naj se pazi, 
ker Nemci pošiljajo po gozdovih in 
vaseh razne civiliste, ki se izdajajo 
za partizane. Ljudje so jim pravili 
raztrganci. Gorje kmetom, ki so jim 
verjeli in dali hrano. Drugi dan je 
bil kmet že uklenjen in zaprt, zato 
je gozdar želel najprej ugotoviti, 
kdo sta neznanca. · 

»Cigav si?« je vprašal prvega in 
obenem opazoval vedenje nepriča­
kovanih gostov. 

»Prešernov z Gorjuš,« mu je od­
vrnil Vasja, ki je že slišal, da je 
gozdar pošten človek. »No, za tebe 
pa sem že slišal, da si partizan,« se 
je oddahnil gozdar, ko je spoznal, 
da sta pred njim borca, ne pa izda­
jalca. 

Bill so to hudi časi. Vsaka ne­
previdnost je postavljala življenje 
na kocko. Gozdar ju je povabil v 
kočo in postregel kurirja s pečeno 
divjačino. »Nikoli ne bom pozabil, 
kako _ slastna je bila pečena srna,« 
se še danes spominja Vasja. 

Prvo srečanje kurirjev in goz­
darja Pogačnika je rodilo plodove 
trajnega prijateljstva in sodelova­
nja. Vasja in Petko sta pozimi pre­
našala pošto na smučkah. Da pa ju 
ne bi sledili, jP. Pogačnik s smuč­
kami presmučal okolico in večkrat 
križal smučine kurirjev, tako da je 
zbrisal oziroma zmešal sledove ali 
pa vsaj otežil Nemcem zasledovanje 
kurirjev. 

Pa ni bil samo Pogačnik gozdar. 
ki je pomagal kurirjem. Tudi gozdar 
Lenart na Rovtarici na Jelovici je 
dajal kurirjem potrebne podatke. 

DVE NENAVADNI SRECANJI 
Večni popotnik, bi lahko rekli 

kurirju. Kako enostavno je danes 
reči in zapisati. da je Vasja Savo 
prebredel pri Obrnah pri Bohinjski 
Beli. Tam je prekoračil tudi cesto 
in železniško progo, Med vojno pa 
je bila kurirska pot stroga tajnost. 
Nobena vojaška enota ni smela niti 
ni vedela za kurirske poti. 

Vasja in Petko sta nekoč na Ro­
pretovem rovtu nad Bohinjsko Belo 
čskala zvezo. Namesto kurirja, ki 
bi prevzel pošto, pa so nepričako­
vano prišli Nemci. Prihajali so iz 
vseh smeri. Kam sedaj? Ce naju 
dobijo, bo prišla Nemcem v roke 
dragocena pošta in zaupni podat­
ki. To pa se ne sme zgoditi, je raz­
mišljal Vasja 

Toda kam, ko pa je vse naokrog 
kar zeleno od uniform elitne nem­
ške vojske z Bleda. 

Vasja. in Petko nista imela kaj 
izbirati. Skočila sta pod prvo koša­
to smreko, ki je imela veje do tal. 
Na eni strani smreke je bila strmi­
na, na drugi pa čistina. Ce bi ju za­
lotili tu. ne bi mogla več pobegniti. 
Ker je bila smreka na vzpetini, od­
koder je bil naokrog lep razgled, je 
nemški oficir ta kraj izbral za po­
veljniško mesto. Hodil je okrog 
smreke in poveljeval, vojaki pa so 
morali prel.Skati vsak grm in luk­
njo. Nemški oficir je stal tako blizu 
kurirjev, da bi ga Vasja in Petko 
lahko zgrabila za škornje, 

Kaj če bi kdo od kurirjev takrat 
kihnil? Ali pa če bi se oficir usedel 
poleg smreke? Tedaj bi lahko opa­
zil borca pod smreko. Tako pa je 
bila tistikrat sreča naklonjena ku­
rirjema. No, pa tudi oficirju. kajti 
če bi ju le-ta opazil, bi ga kurirja 
hitro premestila na oni svet. 

Poleti 1943. leta se je Vasja mi­
mogrede~oglasil pri Petru (domače 
hišno ime) na Gorjušah. Ko je vsto­
pil, je zagledal za mizo nemš~ga 
žandarja. Vasja je odskočil nazaj za 
vrata in že zgrabil za pištolo, ko je 
domača Ančka zakričala: »Saj to je 
vendar moj brat.« Ančkin brat Lo­
vro je bil že v stari Jugoslaviji 
žandar, med vojno pa je bil nemški 
žandar na Noftlenju. Po prvem J?re­
senečenju sta se začela pogovarjati. 
2anqar Lovro je Vasji obljubil, da 
bo oskrboval partizane s strelivom 
:in če mu bo uspelo, bo Nemcem 
»sunil« tudi kakšno puško ali pišto­
lo. Povedal je tudi, da žandarji na 

, Nomenju niso preveč naklonjeni 
Hitlerju. Morda je bil ta podatek 
točen, ker so bili kmalu po tem raz­
govoru vsi žandarji z Nomenja pre­
meščeni v Francijo_ 

SPOMINI NA GREGORCICA 
IN STRA:2:ISARJA 

»Jožeta Gregorčiča, poveljnika 
gorenjskih partizanov, sem spoznal 
decembra 1941. leta v partizanih.« se 
spominja Vasja, »takrat sem nam­
reč vstopil v enoto, ki je bila v Ka, 
ravankah. V četi smo razpravljali, 
kakšna ilegalna imena bomo dobili 
novinci; Za mene so starejši borci 
predl_ agal! kar tri imena, končno pa 
je odločil Gregorčič z besedami: 
,Vasja naj b6'«. 

naslednji zapisi 

Vasja pravi, da 'je bil Gregorčič 
hraber borec, najboljši tovariš, malo 
je govoril in več delal. Rad je pel, 
saj je imel lep glas. Iz Španije, kjer 
je sodeloval v revoluciji, je prine­
sel lepe melodije in pesmi.« 

»Polde Stražišar, komandir čete 
in kasnejši komandant bataljona,« 
je temna vest n1ojega partizanstva,<< 
pravi Vasja, ko obuja spomine na 
znanega jeseniškega revolucionarja. 
»Le zakaj nisem bil bolj vztrajen. 
Zakaj ga nisem prisilil. da bi nacla­
ljeval pot. Ce ima kurir sploh pra­
vico, da sili poveljnika, naj gre na­
prej.« 

Polde Stražišar, Franc Potočnik 
narodni heroj Bori~ žvan in Iztok 
Sajdler so bili julija 1942. leta na po­
svetovanju partizanskih poveljnikov 
na Jelovici. Po posvetovanju sta jih 
kurirja Vasja in Lado spremljala 
nazaj na Pokljuko. Stražišarja in 
Potočnika je pot tako utrudila, da 
sta ostala na planini Javorriik na 
Pokljuki. z njima je ostal tudi kurir 
Lado. Boris, Iztok in Vasja so na­
daljevali pot do taborišča, ki je bilo 
med Razorjem in Višcvnikon1 nnd 
Rudnim poljem. Ko so prišli v ta.­
borišče, se je četa že pripravljala 
za umik. Borci so bili obveščeni, da 
se pripravlja hajka. Ceta je zapu­
stila taborišče in se umaknila v g0-
stejše gozdove Pokljuke. V tabori­
šču je ostal samo Iztok, ki je skie­
nil počakati prihod Stražišarja in 
Potočnika. 

Polde Stražišar, komandant ba­
taljana, Potočnik in kurir Lado so 
ziutraj prispeli v zapuščeno taborl­
~če. TU jih je pričakal Iztok; komaj 
je ta obvestil poveljnika, da se pri­
pravlja hajka, že so zapeli mitra­
ljezi. Naenkrat so bili vsi štirje ob­
koljeni - četa se je torej pravočas­
no umaknila. Polde Stražišar je pa­
del, Potočnik je bil ranjen in ujet, 
Iztok in kurir Lado pa sta pobeg-
nila. · 

SRECANJE S TALCEM 

Srečanje s pobeglim talcem z 
morišča v Mostah pri Žirovnici je 
ostalo Vasji posebno sveže v spo­
minu. Danes vemo, da je bil to Ka­
rel Perdih-žar. roj en- v Velenju. - ži­
vel pa je pri sestri 11\} Primskovem 
pri Kranju. Sicer pa so bili njegovi 
starši iz Kobarida, ki so se po prvi 
svetovni vojni preselili v Jugosla­
vijo. 

Vasja in kurir Stane Stare-Pet­
ko (ki je kmalu nato padel) sta no­
sila prve dni julija 1942. leta pošto 
s Pokljuke na Jelov1co. Talca sta 
našla na bohinjski strani Jelovice 

blizu Nomenja, Ze sedem dni je ta­
val po gozdovih brez hrane. Vasji 
je povedal, da je najprej iskal par­
tizane pod Stolom. Ker jih ni našel, 
se je ponoči napotil mimo Lesc in 
pri Ribnem prebredel Savo Bohinj­
ko. Na Jelovici je talec srečal neke­
ga pastirja in ga poprosil za hrano. 
Pastir pa mu ni verjel in je mislil, 
da ima opravka s provokatorjed:,. 
Tudi Vasja in Petka nista imela ffei 
sebi kruha ali kaj drugega za pod 
zob. Zato sta talca odpeljala s se­
boj. Med vasmi Nomenj J.n Lepence 
so prebredli Savo. Popolnoma izčr­
panega sta pripeljala na Gorjuše, 
kjer mu je aktivistka Ana Blažin 
dala prvo hrano po begu z morišča. 
Ko se je okrepčal, ga je Vasja od­
peljal v pokljuško četo, ki je takrat 
taborila nad Gaberjem. · 

Tej zgodbi moram dati še na­
slednje pojasnilo: 

Lani sem v šestih nadaljevanjih 
v Nedeljskem objavil reportažo z 
naslovom Odisejada talca in parti­
zana žara. Ko sem za to reportažo 
zbiral podatke, sem vložil precej na­
pora, da, bi ugotovil. s katerimi bor­
ci in kje se je najprej srefol žar 
po pobegu z morišča. N_ekdo mi je 
svetoval, naj se obrne1n do Vasje. 
Ker nisem imel prevoznega sred­
stva, časa pa mi je primanjkovalo, 
sem Vasji napisal pismo in ga za­
prosil za podatke o žaru. Toda na 
pismo ni bilo odgovora. Po tem sem 
sklepal, da se Vasja ni srečal z ža­
rom. 

Deset dni po tistem, ko sem za­
ključil reportažo v Nedeljskem, sem 
prejel pismo iz Zasipa pri Bledu. 
Pisal mi je Martin Humer, upoko­
jenec, prvoborec. V pismu je zatr­
jeval. da je on srečal Zara in ga 
odpeljal v četo na Pokljuko. Po nje­
govem pripovedovanju so v četi ve­
deli, da je nekcJo v Mostah pobeg­
nil, zato so. pošiljali na vse strani 
patrole. Prve dni avgusta 1942. leta 
je bil Humer v patroli, ki je iskala 
talca. Nad Nomenjem se je Humcr 
ločil od drugih dveh borcev in oq,­
šel sam v zasedo čakat nekega iz­
dajalca, da bi ga likvidiral. Med tem 
časom sta borc'l iskala talca in ga 
tudi našla ob potoln: vsega iznemo­
glega. Humer se spominja, da je bil 
žar bos in da Je bos šel vse do ta­
borišča. Poraja se vprašanje, kdo 
je v zmoti. Ce sta bila Vasja in Pet­
ko tista borca, ki ju omenja Hu­
mer, potem lahko oba govorita res­
nico, sicer pa je eden v zmoti. Pred 
kratkim .mi je Va3ja pokazal kopi­
jo pisma, ki mi i/a je lani pisal, a 
i/a nisem prejel. Ker je bilo pismo 
pisano pred objavo reportaže v Ne­
rleljskem, sodim, da je Vasja srečal 
žara. žar tudi ni hi! bos, sai ga je 
Talarjeva Mara z Rečice srečala na 
Pokljuki v nizkih čevljih (v tistih, 
ki jih je nosil v zaporu in na mo­
rišču) in mu kasneje sama prlne-

mer dal namerno netočne podatke. 
Verjetno je zamenjal ža'ra za neko 
drugo osebo. 

TAVANJE PO ZGORNJESAVSKI 
DOLINI 

Nekaj dni po nemški ofenzivi fe­
bruarja 1942. leta, ko so Nemci na­
meravali uničiti partizansko četo na 
vrhu Stola, je skupina borcev odšla 
v Zgornjesavsko dolino. V tej sku­
pini so bili Franc Verovšek-Vasja, 
Ciril Triler-čira, Karel Kozar-Romi, 
Franc K!\nar-Petko, Alojz Koračin, 
Andrej Aleš in še nelrnteri borci. 

Na pot so krenili iz Cimkovega 
rovta nad Potoki. Koračin je nosil 
mitraljez, drugi borci pa so imeli 
puške. Vasja je bil oborožen z mav­
zerico in majhno pištolo. Za puško 
je imel 20, za pištolo pa samo en 
naboj. Takrat borci še niso imeli 
enotnih kap, kot so bile kasneje 
triglavke ali pa titovke, večina je 
nosila klobuke. Sploh jE' bilo za go­
renjske partizane značilno, da so 
zelo dolgo nosili klobuke, nekateri 
celo kasneje v brigadah. Zato so se 
dolE'njski partizani posmehovali Go­
renjcem, toda naši fantje so zatr­
jevali, da je klobuk odlično sred­
stvo proti dežju. 

Borci, ki so krenili proti Zgor­
njesavski dolini, so se prvič usta­
vili pod Jelen kamnom nad Javor­
ni'kom. Tu so prenočili, zgodaj zju­
traj pa so nadaljevali pot in se za­
ustavili v gozdu nad železniškjrn 

_ predorom na Hrušici. Nepričakova­
. no so se srečali z nemško patruljo. 

V kratkem spopadu je bil ranjen 
neki borec, ki so ga Nemci ujeli. \... 

S Hrušice so se borci umaknili 
na Dovške rovte. Preganjani kot 
divje zveri od lovcev, so borci v 
planini razmišljali, kje in kako naj 
pridejo do hrane, a da :lih sovraž­
nik ne bi takoj izsledil. K sreči so 
kmetje že' prignali ovce v planino. 
Bilo je to aprila 1942. leta, Nihče 
ne ve, čigava je bila ovca. ki s0 jo 
7aklali in pojedli. čez nekaj dni so 
šli po hrano h kmetu Sedučniku na 
Dovje, drugič pa h Klešniku v Pod­
kuže. 

»Pri Sedučniku so nam postregll 
z moštom, pa tudi dosti hrane so 
na1n dali,« se spominja Vasja, »se­
veda so bili domačini prestrašeni 
zaradi hudih nemških represalij. Tu­
di pri Klešniku smo dobili dovolj 
hrane.« 

z Dovških rovt se je skupina 
premestila prek Belce na Tabre. 
zvečer so se spustili v dolino. V 
gozdu so nameravali izvesti prehra­
njevalno akcijo, toda pri kamnalo-

mu so padli v sovražno zasedo. za­
to so se umaknili preko Hramča v 
luvsko kočo na Lep vrh. Lakota pa 
je borce gnala nezadržno naprej. 
Pot jih je vodila proti Srednjemu 
vrhu. 

TIHOTAPEC 
OBLJUBLJA POMOC 

Franci Klinar z Jesenic je bil 
pred vojno hlapec pri kmetu Leba­
nu. Da ne bi prestrašili vaščanov 
oziroma da nihče ne bi vedel. za pri­
hod prvih partizanov na Srednji 
vrh, je Franci zvečer odše) sam do -
kmetije, drugi pa so ga čakali v 
gozdu. Njegova vrnitev je bil pravi 
praznik za borce. Klinar je prine­
sel velik hleb kruha in zaseke. Ko 
so se okrepčali, so odšli na Hude 
hleve in Blokovo nad Srednjim vr­
hom. na sami meji z Avstrijo. Tam 
so se nepričakova,;o srečali s tiho­
tapcem, ki je z nahrbtnikom šel 
proti meji. Tihotapec se je najprej 
ustrašil neznanih oboroženih ljudi, 
nato pa je začel hitro borcem ob­
ljubljati, da lahko s Koroške pri­
nese vse, kar želijo„ Borci so obrni­
li žepe in poiskali marke ter jih 
dali tihotapcu, da bi jim prinesel 
cigarete in saharin. 

zvečer so borci nestrpno čakall 
vrnitve tihotapca in seveda pred­
vsem cigaret. Nekateri so že obi'u­
tili vonj cigarete in dima, toda že­
lje so se kmalu razpršile kot milni 
mehurčki. Tihotapec ni prinesel ci­
garet, ampak je pripeljal Nemce. K 
sreči je bila tisti večer gosta megla 
in iz megle so se slišali nemški 
glasovi in povelja. Borci so se zo­
pet morali hitro umakniti, tokrat v 
bivšo graničarsko karavlo v dolini 
Belce. od tam pa na samo mejo v 
avstrijsko planinsko kočo pod Kepo. 
Ta pot ni bila zaman. V tistem ča­
su je bila koča že zaprta, toda ne 
prazna. v koči so borci našli več 
škatel marmelade, moke. masti, 
olia, riža, soli in druge hrane ter 
pijače. To je bila gostiia. Ce bi Nem­
ci vedeli. kako lep zalogaj so pri­
pravili partizanom, ki so jih imeno­
vali banditi! Toda varno le ni bilo , 
v koči, saj bi lahko vsak čas prišli 
avstrijski planincl: le-ti pa so v ti­
stih časih hodili po planinah oboro­
ženi in stikali za »banditk. 

Preko noči je zapadlo precej 
snega,· Ce bi jih v koči zalotila nem­
ška patrulja, bi sled odkrivala smer 
umika. To pa bi bilo lahko usodno 
,a tako malo skupino borcev, ki so 
imeli samo mitraljez in malo ozi­
roma Premalo nabojev. da bi lahko 
snrejeli borbo s sovražnikom, ki je 
bil dobro obleč?n, nahranjen in 
oborožen, na tudi Pijan od zrna'(. 
sai so nemške diviziie spomladi 1942. 
l0ta hitro nanredovale proti Moskvi. 
Tu v srcu Evrope pa so borci za 
svobodo razjedali Hitlerjevo trdn_ia­
vo, tako kot razjeda rak močno telo. 

Kasneje je bil Vasja Gregorčičev 
kurir, zato se ga dobro spominja. 

" sla s Primskovega zimske čevlje. 
Ko so se borci vrnili nazaj na 

Mežakljo; se je Vasja priključil četi 
na Pokljuki. Junija 1942. leta so ga · Pri tem ne mislim, da mi je Hu-

odredili za kurirja. Ta dolžnost pa 
je bila zaupana samo hrabrim, 
vzdržljivim in zaupljivim ljudem. 

še nekaj je vplivalo na Gregor­
čiča, da je imenoval Vasjo za ku­
rirja, Vasja je bil rojen na J1',seni­
cah, toda od osmega leta starosti 
je živel na Gorjušah. Tam je obisko­
val šolo, lazil po gozdovih in pasel 
živino. Zato je dodobra spoznal Po­
kljuko. Kurir pa je moral poznati 
pot, da se je lahko izogibal nevar­
nim krajem, kjer so Nemci postav­
ljali zasede. 

Kjerkoli je Vasja na poti čakal 
drugi kurir. ki naj bi prevzel po­
što, so se vedno dogovorili za me­
sto srečanja in rezervo 1 mesto, če 
bi bilo dcgovorjeno mesto ogroženo 

· oq sovražnika. 

UCITELJ DARUJE PIŠTOLO 

»Ob obujanju spon1inov na znnne 
junake naše borbe ne morem mimo 
svojega nekdanjega učitelja z Gor­
juš,« se spominja Vasja, »Niko Pre­
star, učitelj na Gorjušah, mi je 1941. 
leta, ko še nisem bil partizan, dal 
pištolo z besedami: ,Krepak si, ti jo 
boš bolje uporabil kot jaz. Le glej, 
da bo pištola utirala pot k svobodi. 
S silo so nas zasužnjili, s silo ,si 
bomo izgubljeno priborili.'« 

To je bil nasvet poštenega uči­
telja. Vasja se spominja tudi do­
brih mamic z osamljenih kmetij, ki 
se jih vedno bodrile: »Le dajte !ih, 
kaj pa iščejo po n•aši zemlji. Pa ti­
ste belčke, domobrance in raztrgan­
ce dobro naluešite, da si bodo za­
pomr.ili, kdo je tu gospodar.« 

DO GLAVNEGA STABA 

Vasja je bil partizanski ku­
rir, kakršnega smo si lahko sa­
mo želeli v partizanih. Te nje­
gove vrline so bile znane tudi 
partizanskim poveljnikom in 
štabom. Zato je bil Vasja kurir 
pri Jožetu Gregorčiču, poleti 
1944. leta pa je bil preme,ščen 
k oddelku za zaščito naroda pri 
štabu IX. korpusa, ki je bil v 
Gorenji Trebuši. Iz Trebuše je 
Vasja štirikrat potoval do glav­
nega štaba narodnoosvobodilne 
VOJske Slovenije v Belo kra­
jino. Samo prvič je poto­
val z drugimi kurirji, drugič 
pa se je že sam odpravil na 
dolgo, neznano i;n nevarno po,t. 
Spotoma se je ustavljal pri par­
tizanskih enotah, kjer je dobi-

"' val hrano. Seveda je moral več­
',l krat pokazati pooblastila, da ')e 
•.~k.urir štaba "IX:'~orpusa. 

'" pecembra 1944. leta je štab 
'lwrpusa, poslal Vasjo v ofidt­
siJ!;o šolo, ki ji! bila pri glavnem 
štabu NOV Slovenije v Čr­
nomlju. 

Kot oficir. je bil maja 1945. 
leta dodeljen v spremstvo prve 
slovenske vlade, ki je bila usta­
novljena 5. maja 1945. leta v 
Ajdovščini. Vasja je spremljal 
člane vlade, ko so se preselili v 
Ljubljano. 

Vasja je še dolgo pripovedo- , 
val. Njegova pot je nenapisan 
roman, njegovo pripovedovanje 
je živo, kot da bi se vse to do­
gajalo včeraj. Pa vendar je bilo 
to že pred .25 leti. 
,, ,,-bb koncu pogovora sem mu 
zastavil naslednje vprašanje: 
»Vasja, kdaj. ti je bilo najtežje 
in kdaj najlepše v partizanih?« 

Nekaj časa je razmišljal, se 
dvakrat ozrl po sobi, kjer visijo 
lepe lovske trofeje, me pogledal 
:ir oči in dejal: »Najtežje m.i je 

,,Pilo v zimi 1941/42 zaradi po­
manjkarnja hrane, obleke, orožja 
iti. zvez s prebivalci. . 

V tisti zimi pa je bilo tudi 
najlepše, ker takšnega tovari­
štva med borci, kot v prvi zimi, 
nisem kasneje več doživel.« 

Vasja je umo1lknil, v njego­
vih mislih pa so po gozdovih 
korakali borci in poveljniki, ti­
sti, ki so padli in tisti, ki so 
živi, in jih je Vasja srečal na 
štiri leta dolgi partizanski poti. 

VASJA - ZBIRALEC ZNACK 

Priporočam fantom, ki za 
klobukom nosijo celo gale,rijo 
značk, da v Gozd-Martuljku 
obiščejo lovskega čuvaja. Imeli 
bodo kaj videti. Vasja ima zbir­
ko prek 200 značk. V njegovi 
zbirki najdemo avstrijski služ­
beni lovski znak iz dobe Fran­
ca Jožefa, stari trentarski znak, 
lovske značke iz Holandije, 
Belgije in drugih držav. Vasja 
ima planinsko značko iz 1893. 
leta, znak nekdanjega turistič­
nega druš,tva Skala itd. 

Od lovskih trofej naj nave­
dem dve stari puški »medve­
,darki«, ki se še polnijo spre­
daj, stare lovske nože, pa tur­
ško of-icirsko sabljo. Zbirko kra­
sijo stare pipe, posebno stekle­
ne, po stenah pa lovske trofeje.' 
Resnično lep,a zbirka, ki si jo 
je vredno ogledati. 

Vasja je lavski čuvaj. Živi 
po planinah, stanuje ob vznož­
ju gora, tudi njegov vrt je po­
sejan z miniaturnimi plani-na­
mi, ki jih je »ustvaril« Vasja, 
Pozimi dela lesene hišice, kr­
milnice za ptiče, razne značke 
iz jelenovih kosti, pa še mar­
sikaj. 

:Vasja je pravi sin planin. 
Jože Vidic 
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Takrat pa so začeli Srbi streljati tudi iz šolskega poslopja proti 
z vseh strani prodirajočim volkswehrovcem. Zaradi nenadnega 
napada megle in teme se poveljniki srbske čete v tujem kraju 
niso m~gli takoj orientirati, kar je bilo napadalcem v prid . 
Razen tega so bili napadalci številčno močnejši, imeli so 3 čete 
pešadije, 1 četo strojnih pušk in tri topove. vtem ko je štela· 
srbska četa le 280 mož s 4 strojnicami. Volkswehrovci so nato 
zajeli tudi še srbski vod, ki je malo prej premagal njihovo po­
sadko pri Anamostu. _ . 

Ujete Srbe so Avstrijci odpravili preko Dunaja v Zagreb; 
Poraz srbske čete pri Grabštajnu je imel usodne posledice 

za vse naše nadaljnje vojaške operacije na Koroškem, saj je ta 
spretna zmaga koroške Nemce silno opogumila. če do tedaj še 
niso mogli verjeti v svojo zmago, jih je ta nepričakovani uspeh 
zelo spodbudil. Od tedaj naprej se je samozavest koroških Nem~ 
cev z dneva v dan večala, z naše strani pa je šlo po tem porazu 
na Koroškem vse rakovo pot. 

Takoj po porazu koroškega Volkswehra pri Velikovcu je 
koroško deželno poveljstvo v Celovcu začelo s pospešenimi pri­
pravami za krepitev obrambne moči Volkswehra. Izdalo je po­
velje, da je treba antantnim četam omogočiti nemoteno vkora~ 
kanje v deželo, medtem ko je treba jugoslovanskim četam nu­
diti odpor. Toda koroško deželno poveljstvo srbskim četam, ki 
so se formirale v Sloveniji iz avstrijskega ujetništva vračajočih 
se srbskih vojakov, ni priznalo statusa antantnih čet in zato je 
prišlo do polomije ·pri Grabštajnu. · 

Pri tem pa je treba pribiti, da bi gotovo ne prišlo do grab­
štajnske katastrofe, če bi pri zavzetju Grabštajna na večer 
14. decembra sodeloval tudi nadporočnik Malgaj, kajti njegova 
odločnost brez primere, pogum in vojaška spretnost, združena 
s potrebno previdnostjo, bi poraz Srbov preprečila. Toda Mal­
gaja so takrat nevidne sile že potisnile v ozadje, bil jim je 
kot narodno zaveden naprednjak in kot neukrotljivo borben za­
branilec slovenske zemlje na severu naše domovine trn v 
peti, zato so ga nadomestili z do Nemcev obzirnejšim majorjem 
Alfonzom Zerjavom, ki je dolga leta pred I. svetovno vojno 
služil pri bataljonu ljubljanskega pešpolka v Celovcu in je tam 
poznal mnoge nemške častnike. 

Ze ko je zasedel Velikovec. je Malgaj spoznal, da je treba 
zavarovati desno ·krilo nastale koroške fronte. Malgaj se je za­
vedal, da preti iz Labotske doline nevarnost za napad iz boka. 
Zato so naše prostovoljske-enote pod poveljstvom nadporočnika 
Jurka 3. decembra zavzele Etnovas pri Labotu in še isti večer 
Šentpavel v Labotski dolini. Njegov oddelek je štel okrog 80 
m~ . 

V bližnjem Volšperku so koroški Nemci pod poveljstvom 
nadporočnika Maierhoferja organizirali Volkswehr, ki je že na­
slednji dan, 4. decembra, štela 100 mož. Ta se je v naslednjih 
dneh tako okrepila, da je 27. decembra v moči enega bataljona 
napadla našo p·osadko v št. Pavlu in jo premagala. Volkswehr 
je nato zasedla Labot in• od tam ogrožala Dravograd. Naši 
maloštevilni prostovoljci so se trdovratno upirali napadom šte­
vilčno mnogo močnejšega nasprotnika. Tedaj pa jim je 28. de­
cembra prišla pod poveljstvom stobika Grošlja na pomoč četa 
celjskih prostovoljcev in v hudem boju napadalce zavrnila. V 
tej četi se je boril kot prostovoljec tudi Franc Leškošek, sedanji 
predsednik ZZB NOV Slovenije. 

že od prevratnih dni dalje je zbiral prostovoljce za ogrože­
no mejo na Koroškem tudi stotnik Rudolf Knez, zaveden slo­
venski častnik. Uspelo mu je na Kranjskem zbrati okrog 60 
mož. S temi je 12. novembra krenil prek Jezer,skega na Koro­
ško in še isti dan zavzel Železno Kaplo, 13. novembra pa prišel 
v Miklavčevo, kjer je razorožil volkswehrovsko posadko pod 
poveljstvom poročnika Hofererja. Naslednje dni je zavzel ži­
taroves, Dobrloves in Sinčave~ v Podjuni, kjer se je 16. no­
vembra ustavil. V vseh teh krajih je pustil manjše posadke, 
ki so zavarovale zavzete kraje in področja. Stotnik Knez si je 
zadal težko nalogo, da s tako majhno skupino prostovoljcev 
zavaruje skoraj vso Podjuno, kajti tisti čas še tudi Pliberk in 
Velikovec nista bila zasedena z Malga3evimi prostovoljci. Mo­
ral pa je zavcirovati tudi dokaj odclal.1eni železniški most pri 
Kamnu in nekatere druge mosto•;e čez Dravci. Toda tudi stotnik 
Knez je bil energi~en častnik, ki je prevzete naloge vestno 
opravljal vse do 17. decembra, ko je prišel v Dobrloves major 
žerjav in prevzel poveljstvo za vzhodno Koroško. 

= ZAVZETJE ROŽA IN DELA ZILJSKE DOLINE 

11 -V začetku novembi'a 1918 so prišli v Ljubljano zastopniki 1 koroških Slovencev in zahtevali takojšnjo priključitev Sloven-
11 ske Koroške k Jugoslaviji, 
1 Ljubljanska vlada je 8. novembra pooblastila generalštab­
II nega stotnika Alfreda Lavriča, da izvede vojaško organizac1Jo 
II na Koroškem južno od Drave. Ko je stotnik Lavrič to nalogo 1 prevzel. ga je vojaška oblast v Ljubljani opozorila, da mu ne 
11 more dati niti enega vojaka na razpolago in si mora prosto­
• voljce zbrati sam. 
II 
11 Stotnik Lavrič, zaveden, sposoben, odločen in hraber slo-
II venski častnik, je v desetih dneh zbral skupino prostovoljcev, 1 7 častnikov in 58 mož s 3 strojnicami in z njimi v noči med 18. 
• in 19. novembrom prekoračil zasnefrno Ljubeljslfo sedlo, izne-
11 nadil in razorožil avstrijsko posadko v Podljube'lju ter zavzel = Borovlje. 
II Vznemirjena nad odločnim nastopom Lavriča sta prišla še 1 istega dne k njemu poveljnik koroških obrambnih čet, podpol-
11 kovnik Htilgert in zastopnik koroške deželne vlade dr. Pflanzl 
II in protestirala proti zasedbi Borovelj. Pri pogajanjih v Bo­= rovljah 23. novembra sta zastopnika iz Celovca podpisala po­
• godbo, po kateri se je priznala Slovencem pravica, ·da prevza-
11 mejo v svojo upravo južni del Slovenske Koroške. Sporazumeli 1 so se za demarkacijsko črto ob Dravi in Zilji od Podkloštra do 
• Velikovca. Za ta uspeh je bil Lavrič povišan za majorja. 
II Lavrič sam seveda ni bil za to pogodbo, ki mu je vezala = roke in akcijsko svobodo. Toda pred odhodom iz Ljubljane je 
II dobil od poveljstva II. vojnega okrožja izrecen ukaz; da izvede 1 vojaško organizacijo le južno od Drave. Lavrič navaja v svojih 
11 spominih, da bi takrat brez strela zavzel vso Koroško, če bi 
• razpolagal vsaj z nekaj sto vojaki. ki bi jih rabil ne za napad, 1 · marveč za zavarovanje. Toda ljubljanska vlada je razpoložljive 
11 enote zadrževala v zaledju zaradi »vzdrževanja reda«, namesto 
11 da bi jih poslala na severno mejo takrat, ko je bil še čas in 1 celovška Volkswehr še ni bila organizirana. (Vojne akcije u 
11 Koruškoj; Beograd 1950.) 

II Takratni generalštabni polkovnik Viktor Andrejka piše v 1 knjigi »Slovenci v desetletju l!Jl8/1928«, da bi se mogla zasedba 
11 Celovca izvršiti 30. novembra ali v začetku decembra kakor 
II sta si to zamislila general Maister in Lavrič. toda od ljubljanske 1 vlade sprejeta pogajanja, ki jih je predlagala celovška vlada, 
11 so to zasedbo preprečila. Takrat v Celovcu še ni bilo nobenih 
II organiziranih čet. V 14 dneh, ki jih je celovška vlada ~ temi 1 pogajanji pridobila, pa je začeh proti dobri plači zbirati 
11 obrambne čete, tako da so koroški nemški zastopniki pri poga-
11 janjih v Ljubljani za določitev nove demarkacijske črte že 1 zelo samozavestno nastopali. 
• Major Lavrič pa si je po zasedbi Borovelj kljub vse~u 1 prizadeval, da bi razširil zavzeto področje ob Dravi na sever 
II in zasedel Celovec, glavno mesto Koroške. V spremstvu šestih, 
II do zob oboroženih prostovoljcev se je 27. novembra pojavil v 1 Celovcu in presenečenim mestnim očetom sporočil, da bo v ne-
• kaj dneh pod zaščito srbskih čet premestil sedež svojega po-
• veljstva iz Borovelj v Celovec in po nalogu generala Maistra 
III zavzel vse slovensko narodnostno ozemlje na Koroškem, kar 1 je med koroškimi Nemci povzročilo razumljivo razburjenje, 
1 Ljubljanska vlada in njeno vojaško poveljstvo pa Lavriču 
II zahtevane srbske čete ni poslalo in tako Lavrič svoje nameri• 
II da do- konca novembra zasede Celovec, ni mogel izpolniti. 
II • (NADALJEVANJE) 
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NAGRADE: 1 OSEBNI AVTO MERCEDES 

14 MOPEDOV »TOMOS« 

19. XI. 1968 • ~t. 4g 

VELIKEGA NOVOLETNEGA 
50 ROČNIH AVTOMATIČNIH UR DARWIL:....; 

MODEL 1968 

NAGRADNEG 
50 KOLES PONY - ROG 

50 BRIVNIKOV ISKRA - BRAUN SIXTANT 

KREDITNE BANI{E IN HRANILNICE 

CATESKE TOPLICE I II• 
redno zdravilnimi vrelci tem• 
perature 57" C so najmodernej• 
še termalno zdravilišče v Ju• 
goslavijl. Zdravilišče razpolaga 
s hotelskimi kapacitetami A In 
B kategorije ter hidroterapijo, 
ki je opremljen11 z najsodob• 
nejšiml pripomočki za zdrav• 
ljenje revmatičnih obolenj, 
lshiasa, tensklh bolezni In 
delne ohromelosti. 

Zimski termalni bazen In 
odprto letno termalno kopali­
Ače, ugodne klimatske razme• 
re in prekrasna zelena okoliQa 
pa nudijo vsakemu obiskoval· 
cu 1n gostu obilo možnosti za 
razvedrilo In uspe~no rekrea­
cijo. 

CATESKE TOPLICE (142 m) 
ležijo ob avtomobilski cesti 
LJUBLJANA (103 km) ..., ZA• 
GREB (35 km) - 11 priključkom 
pri Cate:,\u (1,5 km). · 

l'Pdn'I terapij'! 

MEHKEJŠI t TRPE 
+ TRAJNEJSI = J 

JOGI nudi vedno nekaj več .•• če rečeš .,.vzntetnlca JOGI«, 
io kakor bi v Isti sapi rekel :»trpežna« .. ,Pa ha> I• to ... ., Je 
tudi mehkejša, trajnejia, boll higienična. Vsa ta lastnosti 
pripomorejo, da."je vzmetnica JOGI. edinstvena it Jugosla­
viji. Ce se želite odličm,) odpočiti. tedaJ morata izbrati 
JOGI vzmetnico, ki vam vedno nudi neka! vec. 

LJUBLJAN11 
V štiri mesečna nagradna žrebanja KREDITNE BANKE IN HRANILNICE 
LJUBLJANA so vključeni varčevalci vezanih hranilnih vlog, stanovanjski in 
kmetijski varčevalci, ki namensko varčujejo po pravilnikih banke ter lastniki 
vezilnih deviznih računov, ki bodo imeli do 31. decembra 1968 2000 N-din 
z ot!pnveclnim rokom nad 1 leto. 
Postaniie in' ostanite reden varčevalec Kreditne banke in hranilnice ljubljan• 
ske, kjer ste poleg ugodnih pogojev varčevanja udeleženi še pri nagradnem 
žrebanju Kreditne banke In hranilnice vsake 4 mesece. 
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Odprt signal ;_ prosta pot ;;;;;; .;r i i zdravje vaših zob 1 
~ Naš največji ideal je zobna i: 1 1 ~iginaO krema Signal i 
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Trgovini 

BOREC 
v ~jubljani, Titova 17 
In Mariboru, Partizanska 5 

priporočata cenjenim kup­
cem: 

1 - vse knjižne izdaje za-
, ložbe „Borec« 

- tedensko nova dela 
priznanih slovenskih · 
umetnikov - slikar-
jev in kiparjev <, 

- dekorativne, umetni- ~ 
ško izdelane predme- <: 
te za opremo stano­
vanj in uradov 

- osebne okrasne pred­
mete ?""1 žene in _može, 
posebno mlada de­
kleta; po zadnji modi 

,vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv-,. 

-~ ODDELEK 'Z.A TURlZE'M 

JAJ'_,,,.LJUBLJANA TITOVA 38 

VABIMO VAS NA NOVEMBRSKE IZLETE 

29. nov. 3-dnevnl Izlet po Italiji 
Ravenna, San Marino, Bologna, Ferrara In Padova 

29. nov. 3-dnevnl Izlet na Dunaj 
ogled operetne predstave »Dežela smehljaja• 

29. nov. 2-dnevni Izlet v Budimpešto 
za 189 N•dln si boste ogledali ?.anim!vosti Budimpešte In 
se zabaval! ob zvokih ciganske glasbe (čardal) 

29. nov. 2-dnevnl Izlet po slovenski In avstrijski Stejerskl 
Maribor - Sentlenart - Gornja Radgona - Slatina Radenci 
- Radkersburg - Bad Gleinchenberg - Reigersburg -
Graz itd. 

30. nov. 1-dnevnl Izlet na Andrejev sejem v Golici In Trstu. 
Za 45 N-din boste videli Vipavo, Ajdovščino, Novo Gorico, 
Staro Gorico, Doberdob, Trž;č, Trst 

Sprejemamo prijave za 5-dnevni novoletni Izlet v Rim 
Znl:'ali smo cene avtol)usnim przvozom za invalide, upol<oJ,;:nce in 
šoisko mladino. 
!zdelujemo programe za Izlete kolektivov po konkurenčnih cenah. 
Prodajamo vstopnice za ogled ameriške drsalne revije HOLIDA Y 
ON ICE v hali Tivoli v času od 17. do 24. decembra 1966. 

'Prijave: SAP - LJUBLJANA, Titova cesta 38 - tel. 814-922, P15·342 
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1 --- 1 

1zpoJnTte In\ po'iljlte · na: MEBLO • NOVA. GORICA. ,----·------.. -- ----- , 1 ,OŠUITI . Ml, J!REZl'LACNO PROSPEKT O \'ZMl:TNIC.!\ll • JOGI ,o 

p GENERALNO ŠVICARSKO ZASTOPSTVO 
TRST, Piazza S. Antonio Nuovo 4/1·11 

~ • ~~~t~ff ~ !!f~i1!AJc1~:]i~ttt:t!!~ 1 
1 
1 
1 

JMI IN PRIIME!l 

1 NASLOV 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

L ... ~--------------·-•.--·~· 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vži· 
galnih svečk. Informacije 
dobite v vseh prodajalnah 

avtomateriala 

8 :::;,A,JA S POSEBNO GARANCIJO: i 
e NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR ~ 

~ OARWU, in ARETTA. 1 
Ure znamke Darwll In Aretta lahko nabavite tudi v specla- a 

- liziranih trgovinah In veleblagovnicah v Jugoslaviji. · ~ 

- SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih mestih 1 

i/.,:,:::::~"""•"•• .. ••iuiu••••om0Iommomo11H_J 



19. XI. 1968 C, št 46 

Samomori med vohuni 
Kancler Kiesinger je sporočil iz Madrida, naj se vlada resno 

ukvarja z zadevo, podkancler in zunanji minister Brandt je iz 
Urugvaja zahteval nekaj podobnega, ameriški obrambni mini­
ster Clark je v Washingtonu dejal, da gre za »zelo resno« 
zadevo, poslanci v parlamentu zahtevajo preiskavo o dejavno­
sti obveščevalnih organizacij, državni tožilec Martin pa govori 
novinarjem v Karlsruheju, naj ne zganjajo „vohunske histe­
rije«. Nemara bi državni tožilec rad videl, da bi ljudje ravno 
tako kot on mižali pred dejstvi in da iz zadeve, ki že lep čas 
vznemirja zahodnonemško javnost, ne bi naredili »vohunske 
histerije«. Toda za to so poskrbeli že sami vohuni oziroma 
ljudje, ki so delali na zelo visokih položajih in ki so naredili 
samomor. 

Začelo se je S. oktobra - javnost je za to zvedela šele čez 
dva dni - ko je snažilka našla v pisarni sedeža zahodno­
nemške obveščevalne' službe BND njenega drugega človeka 
generala Horsta Wendlanda. Sedež BND (Bundesnachrichten­
dienst - Zvezna obveščevalna služba, ki je podrejena pred­
sedstvu vlade) je v Pullachu pri Miinchnu in le malo podobnih 
ustanov na svetu je tako zavarovanih. Samomor drugega člo­
veka v BND je bil velik udarec in zato so se ljudje čudili, kako 
je mogoče, da tako skrivnostna organizacija sporoča javnosti, 
da je njen namestnik šefa naredil samomor: sam Wendland, ki 
so ga v civilu klicali Herr Obermager, je živel tako skrivnostno, 
da časopisi niti niso mogli priti do njegove fotografije, ko se je 
zvedelo za samomor. 

Medtem pa so uradno sporočili, da je Wendland naredil 
samomor zaradi živčne potrtosti. Govorili so, da se nikakor ni 
mogel sprijazniti z dejstvom, da ni prvi človek v BND. Obve­
ščevalno službo, ki je nastala hkrati z Zvezno republiko Nem­
čijo, je vse do januarja letos vodil »sivi general« Gehlen, visok 

1 
1 
oficir Hitlerjevega Wehrmachta, sicer pa že od nacističnih 
časov velik organizator vohunske službe. Ko se je Gehlen upo­
kojil, so za njegovega naslednika izbrali Gerharda Wessela in 
Horst Wendland je bil seveda užaljen. Naposled je javnost 
zvedela, da Wendland ni bil samo živčno potrt, temveč hudo 
bolan in da se je že dostikrat zdravil v psihiatričnih klinikah. 
Zato ni bilo odveč vprašanje, zakaj je bil 56-letni general na 
tako visokem položaju, ki vendarle zahteva železne živce. 

Mogoče bi bilo vse še kar hitro pozabljeno, ko ne bi istega 
dne našli drugega trupla: kontraadmiral Hermann Liidke, star 
57 let, od l. oktobra letos v »zasluženem pokoju«, je naredil 
samomor ali pa je bil umorjen. Neki kmet je v eifelskem 
gozdu našel njegov avtomobil. Liidke je bil mrtev, na hrbtu je 
imel precejšnjo rano, njegova lovska puška pa je ležala na 
sedežu. Uradno so rekli, da se je zgodila nesreča, sicer pa naj 
bi imel Liidke motnje v krvnem obtoku. Sicer pa, so rekli, 
Liidke ni pomembna osebnost. 

Vendar tako malo pomembna osebnost ni bila majhna riba. 
Liidke je bil navsezadnje kontraadmiral, nekaj časa je delal 
v mornariškem štabu v Bonnu, potem je bil poveljnik morna­
riškega oporišča v Kielu, nazadnje pa je delal kot šef oddelka 
v evropskem poveljstvu NATO v belgijskem mestu Casteau. 
Dostopni so mu bili najzaupnejši dokumenti. šele po njegovi 
smrti je javnost zvedela, da je bil kontraadmiral »izdajalec« 
in da je naposled padel v »smrtno past«, Liidke je namreč rad 
fotografiral in nekoč je nesel film razvit v delavnico bonskega 
trgovca in laboranta Danckerja. Laborant je med posnetki 
narave odkril tudi slike dokumentov z napisi »NATO - strogo 
zaupno« ter posnetke vojaških naprav. Opozoril je policijo, 
začelo se je zasliševanje. Datumi so takšni: 23. septembra je 
Dancker opozoril policijo, 27. septembra so kontraadmirala ta­
koj po poslovilnem sprejemu v obrambnem ministrstvu »pova­
bili« na zaslišanje, potem pa so ga tako rekoč pustili pri miru. 
Vozil se je okoli, ne da bi policija - tako vojaška kot civilna 
in tako javna kot tajna - poslala za njim vsaj enega agenta. 
Zda,i se je zvedelo tudi to, da je Liidke že pred leti povedal 
predstojnikom v NATO, da ga snubijo za tujo vohunsko službo. 
V sedežu NATO v Bruslju menijo, da je mogoče Liidke že prej 
kaj izdal in da bo bržkone treba spremeniti in reorganizirati 
ves razpored sil, orožja in municije in da bo odslej treba bolj 
paziti, ko bodo sprejemali nove ljudi v najvišji poveljniški 
kader NATO. To je seveda hud udarec ne le za zahodnonemško 
obveščevalno služb-o in vojsko, marveč za vso državo. Nemčija 
si namreč prizadeva igrati glavno vlogo v silah NATO. 

Po smrti kontraadmirala Hermanna Liidkeja se je začel 
pravcati mrtvaški ples: 14. oktobra se je v svojem stanovanju 
v Kiilnu obesil 40-letni Hans Heinrich Schenk, višji uradnik v 
bonskem gospodarskem ministrstvu; 16. oktobra se je zastrupila 
52-letna Edeltraude Grapentin, uradnica v zveznem tiskovnem 
uradu; 18. oktobra se je v obrambnem ministrstvu ustrelil 
v glavo 54-letni Johannes Grimm, podpolkovnik in štabni ofi­
cir; 21. oktobra je izginil v neznano 62-letni Gerhard Biihm, 
uradnik v administrativno-pravnem oddelku obrambnega mi­
nistrstva. 

že prej je policija prijela »javnosti neznano« uradnico v 
štabu kopenskih sil Bundeswehra, ker je tuji obveščevalni 
službi nosila kopije uradnih 1lokumentov. Zensko so potem iz­
pustili. 

Ceprav javni tožilec Ludwig Martin iz Karlsruheja zavrača 
povezavo med samomori Wendlanda, Liidkeja in drugih ome­
njenih, pa so njegovi dokazi preslabotni. Zlasti še, ker zadeve 
ni konec in ker se mreža venomer širi. Ce pa res ni nobene 
zveze, potem pa zadeva samo razkriva ljubosumno zasebno 
delovanje treh poglavitnih zahodnonemških obveščevalnih služb. 
BND pripada predsedstvu vlade, dobi 100 milijonov mark na 
leto, je država v državi, ki zaposluje nad 6000 agentov in za 
katero dela nekaj sto strokovnjakov z vseh področij (tudi aka­
demikov). Drugi dve organizaciji sta urad za zaščito ustave in 
vojaška obveščevalna služba MAD. Z Liidkejem se je ukvar­
jala tako policija kot BND in MAD, toda zaradi pomanjkanja 
koordinacije in neučinkovitosti dela iz kontraadmirala niso iz­
vlekli nič več od polovičnega priznanja, da je slikal dokumente 
in objekte NATO, češ da bi jih pozneje potreboval pri pisanju 
spominov. 

V mrtvaški ples se je vmešala nova novica. Prijeli so tro­
jico, ki je oktobra lani ukradla tri metre dolgo raketo »Side­
winder«: gre za pilota Knoppeja, ključavničarskega mojstra 
Linowskega in arhitekta Rammingerja (ta je bil najprej »mister 
X«, nato pa je Knoppejev advokat zatrdil, da je on nagovoril 
pilota, naj dela za vzhodno obveščevalno službo). Raketo so 
ukradli v skladišču NATO v oporišču Zeli, jo s tovornjakom 
prepeljali čez letališče do Rammingerjevega avtomobila, potem 
pa so jo razstavili, spravili v zaboj in po pošti poslali v Moskvo. 
Trojica je med drugim poslala v Moskvo tudi dve navigacijski 
napravi za letalo »Starfighter« (ameriške izdelave, 80 jih je že 
strmoglavilo v ZRN). Prvo napravo so ukradli aprila lani, 
drugo pa na letošnjem hannovE,rskem pomladnem sejmu. 

Pred dnevi je bonska policija dolgo zasliševala dopisnika 
CTK Otokarja Sverčino, ki ga sumijo vohunske dejavnosti. 
Ceškoslovaški novinar naj bi sodeloval z nekdanjim tajnilrnm 
avstrijskega tiskovnega· urada Adamkom, ki je bil od leta 
1360 do 1965 zaposlen na tiskovnem uradu avstrijskega vele­
poslaništva v Bonnu. Pravijo, da je Sverčina pripravil Adamka, 
naj dela za češkoslovaško vohunsko službo, že pred leti, ko je 
bil dopisnik na Dunaju. Vendar Sverčine niso aretirali, ker ni 
bilo dovolj dokazov in ker so se ustrašili, da bi češkoslovaške 
oblasti utegnile podobno ravnati z zahodnonemškimi novinarji, 
ki delajo v CSSR. 

Tako se vohunska afera čedalje bolj za.pleta, zgodbe o za­
hodnonemških Jamesih Bondih pa niso samo napeto branje, 
marveč tudi razkrivajo sk1::to ozadje hladne vojne. 
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Slovenski izseljenski koledar 1969 Dokumentarni 
film o majorju 

Jonesu 
Kot vemo, žiVi več stotisoč naših 

rojakov zunaj naše ožje domovine, 
raztresenih v večje ali manjše sku­
pine skoraj po vsem svetu. za nji• 
hovo povezavo z domovino skrbi po­
sebna ustanova v Ljubljani, ki se 
imenuje Slovenska izseljenska mati­
ca. Ta izdaja mesečno revijo za iz­
seljence »Rodna gruda<, poleg tega 
pa tudi koledar. 

Koledar za leto 1969 obsega 336 
strani. Pri likovni ureditvi je sode­
loval Dušan Osredkar. V koledarju 
pa je razen koledarja v ožjem po­
menu besede tudi dosti drugega bra­
nja. 

Posebno mesto zavzemajo v kole­
darju prikazi delovanja naprednih 
organizacij med našimi izseljenci. 
Znano je, da so se mnogi naši ro­
jaki izselili iz domovine ne samo za­
radi boljših življenjskih razmer, am­
pak predvsem da so se izognili pre­
ganjanju in kratenju pravic do dela. 
To velja posebno za razdobje med 
obema vojnama. 

Kot prva je opisana dejavnost 
»Združenja Jugoslovanov v Franciji«, 
ki so ga francoske oblasti leta 1948 
prepovedale, čeprav se njegovi čla­

ni med vojno sodelovali v odporni­
škem gibanju. Sestavek je napisal 
Anton Kukavica. Franc Kurinčič je 
napisal svoje spomine ob dvajsetlet­
nici vrnitve v domovino. Mnogi iz­
med naših izseljencev, dejansko po­
litičnih beguncev, so se namreč po 
letu 1945 vrnili v domovino, ker so 
tu prenehali razlogi, zaradi katerih 
so morali oditi po svetu. Sledijo opi­
si dejavnosti naših izseljencev v Ar­
gentini (napisal Branko Rubeša), 
opis slovenskega delavskega podpor­
nega društva »Edinost« iz Cordobe 
(Antonio Govednik), zapis o izselje­
vanju v Brazilijo v zadnjih letih 19. 
stoletja (Ema Umek), sestavek o slo-

venskem društvenem zivljenju v 
Braziliji pred zadnjo vojno (Jože 
Bajec), o prvih jugoslovanskih izse­
ljencih v Avstraliji (Cene Kranjc). 
Janko N. Rogelj je napisal prikaz 
delovanja Ameriške bratske zveze ob 
njeni 70-letnici, Cilka Valentinčič pa 
opis delovanja krožka št. 2 Sloven­
ske narodne podporne jednote ob 
njegovi .tridesetletnici. Edward Tom­
šič je pisal o slovenskih premogar­
jih v južnem Coloradu, Marne Bom­
bach Dye pa o Slovencih v Detroitu 
in okolici, Josip Chesarek pa je po­
dal prispevek k zgodovini ameriških 
Slovencev. Sledi več sodobnih član­
kov, ki seznanjajo izseljence drugje 
po svetu z delovanjem te ali one 
skupine naših rojakov po raznih de­
želah ter zgodovino naseljevanja. 
Obširen pa je prikaz izseljenskega 
tiska v Ameriki, ki ga je prispeval 
Jože Bajec. 

Med gradivom je tudi nekaj se­
stavkov, povezanih z zgodovino na­
prednih gibanj pri nas in po svetu. 
Tako je v koledarju odlomek iz 
knjige Fltzroya Macleana »Vojna na 
Balkanu«, zapis Crtomirja Šinkovca 
»Janko Premrl-Vojko - junak iz 
Podnanosa«, pesem Vladimirja Pav­
šiča - Mateja Bora »Gazimo, gazi­
mo« in pesem Ceneta Vipotnika »Iz 
težkih dni«. Razen tega so prozne 

sestavke in pesmi prispevali števil• 
ni avtorji. 

Na straneh 327 do 333 lahko pre­
beremo kratke življenjepise Jana 
Kacina, Martina V. Konde, Andreja 
škrbca, Draga Oberžana, Rudolfa 
Seliča, Aleksandra Tomana, Jurija 
M. Turka in Ivana Zupana. Imeno­
vani so prispevali k razvoju sloven­
skega časnikarstva v zamejstvu, 
predvsem v ZDA, nemajhen delež 
in bodo verjetno ti zapisi zanimali 
marsikaterega bralca, tudi iz kroga 
tistih, katerim niso bili namenjeni 
v prvi vrsti. 

»Koroška je bila nekdaj zibelka 
slovenske besede. Danes je to le še 
zgodovinsko dejstvo. Koroški Slo­
venci postajamo privlačni za folklor­
ni študij, postajamo neka posebnost 
za radovedne letoviščarje, postajamo 
relikt. Nekoliko smo to zakrivili sa­
mi. Od zibelke - več nam zgodo­
vina ni namenila - pa se iz leta 
v leto krhajo večji kosi. Tesnejše 
kulturne vezi z osrčjem slovenske 
narodne kulture bi mogle ta razkroj 
nekoliko zavleči!« 

To so misll Floriana Lipuscha iz 
prispevka »Glas mladih iz Koroške«, 
ki potrjujejo našo ugotovitev, da 
nam vsebina Slovenskega izseljen­
skega koledarja 1969 pove mnogo 
več, kot da slutiti naslov te publi­
kacije. 

V prostorih centra za kul.; 
turo v Zagrebu je bila pred 
dnevi premiera dokumentarne­
ga filma o majorju Jonesu; an­
gleškem oficirju, ki je leta 1943 
skočil s padalom na Krbavsko 
polje in je bil prvi zavezniški 
oficir, oziroma šef zavezniške 
vojne misije pri narodnoosvo­
bodilni vojski Jugoslavije. 

Film »Major Jones« je pO-: 
snel filmski avtorski studio iz 
Zagreba, avtorji pa so: Ljilja­
na Jojic, Bogdan Glodic in Kril­
no Heidler. V dvajset minut 
trajajočem dokumentarnem fil­
mu major Jones pripoveduje 
svoje vojne spomine in zgodbe; 
film pa prikazuje tudi; kako 
major Jones išče skupaj s šo­
larji dokumente, ki jih je skril 
v Liki v času bivanja pri nas 
(in sicer jih je skril zaradi ne­
kega sovražnega napada oz. 
vdora v Liko). 

Zanimivo je, da so film pri­
kazali že osem dni potem; ko 
se je pred tedni zadrževal ma­
jor Jones v Jugoslaviji oz.1 ko 
je iskal v Liki skrite dokumen~ 
te (le-teh, žal, ni našel). 

Slovesnost na škofjeloškem gradu 
V nedeljo; 10. novembra so 

v dvorani škofjeloškega gradu 
slovesno podelili domicil koro­
škim partizanskim enotam. Ta­
ko se je škofjeloška občina pri­
družila akciji obmejnih občin 
(čeprav sama ne leži ob meji) 

in deseta priznala za svoje do­
mače koroške partizanske eno­
te: Vzhodnokoroški odred, Za­
hodnokoroški odred, koroški 
bataljon vojske državne varno­
sti in Severni bataljon. Zasta­
vonoše so pripeli na zastavo 
svojih enot trakove z imenom 
škofje Loke. 

zavezniških sil bojevali kot ju.; 
goslovanski partizani za svo­
bodno in demokratično Avstrijo. 

Kajuh živi vedno med nami Marsikdo se bo vprašal, za­
kaj je Škofja Loka kot občina, 
ki ni obmejna, podelila domi­
cil koroškim enotam. Skupina 
Škofjeločanov je v četi Kolu­
škega odreda odšla že spomladi 
1943 na Koroško in se tam bo­
jevala. Tudi drugače so dali 
Škofjeločani na Koroškem svoj 
prispevek v boju zoper fašizem. 
Po drugi strani pa je Škofja 
Loka kot gorenjska občina ko­
maj nekaj kilometrov od meje 
in ima s Koroško že stoletne 
gospodarske in kulturne zveze. 
Prav tako je odbornike, ki so 
sklepali o podelitvi domicila, 
pa tudi druge, ki so predlagali 
ali se strinjali, vodila misel, da 
s podelitvijo domicila občina po 
svoje prispeva k temeljnim člo­
veškim dobrinam, za katere 
smo se bojevali tudi med osvo­
bodilno vojno. Namreč k so­
žitju med narodi v raznih dr­
žavah, ne glede na razlike v 
družbenem redu, na podporo 
naši manjšini kot vezi, ki spa­
ja dva sosedna naroda, Sloven­
ce in Avstrijce. To pomeni tudi 
priznanje naprednim ljudem v 
Avstriji, ne glede na narodnost, 
ki so se med vojno v sklopu 

V slovesnosti so s krajšim 
kulturnim programom sodelo­
vali dijaki škofjeloške gimna­
zije s pesmimi in recitacijami. 
Nastopili so tudi fantje iz Pra­
protnega, ki so s svojo ubrano 
pesmijo poželi obilo odobrava­
nja. Prav tako so dosegli lepo 
priznanje fantje iz Sel na Ko­
roškem, ki so zapeli nekaj ko­
roških slovenskih pesmi. 

V okviru praznovanja občin­
skega praznika so med mnogi­
mi prireditvami po celi šaleški 
dolini odkrili med drugim tudi 
spominski kamen v Šentvidu pri 
Zavodnji, kjer je pri Žlebnikovi 
domačiji februarja leta 1944 pa­
del partizanski pesnik Kajuh. 

Poleg številnih vaščanov Za­
vodnje in okolice so se sveča­
nosti udeležili zastopniki občin-

Spomenik padlim 
na Pečinah 

V nedeljo, 10. novembra, so 
na Pečinah na šentviški gorj 
odkrili spomenik padlim borcem 
in žrtvam fašističnega nasilja. 
Kot je bila ta gorska vasica 
enotna med vojno, tako je tudi 
zdaj, zato so se k odkritju zbrali 
vsa vaščani. Ceprav majhna, je 
vas dala mnogo. Spomenik so 
odkrili 17 padlim borcem in 
sedmim žrtvam fašističnega na­
silja. V proslavi so sodelovali 
mladinci gimnazije iz Tolmina 
in učenci osemletke. 

Delo za NOB se je začelo na 
Pečinah že 1942. Med NOB je 
bilo tam precej spopadov. Po­
noči 6. marca 1944 so vdrli so­
vražniki v hišo intendanta Se­
vernoprimorskega okrožja Al­
fonza Mraka ter pobili njega in 
ženo. Dne 7. januarja 1945 pa so 
italijanski fašisti iz zasede po­
strelili Janeza Lipuščka, Gabri­
jela Božiča in Ignaca Kofola, 
kurirje postaje P-21, ko so šli 
na zvezo s Spodnjo Tribušo. 

Vaščani so spomenik posta­
vili sami, denar so zbrali s pro­
stovoljnimi prispevki. Načrt zanj 
je napravil Silvo Maligoj. Iste­
ga dne so v vasi odprli tudi 
dvorano za prireditve. ki so jo 
prav tako zgradili sami na raz­
valinah razpadajoče stavbe. 

A. PAGON-OGAREV 

ske skupščine, občinskega odbo­
ra ZZB NOV ter nekaj prežive­
lih borcev XIV. divizije, ki so 
se tistega usodnega dne zadrže­
vali v tem kraju. 

. Spominski kamen ima obliko 
piramide s posvetilom padlemu 
pesniku in z njegovim verzom, 
s katerim je v času težkih dni 
pozival ljudstvo na upor. Sicer 
je na Žlebnikovi hiši že bila svoj 
čas odkrita spominska plošča, 
toda spričo adaptacijskih del na 
hiši in neprimerne lege obeležja 
ni več ustrezala pomenu, za kar 
je bila odkrita. Nova lokacija spo­
minskega kamna je nekaj me­
trov pod hišo, kjer je Kajuh pa­
del. S tega mesta je obeležje 
vidno iz smeri Zavodnje in iz 
doline pod njim. 
Svečanost je bila združena z 

bogatim kulturnim programom 
in je minila v slikovitem jesen­
skem vzdušju. Občinski odbor 
kot združenje borcev sta se 
s tem še enkrat oddolžila spo­
minu padlega rojaka, heroja Ka-
juha. S. V. 

Kot gostje so bili na slo­
vesnosti navzoči številni vidni 
ljudje z obeh strani meje. Zve­
zo koroških partizanov je za­
stopal njen predsednik Karel 
Prušnik-Gašper, republiški od­
bor ZZB NOV Slovenije pa 
predsednik Franc Leskošek-
Luka. MP, 

Tobačna Ljubljana 
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Trgovska hiša, Tomšičeva 2 
Konfekcija, Čopova 7 
Blagovnica škof ja Loka 
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STRAN 8 »TV to« 

50. OBLETNICA OSVOBODITVE MARIBORA 
V Mariboru se pripravljajo na 

16, kako bodo 24, novembra letos 
pro,Javili 50, obletnico prve osvobo­
ditve tega obmejnega mesta. Gre za 
·osvoboditev po borcih za severno 
'aiejo leta 1918. Na razgovor smo po­
vabili predsednika republiškega pri­
iiravljalnega odbora, znanega borca za napredne ideje, zdravnika dr. 
MAKSA POHARJA iz Maribora, ki 
naln Je .povedal: 

. •Priprave na počastitev bojev 
leta 1918 tečejo po vsej Sloveniji že 
leto •dni. Pri tem sodelujemo s pred­
stavniki družbenih in političnih or­
ganizacij ter imamo pri njih vso 
podporo. Republiška konferenca 
S:ZX,L Slovenile je s priporočilom 
občinskim odborom SZDL opozorila 
na političen pomen teh bojev in tu-

Razgovor s predsednikom republiškega pripravljalnega odborJ dr. MAKSOM POHARJEM 

di tem odborom naložila, naj pri teh 
proslavah kar najtesneje sodelujejo, 
27. maja letos je bila v Ljubljani ti­
skovna konferenca, katere skliC{l­
telj je bila republiška konferenca 
SZDL Slovenije, vodil jo je TONE 
FAJFAR. Tukaj smo se dogovorili 
o vseh proslavah, ki jih predvideva­
mo v Sloveniji v zvezi s proslavami 
v letu 1968. Podoben sestanek smo 
imeli .tudi v Mariboru pri predsed­
niku skupščine občine Maribor MIR­
KU žLENDRU in v nekaterih drugih 
krajih Slovenije. 

položile vence na grobove padlih 
borcev za severno mejo 1918. Med 
drugim pred spomenik borcev za se­
verno mejo pri parku v Mariboru, 
na grobu generala Maistra na po­
breškem pokopališču in pred spo­
menikom v Ulici talcev. Prisotne bo 
pozdravil predsednik skupščine ob­
čine Maribor Mirko Žlender, združe­
ni pevski zbori bodo zapeli »Slove­
nec sem«, »Oj Doberdob«, »Ob Kol­
pi« in »Pesem o svobodi«. Predvide­
vamo, da bo imel slavnostni govor 
dr Franc Hočevar, podpredsednik 
sk~pščine SR Sl wenije. Potem bo 
pokrovitelj proslave Franc Lesko­
šek-Luka, predsednik RO ZZB NOV 
Slovenije, razvil prapor in ga izro­
čil zastopniku mariborske zveze b0r­
cev za severno 1nejo v trajno last. 
Na prapor bodo nato pripeli spomin­
ske trakove, pevski zbori in godbe 

na pihala pa bodo izvajali •Naša 
zemlja«, »Le vkup uboga gmajna«, 
»Domovina naša je svobodna« in 
»Pesem o Titu«. S proslave bomo 
tov. Titu poslali pozdravno pismo. 
Proslavo bomo zaključili s petjem 
»Internacionale«. 

Izdali bomo poseben poštni žig, 
razglednico in spominsko značko. 

Na razglednici bo narodni dom (se­
daj dom JLA),• kjer je bilo takrat 

središče slovenskega narodnega gi­
banja, rotovž in •pomenik borcem 

za severno mejo. Na znački pa bo 
vdelan narodni dom z letnicami 

1918-1968. Izvršni odbor -Mestne kon­
ference SZDL Maribor je za izved­
bo proslave imenoval poseben od.­
bor. Sestavljajo ga predsedniki 
družbeno političnih organizacij .in 
občinskih konferenc SZDL devetih 

sosednih občin in predstavniki ob­
činskega .odbora borcev za severno 
mejo Maribor. 

V novembrski številki maribor­
ske kulturne revije Dialogi bo 13 
borcev za severne mejo Iz Maribo­
ra, Celja in Ljubljane prispevalo 
svoje spomine. V novembru bomo v 
domu JLA in po šolah posredovali 
današnji generaciji verno podobo 
takratnih bojev za Maribor in naše 
severne meje. Gre za to, da bi opo­
zorili na to, da so ti boji takrat po­
menili s·kupen boj za osvobodftev 
naših severnih krajev izpod nem­
škega gospostva, za slovenski značaj 
teh krajev so se v preteklosti borili 
naši zavedni predniki, in ta boj je 
ob razpadu Avstro-Ogrske bil z boji 
borcev za severno mejo pod vod­
stvom generala Maistra uspešno za-
ključen.« D. M. 

Na predvečer, t. j. 23. novembra, 
ko so borci za severno mejo v Ma­
riboru pred 50 leti razorožili zeleno 
gardo, bo predsednik skupščine ob­
čine Maribor Mirko žlender sprejel 
delegate občinskih odborov Zveze 
borcev-prostovoljcev za severno mejo 
iz Slovenije, člane republiškega pri­
pravljalnega odbora in 16 predsed­
nikov slovenskih občinskih skup­
ščin. Na bližnjih vrhovih Pohorja 
in Kozjaka bodo to noč goreli kre­
sovi, na mariborski piramidi pa bo­
sta osvetljeni letnici 1918-1968. 

Naslednji dan v nedeljo, 24. no­
vembra bo v jutranjih urah godba 
na pihala igrala po mariborskih uli­
cah budr.ico. Proslava bo ob 11. uri 
na Trgu svobode. Nastopilo bo okrog 
400 pevcev in pevk in 70 članov godb 
na pihala. Proslav·e se bo udeležilo 
iz Slovenlj e okrog 1600 borcev za se­
verno mejo, računamo na 80-odstot-­
no udeležbo. Te'Tl bodo dekleta in 
žene, oblečena v slovenske narodne 
noše, pripele na njihove prsi s slo­
venskim trakom okrašene nageljne. 
Za ta dan smo organizirali poseben 
vlak iz Ljubljane do Maribora. 

l{ar čez noč smo hoteli 
preusmeriti miselnost ljudi 

Dr. Maks Pohar 
Proslavo bomo pričeli z jugoslo­

vansko himno, štiri delegacije bodo 

Sekretariat občinskega odlbo­
ra ZZB Kranj je pred dnevi iz­
rekel zahvalo stalnemu sodelarv­
cu Edu Resmanu in mu na 
skromni zakuski iz.ročil simho­
lično darilo. 

Edo je dobro znan vsa pred­
vojna in povojna leta med 
kranjskimi razrednimi in re­
volucio1narnimi gibanj1i, zlasti v 
sindikalnih, prosvetnih in bor­
čevskih vrsttah. S šestimi križi 

je še ved.no poln idealizma, pri­
pravljenos-t1i za organi1zacijo te 
in one zamisli km pri petnaj­
stih letih, ko je bil sprejet v 
pevsko društvo ali ob osemnaj­
stih, ko je v takra:tnih URS 
nanredniih s,indikalnih vrs1ah za­
čel s.poznavati razredni boj in 

Cmurek je kot orlovsko gnezdo 
V sonooem poletnem dnevu 

sem . se odprarvil s strokovnj•a­
kom za starine in na,ravne le­
pote na izlet iz Maribora prelk 
severnih Slovenskih goric do 
gi:-!)išč:ine v Gornjem Cmureku. 
Tja se pride po mos:tu čez Mu­
ro, kjeT je d!ržavna meja, v trg 
Crnurek, po nemško Mureck. Pot 
naju je vodila mimo šteivilnih 
iiiaraNnih lepot, 

· , Kmalu nato me je oibislkafa 
BO-letna tovarišica, nekdanja 
učiteljica. Povedala mi je, da 
i-majo v okviru Društva upoko­
jencev klub nekdanjih učiie­
ljev, da večkrat organizirajo iz­
lete in da bi si radi ogledali 
tudi kraje, ki sem j,ih opisal. 
.Zaprosila me je, naj bi jih vo­
dil. 

"Cmurek poznam že iz mladih 
let, saj je komaj dobri dve 
uri hoda od moje doma­
čije. Na naši strani je mogočen 
grad, s katerega se vidi daleč po 
~irni ravnini. medtem ko so go­
r\ce kot razburka•no morje. Ze 
od ne1lidaj me je zgodovi,na te.ga 
gradu zelo zanimala. Nekdo me 
jl'! o;:mzc.ril na pis:111je lista 
»marburgerica« iz lota 1943. 

lu Cmureurn ob kalni Muri, je 
zagledal graščino nad trgom, ki 
zares gleda s strme skale kot 
orlc;,v,sko gnezdo. Takoj ga je 
graščina navdušila. Sklenil je, 
naj bi v gradu uredili mladin­
ski dom. Najbrž je takoj tudi 
sestavil poročilo o s:kritem raju 
na slovenski zemlji, zabrneli so 
telefoni tja do daljnega Bedina, 
kjer so začeli ugibati, kako naj 
v vojnem času obnovijo skrajno 
zanemarjeno poslopje. Lastndika 
sta bila Anton in Matilda Mally. 
uslužbenca sta['e, plemenitaške 
rodbine Staubenbergov. Ku,pila 
sta graščino s poses1tvom leta 
1931 od Staubenbergov, ti 
pa so jo nasJedili 1401 od celj­
skih grofov, ko so izumrli. Celj­
ski grofi so na Cmureku gospo­
darili le 35 let. Cmurek je · bil 
trg, kjer so prodajali in pre­
kupčevali Mnogo je bilo mlinov 
in usnjarna. trgovali so tudi z 
vinom, cvetelo je obrtništvo. 
Grofje so pobirali celo mostni­
no. 

Nazadnje so v Berlinu skle­
nili, da bodo graščino izkooisti­
li. V poslopje so pdpelja'1i mno­
ge de•lavce, ki so dvonads1tropno 
stavbo temeljito predelali in ob­
novili. Naredili so več šolskih 
sob in spalnic. Lastnik Mally, ki 

Obnovitvena dela so končali 
in 23. marca 1943 sloves:no od­
prli dom šolarjev. Solo je vodil 
neki Viljem Aadam; v internatu 
je bilo najprej prostora za 60, 
nato za 80 in nazadnje za 90 
učencev. Erik Pohlatko je o slo­
vesnosti v »rnarburgerico« na­
pisal navdušen članek o tem 
internatu, kjer si bo nemška 
spodnješ1ajerska mladina krepi­
la duh in telo. 

Po vojnd je • bil v cmureški 
graščini dom onemoglih, nato pa 
podružnica zavoda za duševno 
bolne iz Hrastovca. 

Avgust dr. Reisman 

Edo Resman 

proučevati marksistično litera­
turo. Prav tak je še zdaj. 2e 
vsa leta vodi organizacijo voj­
nih invalidov, ker je tudi sam 
član - kot 62-odstotni · invalid. 
Orga:ni·zira[ je in vsa leita vodi 
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i Proslava 50. obletnice bojev za severno mejo 1 
v Mariboru 

Clanom Zveze pro~tovoljcev borcev za severno mejo 1918/1919 in 
njihovim družinskim članom je Turist_ič~o transport!'i biro Združe­
nega železniškega transportnega p_odJetJa v LJublJ_ani za skupno 
potovanje na proslavo, ki bo v Mariboru v dneh 23. m 24. novembra 
1968 odobril 50 O/o popust. Popust velja ?d _vseh post~j območja Z~ru­
ženega železniškega transportnega podJetJa do l\lar1bora in nazaJ za 
potovanje v odhodu v dneh 22. in 24. in za povratek v dneh 23. in 25, 
novembra • 1968. Enosmerna vozovnica po redni ceni velja za brez­
plačen povratek. Osnova za popust (tudi za svojce) je članska legiti­
macija Zveze prostovoljcev boreev za severno mejo 191811919. 

__ Iz Ljubljane bo vozil posebni vlak v nedeljo, 24. novembra, ob ;as 

--- 7.30. Do odhoda posebnega vlaka morajo biti člani Zveze prostovolj- §) 
cev borcev za severno mejo (in njihovi svojci) iz Gorenjske, Dolenj- l.€ 
ske in Notranjske na postaji v Ljubljani, kjer bodo prejeli od funl<- i;e 

Leto dni je prihajala v Cmurek 
komisija pooblaščenca »komisi­
je za pomoi: nadarjenim in šol­
skim domovom« pri vodji rajha. 
Ko se je visoki berlinski urad­
nik sprehajal po nižinskem de-

se ie pred vojno pridušal, da je 
Čeh, je dovolil, da se je nemš!ka 
mladina lahko igrala v bližnjem 
gozdu in telorvadila na travniku. _ 

cionarja Zveze vozovnice za posebni vlak, ki jih bo plačal podpisani=~==§ 

odbi~·sebni vlak bo imel postanelt v Zidanem mestu, Celju in na 
Pragerskem, kjer bodo vstopili člani, _ki bodo prispeli iz stranskih § 
prog. Posebni vlak se bo vračal iz Maribora 24. novembra ob 16. uri, = 

ODBOR ZA PROSLAVO 50. •OBLETNICE ~ 
BOJEV ZA SEVERNO MEJO ~ 

V LJUBLJANI s .................................................................................... -... -.... 
·r ) ,,,m, dejanskem tcai=Ju. Teh koje, ko tle<ežejo starost 50 let, t 

( 4 Po 11-T ] pa ni mogoče obravnavati kot če imajo najmanj 20 let po- i PJl.\V~ S'l/1&: OV4\-NIC~ borce NOV, kervnin:ajo prizna- kojninske dobe, <?d te~a zava-
. __ nega dvojnega stetJa. Med sa- rovalne dobe naJmanJ 10 let. 

mirni borci NOV pa je treba O samem dodatku za borce 

Tov. L. M. iz S. - Na 
podlagi zakona o dopolnitvah 
temeljnega zakona o pokojnin­
skem zavarovanju ste pridobili 
status borca in s tem v zve:,;i 
tudi pogoje za upokojitev. Me­
seca marca ste dopolnili 50 let, 
imate pa skupaj 21 let pokoj­
ninske dobe. Zaposleni ste v 
tovarni v K., kjer znaša vaš 
mesečni zasluže!, 500 do 550 
din. Zeleli bi se upokojiti, ker 
ie vrsto let bolehate za migre­
no .. To vpliva tudi na slabo 
doseganje norme. Zato bi bilo 
za vas in za podjetje bolje, da 
se upokojite. 

Najprej bi radi vedeli, ali 
ste s tem, ko ste dobili status 
borca, pridobili enake pravice 
kot drugi borci. Status borca 
se ugotavlja po merilu dvojne­
ga štetja časa, ki so ga ti bor­
ci prebili v NOV. Kot borci 
NOV se štejejo torej osebe, ka­
terih aktivnost v osvobodilnem 

spet razlikovati tiste, ki go smo v našem časniku že več­
vstopili v NOV do 9. 9. 194::!, krat pisali. Na tem mestu ne 
in tiste, ki so v NOV vstopili bi ponavljali pogojev, pod ka­
(ali jim je udeležba zan\di ak- terimi pripada komu doda­
tivnega dela) priznana po 9. 9. tek za borce. Poglavitno je, da 
1943. Prvi imajo zlasti glede ima najmanj 15 let pokojnin­
upokojitve večje pravice. Opo- ske dobe, da je zaposlen in pa 
zoriti je, da so s temi borci seveda, da ima priznano ude­
izenačeni tisti borci, doma iz ležbo v NOV izpred 9. 9. 1943. 
Primorja, ki so bili v času voj- Ce vam bo priznan dodatek za 

borce, potem se bo seveda ta 

Upokojitev in dodatek za borce 
ne italijanski državljani in so 
vstopili v NOV do 13. oktobra 
1943. Seveda je zato obseg va­
ših .pravic odvisen od tega, od 
kdaj dalje vam je priznana 
udeležba v NOV in od kdaj 
velja za vas dvojno štetje. Le 
v prim~ru. če vam je udelež­
ba v ·" NOV priznana pred 
13. 10. 1943, veljajo torej za vas 
vse ugodnosti glede upokojitve 
v pogledu dodatka za borce. 
Tega pa niste napisali. Sicer 
pa piše o tem v vaši odločbi. 

rekreacijsko - š,portno društvo 
»Borec«, skratka, sodeluje pri 
vseh borčevskih in drugih orga­
nizacijah občine. 

Poleg d!ružbeno-,političnega 
dela in svoje družine ima Edo 
še svojega konjička - pravza­
prav dva. Prvi je sodelovanje v 
znane1m pevskem zboru »France 
Preše,ren«, kjer nastopa že pol­
nih osemnajst let. Dru.gi pa je 
slikarstvo. Ko je v bivšem okra­
ju Kranj vodil likovno sekcijo 
p.1 Zvezi svobod in prosvetmih 
društev, je z vso vnemo hodil 
po terenu ter skušal mladind da­
ti nekaj svoje ljubezni do čopd­
ča in plemenitosti ob tem 
us:tva.rjainju. Tudi njegorv skrom­
ni atelje dokazuje ves njegorv 
ponos na barvni svet brez črnih 
senc in sovraštva. 

Kateri dogodki,' doživljaji, 
uspehi v vsem vašem, skoraj 
polstoletnem družbeno-,poJ.ditič­
nem delovanju so se vam naj­
globlje vtisnili v spomin?« 

Ni dolgo razmišljat 
»To so bili pl'V!i povojni ča­

si,« je dejal. »S kolikšnim opti­
mizmom, včasih celo z zaleta­
vim pnmitwizmom smo organ1-
zirali kmetijske zadruge, po­
stavljali zas:nove za pravičnej­
še davke, usmerjali prve n.arod­
noosvobodilne odbore, organi­
ziraJi volitve in pn vsem siku­
šali kar čez noč preusmeirjati 
miselnost ljudi iz nekdanjega 
sveta v novo d,ružbano ureditev. 
Vse to se zdi danes nerverjetno, 
komaj prepričljivo, celo za nas, 
ki smo to doživljali. če bi imel 
čas, bi rad kaj na.pisail o tistih 
povojn.ih časih,« je dejal Edo. 

Veliko je še danes ljudi -
predvojnih delavskih zaupni­
kov, borcev NOV in povojnih 
aktivistov s Podobnimi spomini. 
Toda vse manj jih je, ki 
še dandanašnji z nezmanjšanim 
za.nosom optimizma nadaljujejo 
delo za skupne ideale. tako kot 
Resman. Zato so mu ob skrom­
ni slorvesnosti zaželeli še mnogp 
zdravja v prepričanji,, da bo še 
dolgo plodrn,o delal. K. Makuc 
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JUBILEJ 
BEVKOVE MAME 
Kdo izmed številnih pa-rti• 

zanov ki so se borili 'na Pri­
morskem, se s hvaležnostjo 
ne spominja ljudi v parti­
zanski vasi Tolminski Lom. 
:Ze v jeseni 1942. leta so v to 
višinsko vas prišli prvi vo­
jaški in politični voditelji 
oboroženega upora na Pri­
morskem. Od takrat pa vse 

do osvoboditve so se parti­
zani neštetokrat ustavljali t, 
tej vasi in bili deležni VSf!ga. 
gostoljubja. 

Pred kratkim je v tej vasi 
praznovala BO-letnico znana 
Katarina Murovec, po doma­
če Bevkova mama. Za ta vi­
soki življenjski jubilej se je 
v hiši pri Bevkovih zbralo 
večje število bližnjih tn 
daljnih sorodnikov, ki so pri­
šli jubilantki čestitat. OD 
NEKDANJIH PARTIZANOV 
JE PRISEL SAMO NAROD­
NI HEROJ ANTON FER• 
JANCIC-ZVONKO, ki je bil 
med NOB v tej vasi kurir 
III. operativne cone Alpske; 

Naša Bevkova mama ni 
imela lahkega življenja. pr,. 
-ročila se je z 21. leti in je 
imela veliko otrok. Med pr­
vo svetovno vojno je bil mož 
na fronti, sama pa je morata 
z nedoraslimi otroki v be­
gunstvo. Ko se je po končani 
vojni mož vrnil domov, sta 
začela graditi nov lastni 
dom. Leta 1940 ji je umrl 
mož in je tako ostala sama 
s številno družino. 

Ko so jeseni 1942. leta pri­
šli v vas prvi organizatorji 
osvobodilnega gibanja, je bi­
la Bevkova hiša med prvi­
mi, ki jim je odprla vrata. 
Od takrat pa vse do osvobo­
ditve je vsa družina delala za 
partizane. Dve hčerki in en 
sin so bili pri partizanih, 
drugi sin pa .ie kot ilegalec 
delal na terenu. V neposred­
ni bližini vasi je bil nekaj 
časa ceio štab III. operativne 
cone Alpske. 

Spomladi 1943 so Bevkovo 
mamo in enega sina areti­
rali kvesturini iz Trsta, ki 
jih je pripelial zloglasni Col­
lotti. Bila je poslana v in­
ternaci.io v Frosinone prt 
Rimu, od koder se _1e vrnila 
po zlomu fašizma. Kvesturi­
ni so domačijo Bev.kovih po­
polnoma izropali. 

Bevkova mama opravlja 
doma še vsa gospodin.iska 
dela in je kl.iub osmim kri­
žem še čila in zdrava. :2eli­
mo. da bi še veliko let v.ži­
valn svobodo, za katero ni 
št'edila svn?ih moči, zdravja 
in ne družine! 

P. A. - Ogarev 

S tem v zvezi bi radi več 
pojasnil. Zanima vas, ali ima­
te s tem. ko ste pridobjli sta­
tus borca na podlagi navede­
nega zakona, iste pravice kot 
borci NOV izpred 9. 9. 1943, to 
je do iste pokojninske osnove. 
Nadalje vas zanima, ali imate 
pravico do zveznega in repub­
liškega dodatka za borce NOV. 
Radi bi tudi vedeli, ali boste 
imeli isto pokojninsko osnovo, 
če boste uveljavljali dodatek 
za borce ali ne. Ali bo vaša 
pokojninska osnova manjša, če 
greste v pokoj in nimate pri­
znanega posebnega dodatka? 

boju je dosegla tolikšno stop­
njo, da se jim ta čas šteje v 
pokojninsko dobo z dvojnim 
trajanjem. Ce vam je odločba, 
na katero se sklicujete, pri­
znala, da se vam čas vašega 
aktivnega udejstvovanja v 
NOV šteje dvojno, potem ste 
si pridobili status borca NOV. 
Ni razlike med borci vojaki in 
tistimi, ki so organizirano in 
aktivno delovali za cilje NOV 
kot politični aktivisti. Od ti­
stih, ki jim je kot borcem pr1-
znano dvojno štetje, pa je tre­
ba razlikovati tiste, ki jim je 
zaradi sodelovanja v NOV 
medvojni čas priznan v enqj-

Točno je, kar pišete glede 
upokojitve. Borkam NOV za­
kon o pokojninskem zavarova­
nju daje pravico, da se upo-

dodatek štel tudi v pokojnin­
sko osnovo, seveda v tisti vi­
šini, v kateri ste ga dobivali v 
času zaposlitve. Upošteva se 
dodatek za borce za tiste me­
sece, iz katerih se upošteva 
osebni dohodek zaradi, ugoto­
vitve pokojninske osnove. Ce 
se boste prej upokojili, kot 
vam bo priznan dodatek za 
borce, seveda ta ne bi mog~J 
vplivati na odmero vaše pokoj­
nine. Iz tega pa tudi jasno iz­
haja, da bo vaša pokojninska 
c:nova večja, če vam bo doda­
tek za borce priznan, in da lx, 
pokojninska osnova manjša, če 
greste v pokoj, ne da bi vam 
bil dodatek priznan. Pokojnina 
pa bo v vašem primeru zna­
šala 85 % pokojninske osnove. 
Cim v1sJa bo pokojninska 
osnova, tem višja bo tudi po­
kojnina. G) KOVINSKA INDUSTRIJA 

IG PRI LJUBLJANI SLOVENIJA JUGOSLAVIJ·A 
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PRISPEVEK 
0 1BISKALI SMO MUZEJ 

NARODNE OSVOBODITVE V MARIBORU 

Visok Jubilej · 
Mlinarjeve mame 

V samotni grapt pod vasjo 
Srednje - Pušno tik ob držav• 
1J,i meji, kjer izvira mejna reka 
Idrijca, stoji Mlinarjeva doma­
čija. Te dni je pri Mlinarjevih 
še posebej veselo:. 'partizanska 
mati Alojzija· Hvaltca :- Mlina• 
rtca praznuje .90, rojstni dan. 

.Mlinarjevo mater poznajo 
številni borci, aktivisti in l(u­
rirji, ki so sodelovali v NOB 
na območju Idrijske doline, 
vzhodne Slovenske Benečije in 
severnih Brd. V najhujših ča­
sih slovenske zgodovine · jim je 
Mlinarica na široko odprla vra­
ta., in vsakdo je pri njej dobil 
toplo zavetje in _pomoč v hrani 
ter materialu. Zato so jo ob 
njeni devetdesetletnici . obiskali 
stari aktivisti . zahodnoprimor­
skega okrožja ter kurirji in jo 
obdarili. Njihovim čestitkam ob 
visokem jubileju se pridrutuje 
tudi naše uredništvo. 1 

s towri§ico smo, se zme­
niZi, da, bomp obiskali ,Muzej 
narodne oavoboditve v Mari­
boru. Zbrazt smo .se ob Jurčis 
čevem spomeniku; Tovarišica 
je kmalu prišla. Sit smo v 
muzej. Ustavili smo se pred 
vhodnimi vrati in si ogledali 
zgradbo. Hiša je dvonadstrop­
na in ima balkon. Ob hiši je 
tudi lep vrt Pred vojno je 
bila tu gospodarska šola, po 
vojni pa komite ZKS in dru­
gih družbeno-političnih orga­
nizacij. Ko se · je le-ta preselil 
v primernejše prostore, so 
zgradbo preuredili v mu,zej. 
Ob vstopu v muzej smo zagle­
dali · velik kip maršala Tita. 
Stene so lepo pobeljene in po 
tleh so preproge, Ko se je 
vrnila tovarišica z vstopnica­
mi, smo odšli na ogled pra­
storov in seveda· razstavlje­
nih predmetov. 

V prvi sobi. smo si ogle­
dali fotografije neznanih bor­
cev pa celice,. v /cateri je bil 
zaprt tovariš Tito in fotogra­
fije iz časa razpada A i.'stro­
Ogrske. O Komunistični parti­
ji smo zvedeli marsikaj nove­
ga iz fotografij in ilegalnih 
časnikov, ki so bili razstavlje­
ni v drugi sobi. V tretji · je 
bilo veliko slik, na katerih so 
zabeleženi dogodki iz leta 
1941. Posebno zanimiva je ti­
sta, na kateri kulturbundovci 
- peta kolona - pozdravlja-

»Pokaži, kaj znaš« 
Septembra je bilo v Idriji tekmovanje „pokaži, kaj 

znaš!"' Tekmovanja, ki je nosilo naslov ... primorska v 
NOB«, so se udeležili zastopniki občin IdriJe in škofje 
Loke. Tekmovalci obeh občin smo bili razdeljeni v dve 
~upini. Prva je zastopala osnovnošolsko mlad!no, dr~ga 
pa gimnazijo. Predelali smo knjigi Stanka Petelma-VoJka, 
in sicer osnovnošolci »Kroniko Vojkove brigade«, gimna­
zijci pa „osvoboditev Slovenskega Primorja«. Tekmovanja 
sva se udeležila s sošolcem. Zastopala sva osnovno šolo 
Cerkno. Tekmovanje je lepo uspelo, čeprav ·nas je bilo 
pred nastopom pošteno strah. " · 

Kot udeleženka tega tekmovanja si želim, da bi bile 
take prireditve bolj pogoste, kajti tako ne •bomo .nikoli 
pozabili na težavne dni, ki jih je doživljala Primorska 
med VOJnO. ANICA TUŠAR 
• , "• ,Siraža'ff1,P:.i0erimo 

··-I-ME_1_1 s_M_o_, 11 _ LJUDI ... 

jo Nemce. Na eni od sten so 
fotografije naroanoobrambnih 
akcij, na drugi pa fotografije 
iz časa razpada. kraljeVi'IJ,e Ju­
goslavije. In že smo bHi v na• 
slednji sobi priče časov, ko je 
okupator neusmiljeno ponem~ 
čeval, preganjal in izganjal 
zavedne Slovence. Ceprav smo 
o teh časih že veliko brali v 
raznih knjigah in nam je o 
tem pripovedovala tudi tova­
rišica, so te fotografije priteg­
nile vso našo pozornost. Sle­
dilo je obdobje razvoja· NOB, 
nekako do -sredine ·1942. leta, 
ko· je bil okupator prepričan, 
da bo z nasiljem kaj hitro 
zasužnjil slovenski narod. Do• 
segel je ravno naspr:>tno. 
Ljudstvo se 5e upr-lo. Vedno 
.več talcev so postrelili, zapo­
ri so se polnili in nemalo ro­
doljubov so odgnali v kon­
centracijska taborišča. Kljub 
ogromnim žrtvam je ljudstvo 
vztrajaio v uporu. V nasled­
nji - to je bila že sedma 
soba - so visele slike II. gru­
pe odredov in 14. divizije. 

Justin Kemperle 
Smrt Je zopet posegla v naše 

vrste in pred nami je nov g.rob. Ne­
izmerno hudo nam je bilo, ko smo 
pred kratkim zvedeli, da se je smrt­
no ponesrečil Justin Kemperle z 
Belce pri Mojstrani. · · 

Bil je borec, aktivni član odbora 
ZB v Mojstrani, bil je kOUJUnist. In 
veličasten civilni pogreb na poko­
pališču v Mojstrani je pokazal, k.ako 
priljubljen je bil pokojnik· med svo~ 
jimi tovariši borci, med sovaščani 
in sodelavci. 

Ko je leta 1942 komaj dopolnil 
osemnajsto leto, so ga - bil je 
doma s Primorskega - vpoklicali 
v italijansko vojsko. Ob kapitulaciji 
Italije je prišel v nemško vojno 
ujetništvo. Tam se je povezat lil od• 
porniškim gibanjem ter \v začetku 
leta 1945 zbežal in se prik~jučil par­
tizanom. 

· · . Po vo.ini je bil kot delavec za· 
poslen v Zelezarni ,Jesenice,. pozneje 
na železnici, a nazadnje pri podjetju' 
LIP Bled. 

Justina Kemperla smo poznali 
kot dobrega tovariša ter res agil· 
nega in vestnegi. delavca. Sredi dela 
je nenadoma omahni! in sveža go„ 
mila je pokrila njegovo truplo, a 
nam bo ostal trajno v spominu. 

L, K, 
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Tudi fotogra_ fija pesnika Ka­
juha, ki je r, padel na Stajer-

~-

. ~ 

s(-erri, je bila med njimi. V 
osmi sobi smo si ogled.ali slike 
IV. operativne cone. Leta 

· 1943 je okupator sprevidel, da 
izgublja, in se še bolj razdiv­
jal. V tem· času sta se v boj1i 
proti sovražniku še posebno 
izkazali Zidanškova in Slan­
drova brigada. Kmalu zatem 
je prišla na Stajersko tudi 
14. divizija. Fotografije o nje­
nih bojih in pohodih so bile 
1·azstavljene v deveti sobi. Na 
eni od sten so viseli tudi fo­
tografski posnetki VDV, obve­
ščevalcev in njihovih postaj. 
Partizani so imeli tudi svoje 
b-0lniš.nice. Kakšne so bile, 
smo lahko videli na skrbno 
izdelani maketi ene izmed 
njih. V predzadnji sobi so vi­
sele fotografije mlal!lih kurir­
jev. Mnogi od njih so dali živ­
ljenje za svobodo. Ogled:ili 
smo si tudi brzostrelko Edija 
Galija - Sviglja, komandanta 
III. sektorja, in stroje za raz­
množev_anje .literature. Neka, 
skrinja' pa je bila palna čas-, 
nikov in natisnjenih pesmi. V 
dvanajsti sobi je bil na steni 
velik zemljevid Maribora in 
fotografije n NOB 1, drugih 
krajih JugosT.avije. · 

No,jbolj sem se zabai,al ob 
fotografijah, ki prikazuje,1o . 
sovražnike, ki se zmerjajo 

med seboj, ali pa ob tistih, ko 
· sedijo vsi potrti pred sodniki. 
Težko mi je bilo, ko sem gle­
dal na fotografijah krematori­
je, v katerih so zažigali lju­
di. Najbolj pa so se mi vtis­
nile v spomin fotografije zad­
njih bojev za svobodo, ko so 
Nemci bežali pred partizani. 

Ko sem se vračal proti do­
mu, sem razmišljal o marsi­
i!em. 2elel sem, da nikoli več 
ne bi bilo vojne in da bi 
ostala ta znamenja zmage za 
vedno v muzejih kot svetal 
spomin na borbo naših naro­
dov in kot svarilo bodočim ro­
dovom! Misli so se mi ustavile 
tudi ob avgustovskih dogodkih 
na Ce.~koslovaškem. Takrat 
sem pravzaprav šele spoznat, 
kaj in kak.foe w velike sile. 
Zdaj vem, da moramo biti pri­
pravljeni braniti svojo deželo, 
ker nikoli ne ve.~, kdJ ti je pri­
jatelj in kdo sovra.žnik. Zdaj 
mi je jasno, da moramo obi­
skovati muzeje NOB, ne samo 
zaradi preteklosti, marveč 
tudi. zaradi prihodnosti. Dalž­
nost nas mladih .ie, da se uči­
mo ob primerih herojstva na­
ših prednikov! 

BRANKO PANIC, 
učenec 6. razreda 

osnovne .fole 
»Boris Kidrič« 

v Mariboru 

PETRCEK: »K SO~EDOVJM GREM PO JABOLKA« 

BILO JE SIVO MEGLENO JUTRO. PETRCEK JE šE s·PAL NA 
PECI. KO SE JE ZBUDIL, JE ZAGLEDAL SKOZI OKNO V DALJAVI 
PATRULJO NEMCEV. VEDEL JE, DA SE TE DNI ZADRZUJE V 
GOZDU CETA PARTIZANOV. HITRO SE JE OBLEKEL IN ii;KOCIL 
SKOZI VRATA. TAKRAT SO PRIŠLI MIMO NEMCI. VPRAŠALI SO 
PETRCKA, KAM JE NAMENJEN .. »K SOSEDOVIM GREM PO JA­
BOLKA,« JIM JE HITRO ODGd.._,.ORIL. NEMCI SO GA SUMLJIVO 
POGLEDALI IN GA SPUSTILI l\l'ii\PREJ. BRZ KO SO IZGINILI ZA 
VOGALOM, JE ZE STEKEL PROTI GOZDU, DA BI O TEM OBVE­
STIL PARTIZANE. ŠE TISTO NOC SO PARTIZANI KRENILI NA 
POT. KMALU ZATEM JE BILO SLIŠATI STRELE. PO PETRCKOVI 
ZASLUGI SO NE)'!CI STRELJAL! V PRAZEN GOZD! 

KSENIJA TAMELIC, Ljubljana 

, Nism~Jih pozabili 
Na dan mrtvih je bila n:a Boču pri Rogaški Slatini 

pred spomenikom padlih v ai;ugi svetovni vojni spominska 
svečanost. Spomenik stoji v senci prelepih brez in Je po­
stavljen v spomin na padle iz Rogaške Slatine in njene 
okolice. O pomenu spomina na žrtve je govoril narodni 

· heroj Tone Vidmar-Luka. Učenci so recitirali, mladinski 
. pevski ibor pa je zapel nekaj pesmi. Po končanem pro­

gramu smo učenci s tresočo: se roko in drhtečim srcem 
položili pred spomenik venec in šopke cvetlic ter prižgali 
svečke. Nato smo odšli še na pokopališče in s pozno­
jesenskim cvetjem okrasili grobove padlih partizanov. 

Taborniki iz Rogaške Slatine nismo in ne bomo nikdar 
pozabili rodoljubov, ki so padli na Boču! 

TATJANCA HAJSEK 
Ratanska vas 7 pošta Rogašl,a Slatina , ' 

Pišejo nam 1 
Spoštovana tovarišica urednica! 

Najlepša hvala za obvestilo 
in prijazno pismo. Ali je ta 
prispevek dober, ne vem, ni­
sem samokritična in se na to 
»obrt« še premalo spoznam. 
Veste, vse, kar doživim in o 
čemer razmišljam, moram 
komu zaupati. Pohval sem pa 
že kar vajena. Tudi v Pionir­
skem listu ''in Anteni me kar 
preveč hvalijo! In koliko na­
grad sem že dobila! Tudi v šol­
skem časniku stalno sodelujem 
in šolske naloge pišem vedno 
odlično. Ravnatelj šole je že­
lel, da postanem urednica, am­
pak me to ne veseli. Odločila 
sem se, da bom študirala sla­
vistiko, rada bi postala pisa­
teljica. Zapišite tudi, da sem 
zavedna Slovenka, in če bi bila 
vojna, bi postala partizanka. 

Najtopleje se vam zahva­
ljujem za poslano nagrado, 
knjigo »Z očmi zazrtimi v svo­
bodo«. Bila sem je zelo, zelo 
vesela. Takoj sem jo prebrala 
in bila mi je zelo všeč. Poseb­
no pesmi so me g1ohoko ganile. 

Tudi na vprašanje, ki ste 
mi ga zastavili in ni ravno pri­
jetno, vam bom odgovorila po 
pravici. Veste, prispevek »Ne­
deljsl<J izlet je bil koristen« 
je plod moje domišljije in 
zgodbica ni resnična. Mnogi 
hodijo na dom in me sprašu­
jejo o tem. Zato vas prosim, 
da to pojasnilo objavite v 
»TV 15«. Naj mi oproste, da 
sem jih z mojo zgodbico mal­
ce vznemirila. 

Prejmite prisrčne pozdrave 
od mene in še enkrat hvala za 
vse. Obljubljam, da vam bom 
še pisala. 

LJUBICA HORVATIN 
Zvirče 11, p. Tržič 

Draga LjubicaL 
Od objavljenega prispevka 

»Nedeljski izlet je bil koristen« 
ni minilo niti štirinajst dni in 
že se mi je v predalu, kjer 
hranim prispevke svojih sode­
iavcev, nabral kar zajeten kup­
ček tvojih pisem. Skrbno sem 
Jih pre,brala. ·in ne Je eniu·at! 
Zakaj, boš verjetno vprašala. 
Veš, da mi nisi f)onovno pi­
sala, bi objavila tvoj prvi od­
govor in znašli bi se v pravi 
kaši. Po pravici ti povem, da 
nisem vedela, kaj naj storim, 
ali naj se hudujem ali naj se 
nasmehnem , , , če bi mi bila 
pri roki, bi ti navila ušesa, ta· 
ko pa sem se odločila za sled­
nje, Pa ne zameri mojim od­
kritosr~nim besedam! Hvala ti 
tudi za prispevke. Vesela sem, 
da si izpolnila svojo obljubo, 
Kajti izgubiti sodelavko, Id 
ima na zalogi tako zvrhan koš 
presenečenj kot ti, ni majhna 
stvar. Sicer sem sklenUa, da 
te ne bom preveč hvama, da 
se ne prevzameš, pa . . . Kaj bi 
ti razlagala! 

To, kar sem napisala v 
prejšnjem pismu, še vedno 
drži. Prispevek je bil · dober, 
knjižna nagrada je prišla, vse 
iako kaže, v prave roke, bral-
cem pa sva se za vznemirja­
nje in nenamerno povzročanJe 
glavobola tudi o;:iravičili. Ko­
nec koncev pa je to tudi naj­
boljši dokaz, da našo rubriko 
pridno prebirajo in ne le tisti, 
katerim je namenjena! 

Pozdrav! 
MILENA 
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• Grčija - bolnik v mavcu'l 
Predsednik samozvane dll!;tatorske 
vlade v Grčiji polkovnik Papado­
pulos je odgovoril na vprašanje 
časnikarjev, zakaj bo l,zredno sta• 
nje trajalo tudi še po sprejetju 
ustave, ki zagotavlja državl~anom 
državljansko svobodo: >Iiredno 
stanje bo trajalo vse dotlej, •dokler 
ne bo bolniku snet mavec ••. ,« Ne­
mara bi bolj ustrezala prispodoba: 
okovi namesto mavca! 

• Mladost ti moja, kam ušla si; 
kje s11 Senegalski predsednik in 
pesnik Leopold senghor se ,j'.e ne­
davno mudil v F:-ankfilrtu; kjer je 
na k_njižnem sejmu prejel ri,lirov­
no nagrado. študenti so proti nje• 
mu demonstriral!:' }to je 'pri,Sel v 
Pariz, kjer je nekdaj Studihal, je 
rekel časnikarjem:· ,»Demoniitraci­
je so izzvale v 'merit' poleg aepri• 
jetnosti tudi neko.prltajeno"'11:ado­
voljstvo, saj, sem se,-spomnil časov, 
ko sem tudi jaz bil št½dent.« 

e Podoba jugosl~vanskih :avto­
mobilistov v očeh 'časnika. »Frank­
furter Allgemeine zettung«. Ta za• 
hodnonemški časnik je objayU čla• 
nek o prometnih nesteča~ pti nas 
pod naslovom »Avanture na. ';jugo­
slovanskih cestah«. V članltu je 
rečeno tudi · tole:· »Vsak.- .ritg'oslo­
van, ki sedi za Vplancim,, hoče biti 
na cesti majhen, l!e.· rajši·, pa-' velik 
kralj.« '. 

• Upi voJskovalcev :in':; dej­
stva •• , Avstrlj ski publicist Karl 
Kraus takole razlaga psihologijo 
vojne: »Vojna izziva najprej prt 
nekom upanje, da mu bo boljše in 
potemtakem pričakovanje, da bo 
drugemu slabše, nato zadovoljstvo, 
da ni niti drugemu boljše, napo­
sled pa spoznanje, da ne prvemu 
ne drugemu ne more biti slabše, 
kot je.« 

• Dobro vzgojen človek , , . Ita­
lijanski pisatelj Lulg! li'ermi je na­
pisal: »Dobro vzgojen človek je 
človek, ki z zanimanjem posluša 
dobro mu poznane stvari µ ust 
človeka, ki o teh stvareh· , nima 

, pojma ••• « 
• Nehvaležnica.., , ,,. Viktor Fo­

ster iz Londona je sodoben. mož, 
ki preživi vs,11,k? ~etp,,,_ P,P:)1itnice 
sam, ločen od ··žene;···rn· ,fo ·vsako 
leto v drugi deželi ter se v jeseni 
vrača_ domov, obogaieri•'z ·novimi 
navadami ,in•· skušnj:;nnii Lel!os se 
je vrnil iz Italije in je je! na moč 
udvorljivo, vsiljivo in zaljubljeno, 
na »južnjaški način«• dvoriti, svoji 
ženi. Gospa Foster pa je na nje• 
govo udvorljivost kaj čudno od­
govorila: zahtevala je ločitev za­
kona, ne morda zaradi tega, ker 
bi bila nasprotovala . nežnosti in 
udvorljivosti svojega moža, pač pa 
zavoljo tega, ker je bila prepriča­
na, da ni mogel pridobiti tako »po­
polne skušnje v ljubezenskem ob­
če;,anju« - sam ... In sodnik ji je 
dal prav! •, 

• Navihanec. Neki. dvorj~n je 
stavil s sultanom Abdul-!:{amidom, 
da bo v tridesetih letih naučil osla 
govoriti. »Govoril bo _kakor člo­

vek,« mu je zagotovil. Prijatelji so 
dvorjana oštevali, češ da se je za­
pletel v nevarno stavo, ta ,pa jih 
je pomiril: »Nikar ne skrbite za­
me! V tridesetih letih bom umrl 
ali jaz ali sultan ali bova· .umrla 
oba. Nedvomno pa je,. da bo v 
tem času poginil vsaj osel.« . 

• Znašel se je. Shakespeare je 
v gledališču igral kralja, V loži, 
tik ob odru, je sedela kraljica 
(prava kraljica) Elizabeta, kfje po• 
skušala zmesti odrskega kralja in 
je spustila . na oder svoj robček. 

Shakespeare pa je dostojanstveno 
velel oprodi: »Po.beri tamie, tisti 
robček naše sestre!• 

46. Družina je jedla le dvakrat na dan, samo mala dva 
sta dobila tudi zjutraj malo mleka. Fante je skrbelo, kako 
bi ješprenj skuhali, da bi mati ne opazila, Na srečo se je 
vrnila Gelca' precej zgodaj in njej 110 zaupali svoje težave, 

· S solzami v očeh jih je krega.ta, ker so kradli, a razµmela 
' je njihovo stisko, Skuhala je ješprenj s krompirjem,' jajca 
pa jim je pustila. Niso jih pojedli, pac pa skrili na pod-
strešju, da bi lahko še kdaj pomagali svojim znancem. Ti 
so še večkrat prišli, Ce Brezarčki niso imeli drugega, so 
jim postregli z zelenimi jabolki, ki so jih podnevi nara­
butali. 

47, Mati ni vedela za njihove podvige, skrbelo pa jo je, 
kako se bo vse skupaj končalo. Brezar je hodil okrog bajte 
kot senca. Najbolj pogumna je bila Gelca. Od tete je že 
dvakrat prinesla poln nahrbtnik živeža, da so se nekaj­
krat vsl'do sitega najedli. Tako so neki večer ·sedli okro,r 
mize, na kateri je bila velika skleda makaronov v fižolovi 
juhi. Otroci so komaj pričakali, da je bila jed kuhana. 
Tedaj pa so se pojavili v veži štirje sestradani partizani. 
Mati je šla z očmi od otroka do otroka. Brez besed so 
vstali izza mize, le najmlajša dva sta dobila svoj delež. 

48. To se je vleklo ves mesec, potem pa je bi,o na 
njivi dovolj stročjega fižola, mladega graha in boba.: Tudi 
ječmen so poželi in dali zrnje v stope, da so imQli je­
šprenj. Lepohribci so že mislili, da je šla ofenziva .piimo 
njih, toda ·ni bilo tako. Ker do vasi niso mogli'pritH1 ka­
mioni, so prišli vojaki peš. Bilo jih je vse polno. Vsi trije 
sosedi so brž obesili na okna bele rjuhe. Brinarjev Jože 
je hitel pripovedovati italijanskim oficirjem, da iz te vasi 
ni nobenega partizana, le iz bajte je odšel najstarejši sin 
k banditom. Vojaki so takoj odšli tja, 



Stran It. 

DOBRO JE1 

ČE VESTE 

»Ob otvoritvi olimpiade v Me­
hiki bo navzoč general Ostin Melo,« 
se glasi novica, ki so jo nedavno 
na prvih straneh objavili vsi me­
hiški časniki. Za tujce, ki ne vedo. 
za koga gre, ne pomeni ta zapis 
nikakršne senzacije, za Mehikance 
pa, in še kako! Ger..erala. kal<ršf:n 
je Ostin Melo, bržkone sploh ni na 
svetu. Gre namreč za generala. ki 
ima že 113 let, poleg tega pa še za 
generala, ki je - žensl::a ! N]en3 
vojaška kariera se je začela 1867. 

leta, kc- se je bo;i<evala proti četam 
Napolet cia III., !<.! so napadle Me­
hiko, gc;.\eralske epolete pa si je 
prislužil?> 47 let pozneje kot udele­
ženka m~hiške revolucije. 

NajborJ sončen kraj na svetu 
Je Calama v čilu, ki stoji ob 22. 

stopinji južne zemljepisne širine, 
Dogaja se, da ne priplava nad ta 
kraj vse leto niti en sam oblak. 

Nova surovina za izdelovanje 
l!asopisnega papirja. Neka skupi­
na mehiških kemijskih znanstve­
nikov, ki je raziskovala mehiške 
puščave, je odkrila neko vrsto pu­
ščavske rastline, in1enovane »Yucca 
brevifolia« (daljna sorodnica palm). 
'.['a rastlina bi' utegnila močno 

obogatiti zaloge sm:ovin za izdelo­
vanje časopisnega papirja. Vodja 
omenjene skupine kemikov zatrju­
je, ·da se bo rastlina yucca, če jo 
bodo načrtno gojili, tako r.azmno­
žila in v dvajsetih letih dajala 
toliko papirja, da ne bo treba v 
Mehiki posekati nobenega dreve­
sa za proizvodnjo papirja. 

e 
Zanimiva statistika. Španija 

ima približno 32 milijonov pr,e­
bivalcev, od teh: 43.410 duhovni­
kov, 23.682 redovnikov in 84.324 re­
dovnic. V Španiji je 1606 samo­
stanov. Vse področje je razdelje­
no na 64 škofij in 20.640 župnij. 
Katoliška cerkev ima v svojih 
rokah 1409 srednjih šol, ki jih 
otiskuje 364.713 otrok. Vse te po­
ciatke navaja »Priročnik španske 
cerkve-=.(, lci j,e pred kratkim iz­
!iei v Madridu. škoda, da ni v 
priročniku podatkov o cerkvenih 
in samo-stanskih veleposestvih, o 
cerkvenih industrijskih in drugih 
pridobitnih podjetjih. 

»TV 15« 

0.h i0 

Kriminalci med »delegati (( 
Nekdanji ljoticevci in ustaši 

niso nič radi videli, če je okoli 
njih šaril kakšen fotog,raf, zato 
je Nenad P.etrovic sklenil po­
čakati na ugodno prifožnost. 
Večer prep koing,resom je zve­
del, da bo na sporedu tako ime­
novani »nacionalni« kongres: 

= srbski in hrvcatski. Odločil se je 
za srbskega, ker je vsem po­
vedal, da je iz Ni,ša, in si izbral 
sedež. 

= Čeprav so ob ustanovitvi 
JDS leta 1960 sklenili, da čim­
prej organizirajo nado-:ialne 
zveze, so v šestih letih z veli­
kimi težavami ustanovili komaj 
dve. Na >>kongresu-« ene izmed 
zvez je torej sedel Nenad Pe­
trov;ič. 

Ceremonije so bi,le takšne, 
kot na pravih kongresih in ker 
naj bi ustanovili »&rpski demo­
kratski savez«, so seveda vne:to 
prebirali pravHa in statute. Ve­
liko so razpravljali tudi o tem, 
kako pridobiti »množice čla­
nov«. Pri tem so z zanosom 
izgovarjali oguljene fraze o 
svobodnem svetu ter komuni­
stični neva:rnosti. 

Aplavz Zrl Petroviča 

Sodelavec beograjskih »Ve­
černjih novosti« je nekako mo­
ral upra·v0ičiti zaupanje, ki so 
mu ga izkazali, ko so ga dolo­
čili za »delegata« na kongresu 
JDS. Sklenil je spregovoriti, 
če-prav mu ni bilo lahko. Vstal 
je in prosil za besedo, ko je 
zasW;al nejevoljno mrmranje. 
To je povzročil Stankovicev 
predlog, naj bi bila 'latinica 
»uradna pisava« srbske sekcije 
JDS. V svojem kratkem govoru 
je dejal, da se ne strinja z 
predlogom, zavzel se je za ciri­
lico, omenil je celo Vuka Kara­
džica in menil, da bi takšno 
stališče negativno vplivalo na 
razpnloženje srbskega ljuds,tva 
v domovini. 

In dočakal ga je aplavz ... 
Potem so »delegati« le odšJi 

iz dvorane pred hotel. Bila je 
sobota, 9. apri,Ia 1966, dan je 
bil lep in sončen, idealein za 
fotografi,ranje. 

Prednost barvnega filma 

»S svojim aparatom nisem 
smel slikati,« mi je priporvedo­
val Nenad Petravic potem, ko 
se je že vrnil v domovino. »če­
prav sem naredil ,izpit' pri 

VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 

Kalebu in StankovJcu, se nisem 
smel prenagli ti. Utegnil bi po­
stati sumljiv, če bi kot· :novilllee 
nenadoma začel slikati. Foto­
grafov res niso mara.1,i.« 

Petrovic je stopil k Zlatku 
Zovicu, ki je bil »ura-dni foto­
graf« na kongresu. Začela sta 
se pogovarjati in Petrov:ic• je 
zvedel, da je Zorv:ic nekakšen 
fotoreporter za emigrantski gla­
sili »Srpski vidici« in »Hr:vatska 
zora«. Beseda je nanes;Ja na 

fotoaparate in PetrOIV!ic je iz­
nenada vzklli:lmil: 

»KO!lega, saj imate samo 
čmo be:Li fiilm ! Škoda. V mo­
jem aip,a!'atu je barvni kodak 
film ... « 

»Zakaj pa 111e shkate?« 
»Ne vem,« se je izigovarjal 

Petrovic. »Toda če boste pred­
lagaLi komu na kongresu, vam 
prav rad priskočim na pomoč.« 

Zlatko Zo'ITic je sto,pil v past. 
Pohitel je h Kalebu in povedal, 
da ima gospod Pe,trovic s seboj 
ban,ni film. Rekel mu je, da 
bi se lahko 1/si delegati oveko­
večili v barvah. Ka~eb se je 
st,rinjal. 

Zdaj so ti posnetki v fotorteki 
»Večernjih novosti«. Na neka­
terih slikah so tudi posvetHa 
emigranto,v. 

Laž in goljufija 

Med odmorom je Petrorvic 
kot dober »delegat« proučeval 
sta,tut nove organizacije. Prebi­
ral je tudi komentarje k posa­
meZiilim členom, ki jih je napi­
sal Roko Kaleb. Med nj.imi je 
našel tudi tole pripombo: 

»Točka 2 statuta, podtočka 
d: »Za osebe, ki odgovarjajo za 
kršenje javne morale in krimi­
nalne postopke, v vrstah Zveze 
ni pro:s,tora.« 

Sama laž in goljufija! 
Ce pustimo ob strani zloči­

ne, ki so j,ih emi,g,ranti nekoč 
zagrešiili v domovini, še vedno 
lahko ugotovimo, da je v JDS 
na pretek kriminalcev: od kon­
gresnega fotografa Zorvica· na­
prej. 

»Delegat« Djordje Cekere­
vac, faliran študent iz Cačka, 
je bil kot emigm,nt nekajkrat 
obsojen, ker je krade1 po trgo­
vinah_ v Londonu. 

»Funkcionar« Ante škeljo 
član glavnega odboTa JDS, j~ 

BELA BARVA 

ZA BELO PERILO mica 

Ena izmed slik s kongresa JDS. 
Prvi na levi je Nenad Petrovi1S, 
prvi na desni pa Djordje če-

lrnrevac 

bil obsojen že v Jugoslaviji, ko 
pa je v Šibeniku poneverjal, je 
ušel kazni v tujino. 

Nedeljko Raščanin je bil v 
Jugoslaviji nekajkrat zaprt kot 
kriminalec, Mladen Srdic je bil 
aretiran v ZRN zaradi ukvar­
janja s kriiminalom, Nemanja 
Marčetic je bil obsojen 111a za­
por, potem pa še na tDEetno 
prepoved bivanja v Nemč.iji. 

Velika skrivnost 

Kongresu je predsedo'Val 
Zdmko Antic, ljoticevec in fa­
šist, ki je bil med vojno pod­
po,lkovnik, potem pa je z es­
esovci aprila 1945 bežal preko 
Slovenije v tujino. Na kongre­
su je takole spregovoril: 

»Gospodje delegati, tole naj 
bo skrivnost. Kar boste slišali, 
ni za javnost, pa tudi v naš.ih 
glasilih ne bo pisalo o tem!« 

To je bil le uvod v novo 
emigrantsko natolcevanje. 

Tudi drugi »de1egati« so po­
dobno govorili: o tem, kako bo-
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do osvobodi,J,i ljudstvo, ga TešUi 
»rdečega terorja« in »bo,ljše­
viškega jarma«, kailw morajo 
postati »demoikratični ljudski 
voditelji« v Jugosfav:iji. Prežve­
korvaii so stare nacistiič111e argu­
mente o »zlomu k01mU111iz,ma«; 
zanosno so gmrorili o »užitkih 
demokracije«, ki jih čiaikajo, ko 
zrušijo »totalitarni re'žim« v 
Jugoslaviji. 

Toda Pet!'ovica je zanirmala 
>•skrivnost«, ki jo je ta[w po­
membno napovedal Zdenko 
Antič. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

•TV 15• izhaja vsak teden -
lzdaja ga Predsedstvo Zveze 
združenj borcev NOV Sloveni• 
Je - zavod •Borec«, Ljubljana;· 
Beethovnova 10 - Tisk in kliše­
ji Czp Ljudska praVica, Ljub­
ljana, Kopitarjeva 2 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročnina 1800 dinarjev OZiro­
ma 18 N•dln - Posamezna Ate­
vllka stane 40 din oziroma 40 
N-par. Za Inozemstvo stane 
•'.!'V 15« 30 N•dln - Naročnino 
p0šljite na naslov: Uprava 
•'.!'V 15«, Ljubljana, Beethovne>­
va 10, pritličje, p. predal 598-XI, 
ali na čekovni račun prt· Na• 
rodni banki 501-8-29. - Tele­
fonske številke: Glavn1 ln od· 
govorni urednik 21•901, tajništvo 
In n0Vinarj1 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo 
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BOJ SLOVENCEV NA,TUJEM 
V okviru široko zasnovane akcije za pisanje zgodoVine n~ih vojnih brigad in odredov zbira 

odbor tankistov-prekomorcev tudi gradivo za l. in 2. tankovsko brigado. Ob tem pa ljudje, ki zbirajo 
gradivo, naletijo na obilo podatkov o Slovencih, ki so se vključili v ti dve brigadi šele potem, ko so 
prispevali svoj delež v boju proti fašizmu na drugih bojiščih in pri tem marsikaj doživeli. Glede 
na to, da je udeležba naših ljudi v protifašistični vojni drugje po svetu skoraj neraziskana in da 
je precej popolnoma neznanih poglavij, smo povprašali tajnika odbora l. tankovske brigade, tova­
riša Milana Rozino iz Ljubljane, na kakšne usode je odbor naletel med gradivom za zgodoVino 1. In 
2. tankovske brigade. 

VPRA S '\NJE: Kako ste pri 
zbiranju gradiva za zgodovino 
o bell brigad našli podatl,e o po­
sarrteznik:H1. Id so se boj~vali iz­
ven Jugoslavije in Evrope? 

ODGOVOR: Ko smo začeli 
zbirati gradivo za knjigo »Pre­
komorci«, torej nekako pred šti­
rimi leti, smo začeli pregledo­
vati vprašalne pole vseh sloven­
skih borcev in izločali t:mkiste. 
Pri tem smo ugotovili, da so se 
posamezniki ali skupine vkiju­
čevali v NOV iz raznih držav, iz 
raznih enot in na razne načine. 
Tako je nata akcija nujno pre­
rasla v iskanje podatkov tudi za 
druge enote in za posameznike 
ter se iz Slovenije razširila po 
vsej Jugoslaviji, pa tudi v druge 
države bi se lahko razširila. 

VPRASANJE: Odlrnd vse so 
potc1ntakem prihajali ljudje v 
našo vo,,lsko, oziro1na v obe tan­
kovski brigadi~ 

ODGOVOR: V l. brigado, ki 
je bil.a ustanovljena v Gravini 
pri Bariju 16. julija 1944, so bor­
ci prišli iz italijanske vojske, 
kjer so bili v raznih enotah po 
Italiji, tako v rednih kot poseb­
nih kazenskih delovnih, pa tudi 
po Afriki, interniranci in zapor­
niki iz Italije, pripadniki kra­
ljevskega gardnega bataljona na 
Bližnjem vzhodu, ki so odpove­
dali J,ralju pokorščino in se 
uprli ter seveda tudi iz Jugo­
slavije. Te so poslali v Italijo 
že kot tankiste iz Slovenije, Hr­
vaške, Crne gore in vrhovnega 
štaba. Brigadi se je pridružilo 
tudi nekaj Italijanov-pro[tovolj­
cev. Prišel je tudi Španec Jose 
Volner iz Barcelone, ki je padel 
15. maja 1945 na boroveljskem 
mostu na Koroškem. Prav tako 
se nam je v Italiji pridružil Ne­
mec Vili Zommelfeldow, ki je 
dezertiral iz nemške vojske ter 
se v Bariju pridružil brigadi. Po 
poklicu je bil učitelj telovadbe 
v Berlinu. Pri nas je bil šofer 

· tanka, zaradi hrabrosti in tova­
rištva so ga sprejeli tudi v KP, 
kar ga je zelo veselilo. Prislužil 

s1 Je več odlikovanj in čin sta­
rejšega vodnika. Po vojni se je 
vrnil v Nem~ijo. 

Brigadni tehnični oficir je bil 
Oscar Turibbi, po narodnosti 
Italijan. Kot kapefan italijanske 
vojske j.e prešel na našo stran 
v Liki, kjer je bil komandir ita­
lijanske tankovske čete. Po voj­
ni je bil .demobiliziran iz naše 
vojske kot polkovnik. Z njim je 
bila v brigadi tudi njegova že­
na Maria, učiteljica iz Vercellia. 

Nemec Karl Benin, sin Erne­
sta, doma iz Waldorfa am Main, 
je padel 21. aprila 1945 na Grob­
ničkem polju pri Reki, ko je od­
stranjeval mine. Kako je prišel 
v NOV, ni znano. Več Nemcev, 
vojnih ujetnikov, je služilo v 
naši brigadi, kjer so bili meha­
niki in so se izkazali kot pridm 
delavci. 

Ko je bila brigada v Šibeniku 
na reorganizaciji in popolnitvi 
po kninski in mostarski opera­
ciji, je vstopilo vanjo iz 5. pre­
komorske precej strokovnjakov 
kot šoferjev, mehanikov, radio­
telegrafistov, topničarjev itd. 
Vsi ti so bili Štajerci ali Gorenj­
ci, mobilizirani v nemško voj­
sko od marca 1942 dalje. V glav­
nem so bili kot nemški vojaki 
v Franciji, kjer so mnogi de­
zertirali k francoskim partiza­
nom, ostali pa so se vdali zavez­
nikom ob invaziji ali pa so jih 
zajeli. 

V brigado je prišlo tudi ne­
kaj sovjetskih državljanov, ki 
so jih kot vojake zajeli Nemci, 
potem pa so tako ali drugače 
pobegnili in se pridružili NOV. 
Skoraj vsi so se izkazali kot 
hrabri borci, nekaj jih je v naši 
brigadi tudi padlo. Nikolaj Ho­
čijološimi iz Dviri-Larebi, ki je 
padel pri Cabru 28. aprila 1945. 
nadalje Vladimir Kazancev, ki 
je padel kot četni komandir 
3. maja 1945 pri Ilirski Bistrici. 
Poročnika Rdeče armade Mihaj­
la Naculišvilija je naša vojska 
osvobodila pri osvoboditvi Skra-

dina. Padel je pri Knežaku zad­
nje dni vojne. 

V 2. tankovsko brigado so 
prišli prav tako mnogi bivši 
nemški vojaki, ki so jih zajeli 
Rusi, oziroma so se vdali ali 4e,­
zertirali, nekateri k Rdeči ar,­
madi, drugi k sovjetskim ~­
zanom. Iz Barija so jih p'6slii1i 
v SZ 600 \r 3 skupinah. štirje 
Slovenci so prišli kot prosto­
voljci iz Irana, kjer so živeli že 
vrsto let kot izseljenci. Njihova 
sedanja bivališča in usoda nam 
nista znana. Nekaj je bilo tµcii 
političnih emigrantov, ki so' se 
že pred vojno na::;tanili v SZ. 
Tak je bil Ilija Gustinčič, 'ki je 
živel z očetom v SZ. 

VPRASANJE: Slovence je po 
svetu razmetala nemška in ita­
lijanska vojska, nekaj pa tudi 
pred vojno gospodarska kriza In 
politično preganjanje. Ali lahko 
poveste za posameznike, ki so 
se vključili v našo vojsko Iz rat­
nih drugih vojska, pri tem ve• 
liko doživeli in veliko prispevali 
za zmago? 

ODGOVOR: Precej Primor­
cev in Istranov, mobiliziranih v 
italijansko vojsko, je bilo zaje­
tih od Angležev v severni Afri­
ki ali v Etiopiji, ki je kapituli~ 
rala aprila 1941. Del teh je ta­
koj vstopil v angleško vojsko in 
se udeležil bojev. Kasneje so 
prišli v gardni bataljon, nakar 
so prišli k nam. V ta bataljon 
jih je prišlo tudi nekaj iz fran­
coske tujske legije, kamor so 
vstopili iz ujetništva, prej pa so 
bili v italijanski vojski. Kraljev­
ski jugoslovanski štab, se je spo­
razumel z de Gaullom o njiho­
vem prehodu v kraljevsko voj­
sko. Nekateri so tudi pobegrtilf 
1z ujetniških taborišč v češke in 
poljske enote, kjer so jih skrili 
pred Angleži, ki tega niso dovo­
ljevali, tako da so jim dali polj­
ska in češka imena ter vse do­
kumente: Tak je bil Bogoljub 
Gruden iz Šempasa, ki je bil 
ujet od Angležev 11. decembra 
1940 v, Libiji, januarja 1941 je 
z drugimi pobegnil iz taborišča 

v Aleksandriji in se priključil 
poljski brigadi, kjer je ostal do 
aprila 1941, ko so jih Angleži 
spet poloviil ter jih vrnili v ta­
borišče. 

Posebno poglavje so naši 
ljudje,, ki so prišli v Francijo 
kot nemški vojaki. Mnogim je 
uspel pobeg k francoskim par­
tizanom, mnogim pa ne in so 
v nemški vojski na vse mogoče 
načine škodovali sovražniku. 
Anton Damiš iz Zgornje Ščav­
nice pri Lenartu v SloC\Tenskih 
goricah je bil pri partizanih ce­
lo na Korziki. Vilko Bone iz 
Nabrežine je bil vojak italijan­
ske armade v Franciji, po kapi­
tulaciji je sodeloval s francoski• 
mi partizani. 

Med našimi rojaki v Franciji 
je bilo gibanje proti fašizmu, 
čeprav so ga sestavljali v voja­
ške suknje oblečeni ljudje, zelo 
množično in močno. Bilo je 
mnogo junaških dejanj in tudi 
žrtev. Na žalost je še malo zna­
nega, samo odlomki iz celote, 
potrebno bi bilo napisati splo­
šen prikaz boja teh ljudi. 

Podobno je bilo tudi z naSI­
mi rojaki, nemškimi vojaki na 
ozemlju SZ. še vedno je odprto 
vprašanje zgodovine l. jugoslo­
vanske pehotne brigade NOV, 
ustanovljene v SZ. Do zdaj sem 
ob iskanju drugih imen našel 
več kot 100 imen to'ITruišev, ki 
so bili v tej enoti. Potrebno bi 
bilo ustanoviti odbor brigade in 
se lotiti pisanja njene zgodovine. 

Od tovariša Franceta Filipi­
ča iz Maribora, pisatelja in pe­
snika, sem zvedel, da so mobili­
zirali v nemško vojsko samo s 
Stajerske okoli 30.000 mož. Od 
tega jim je uspelo pobegniti k 
partizanom, oziroma se vdati 
zaveznikom ali so bili od zavez­
niških vojska zajeti, kakih 15.000. 
Približno 5000 jih je padlo v 
nemški vojski, kakih 10.000 pa 
jih je ostalo v nemški vojski do 
kond, ker niso imeli priložnosti 
za pobeg. Znano je, da so naci­
sti držali svojo vojsko pod hu­
dim pritiskom ir, da je bilo ze­
lo težko pobegniti iz nje. 

O vseh teh ljudeh bi bilo 
potrebno sprego'IToriti. V Salz­
burgu, kjer je bil sedež vo­
jaškega okrožja, ki so mu pripa­
dale zasedene slovenske dežele, 

so baje zdaj mobilizacijski se­
znami. Predvsem pa so tam tudi 
tiralice za begunci iz nemške 
vojske, ki jih je več tisoč, kar 
pomeni lepo priznanje zavedno­
sti naših ljudi, ki so kljub nasi­
lju tvegali pobeg. 

VPRAŠANJE: Omenili ste, da 
je boj naših ljudi v tujini še do­
kaj neraziskan. Kaj predlagate, 
aa bi z njim seznanili našo jav­
nost? 

ODGOVOR: Marsikaj je na­
pisanega, ijoda raztreseno po raz-

BORCEM, •, 

nih časopisih, revijah in knji­
gah. Poleg tega, kar sem zdaj 
povedal, so bili naši ljudje tudi 
v Grčiji, Albaniji, morda tudi 
kdo v Bolgariji, na Ceškem, Slo­
vašj{em, Poljskem, Italiji, Etio­
piji, najbrž pa tudi še kje 
drugje. 

Potrebno bi bilo ustanoviti 
odbor, ki bi vse gradivo zbral in 
izdal knjigo o boju naših ljudi 
v tujini med zadnjo svetovno 
vojno. Zapisal MP 

.ki dobe stanovanja 
nudimo vso opremo 
na 
KREDIT 
do 

~ 
brez porokov 
in pologa 
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